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Oficeri Luan Rrapi zbriti nga autobusi urban né
té dalé té qytetit, mori valixhen né doré dhe gén-
droi buzé xhades&. Urbani, pasi u mbush me udhé-
taré t& rinj, u nis pérséri drejt qytetit. Ai mbeti
prané valixhes i mbéshtjelle pér njé cast nga ty-
mi i skapamentos. Kur tymi u shpérnda, ai vuri
re pesé hapa mé tutje njé nénoficer, g& po ecte
mengadalé. '

— Kjo &shté rruga gé t& shpie né repart,
shoku nénoficer? — e pyeti.

— Kjo é&shté. o

Luani vuri re se nénoficeri ishte mjé burrs pak
i moshuar, me floké & thinjur anash. Ai ecte pak
i kérrusur, i sforcuar, sikur mbante me zor nj&
dhembje.

— Né kété repart punoni? — e pyeti Luani.

— Si urdhéroni! _ '

Béné njé copé rrugé mé heshtje.

— Po ju nga vini? Nga shtabi epror?

— Jo! :

— S’ju kam paré tjetér herd. Uné kam vite né
kété repart, dhe i njoh t& gjithé oficerat. .
- — Kam gen¢ né shkolls. a



— Ashtu? Thashé se mos kishit drdhur pér
kontroll. ardhur. pé

Oficer Luani qgeshi.

— Do ta bé&jmé rrugén sé bashku.

— Uné eci ngadalg, ngaqé jam pak i sémuré,
kurse ju doni ndoshta t& shkoni mé paré.

— Nuk nxitohem. -

— Epo miré.

— Thaté se jeni i sémuré? Cfaré keni?

— Pér kété isha né gytet te njé mjek né po-
liambulancé. ' ' ’

‘ — Nuk keni mjek né€ repart? ST

— Jo, nuk kemi. Thoné se .do t&:vijé njg.
Si¢ duket as qé ka pér té& ardhur.. -
" — Pse thoni se s'do t& vije? = .

— Nuk u pélgen doktoréve t& vijné né re;
partin toné. .

Luani geshi.’

— Nuk mendoni miré, shoku nénoficer.

—— Miré ...miré. Sa fémijé keni?

— Kam katér. Njé vajzé e kam té rritur. Vijet
mbaroi shkollén pér ndihmésmjeke. Tani punon né
maternitet. ‘

— E pakeni njé ndihmé.

— Vajza éshté pér derén e Dbotés. Y

— Ndérsa uné mendoj se vajzat jané mé té
dashura pér prindérit — foli Luani.

Ata ecnin pérbri njéri-tjetrit anés rrugés. Né
qgiell fluturonin ca zogj qé cicérinin. Luani u ho-
dhi njé véshtrim e buzégeshi me vete. Koha ishte
e bukur, megjithése bénte pak ftohte. Né krah té
djathté t& rrugés qené ndértuar banesa dykatshe
me koniribut vullnetar. Njé grua po nderte ca
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rroba té lara né ballkonin e shtépisé sé re. «Sa
miré! Sa miré! mérmériti Luani me vete. Cdo gjé
ndritka né kéto banesa: shtépia, rrobet dhe ajo
ig,rua e re me ato faget e kuge si njé mollé e bu-

Ai vinte pér heré té paré né até qytet. Sapo ki-
shte mbaruar shkollén e larté té mjek8sisé. Né mi-
nistri i kishin njoftuar repartin se ku do t& punonte
dhe oficeri i ri ge nisur me tren até méngjez duke
marré me vete njé valixhe me plackat mé t2 ne-
vojshme. !

Pas kaq vjetésh studimi po kthehej pérséri né
repart midis ushtaréve, Tani ge pajisur me dije
mé té gjera mbi problemet e shéndetésisé dhe e
ndjente veten plotésisht t& afté pér té drejtuar
até sektor. Kishte déshiré té madhe pér t& punu-
ar. Nga repari nuk e ndanin vecse disa hapa.

— Komandanti aty é&shtd — e pyeli nénofi-
cerin.

— Aty:

— Po komisari?

— Edhe ai aty &shté.

— Mé kané théné se jané njeréz té afté.

— Té afté dhe shoké té miré. — Nénoficeri
u kollit. Vértet kérkojné, por ama, edhe kur ke
ndonjé telash, diné t& ta gajng hallin.

— Kjo &éshté gjé e miré.

Nénoficeri pohoi duke tundur kokén.

— Po té sillesh miré, njeriu ta shpérblen mé
tepér me puné. Uné jam pa qejf prej disa kohésh
dhe shkoj dendur te mjekét. Ata mé japin receta
me barna. ..

— I merrni barnat?

—- Sigurisht jo té gjitha.



'tOficer Luani geshi me singeritetin e nénofi-
cerit.

— Disa mjeké kané maming q& té mbushin
recetat plot me barna.

— Po nga se vuani.

— Nga bronkiti. Mjekét mé thoné se ftohem
) Nénoﬁgeri vuri .dorén né gjoks dhe tregoi né
gisht vendin ku ndjenbte dhembje.

. — Késhtu thoshin ata edhe pér njé t& sému-
ré qé vuante nga zemra. Por njé dit€é u mbeti né
doré..

 — Po né repart kush merret me punét e
shéndetésisé? — e ndryshoi bisedén mjeku.

— Ishté njé oficer, njé shok i vjetér. Mundo-
het i gjori, por pak gjéra di ai. Reparti yné duhet
té keté mjek, jané kaq njeréz atje, oficere, ushtars.

— Kjo éshté e drejté.

— E drejté éshté, por nuk na japin. Mbarojné
kaq mjeké c¢do vit, por vetém pér repartin toné
nuk po gjendet mjé.

— Do t& gjendet edhe njé pér ju.

Ts dy ushtarakét ecnin né heshtje. Luani dg-
gjonte pérplasjet e hapave té tyre mbi asfalt. Ata
béné njé copé rugé pa folur. Prej andej oficeri pa
ndértesat e qytetit ushtarak, qé ngriheshin rrézé
njé kodre. Dalloi fushén e fiskulturés, litarét pér
ngjitje, paralelet e rreshtuara njéra pas tjetrés dhe
lokalin e trup rojes prané portés sé madhe.

. — M3 duket se arritém? — foli Luami.

— Po, kstu éshté komanda. ‘

Sapo mbaroi sé foluri, nénoficerin e zuri njé
kolls e forté qé ménd i mori frymén.

— C’'patét, shoku wnénoficer?



— Ja, késhtu mé zé kolla.

Luani u shgetésua. Ai dégjonte frymémarrjen
e ashpér gé mezi ngopej me ajér. Shpejt e shpejt
hapi valixhen dhe nxori prej andej njé tablet t&
bardhé. '

— Pije, — i tha — do ta hegé kollén si me
doré.

Nénoficeri e pa me habi.

— Shoku oficer, domethéné ju jeni mjeku, gé
po presim prej kaq kohésh?

— Po, uné jam.

rr o8l

Ditén g& doktori arriti né repart u interesua
té shihte ambulancén ku do té punonte. Atje
shkoi bashké me zévendés komandantin pér pra-
pavijé, oficer Latifin. Dhoma qe né njé ndértesé
me njé kat né ané té qytetit ushtarak. Pérpara
ndértesés gjendej njé copé truall i papunuar. Aty
u takua me infermierin e vjetér, oficer Dinen. Ai
e njohu me problemet e sektorit t& punés. Mjeku
mbeti i zhgénjyer. Né até dhomé té vetme do té
punonte ai. Ku do t'i mbante ushtarét e sémuré&?
Té paktén té kishte tri dhoma, njé pér vizité, njé
pér shtrim dhe tjetrén pér vendosjen e barnave.
Luani géndroi né mes té dhomés dhe rrotulloi ko-
kén nga té gjitha anét. Iu duk sikur dikush ia
shtréngoi zemrén me doré. Ndjeu dhembje dhe i
déshpéruar iu afrua tryezés sé mjekimit.

— Ju keni punuar gjithénjé né kété dhomeé?

— Si urdhéroni, shoku doktor.

— Nuk ka lokal tjetér?
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— Jemi ngushté me dhoma. Uné e kam
ngritur zérin disa heré, por askush nuk mé ka dé-
gjuar. Ndoshta tani gé erdhé&t ju, do t'ju japin.

— Té& paktén té kishim njé infermieri...

— Tani kérkesat jané rritur. Prej kohe kétu
ndjehej nevoja pér njé mjek. Vetém njé infermier,
si¢c jam uné, zor se u bén ballé té gjitha proble-
meve. : _

Luani e pa oficerin né sy. Ai kishte dy sy
té qeté, ngjyré kafe, me véshirim pak té lodhur.
Taémthat i gené thinjur, kurse mbi ballé flokat i

& rralluar.
qene«M‘iré qé gjeta mjé shok té vjetér l;étu, mba-
se do ta kem mé lehté», mendoi Luani me vete.
Até mbrémje Luani géndroi né ambul:_ancg pér té
fjetur. Si shtrat i shérbeu njé krevat i vjeter fu-
shor gé kérciste sa heré qé n~ot}1uohe3 népér te.
Kur mbeti vetém né dhomé, nxori plagka}: nga va-
lixhja, disa rroba dhe ca libra té "profesmn'lt,. té cilat
i vendosi m& njé dollap té vjeter. Mb.aSI“I rregu-
lloi sendet, u shtri né krevat dhe nisi te mendg—
hej. Plot mendime ia sulmuan kokén. Mendja
heré - heré e shpinte né fakultet, te grupi 1 Sh?,ke:
ve, me té cilét kishte mbaruar {n-s‘tltutm"e 1§art§ te
mj’ekésisé, heré e flakte mé shtépi, prane njerezve

té bij. .. - N l 3 ..

Tani, kétu né repart, do té kishte shumé puné.
Luani nuk i trembej punés, madje n@.]ente nje dé-
shiré té madhe qé ta fillonte sa me shpejt. Ajo
naté iu duk e gjaté. Téré natén ndjeu eren"kara.k-
teristike t& barnave té jodit, 1€ pluhurave te"ndry-
shme t& véna népér kavanoza té posagem € té ven-
dosur né rresht me kujdes nga infermierl 1 repar-

tit.
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«Mé duket si njé togé e rreshtuar nga Dinja»,
tha me vete. Ky mendim e béri t& geshte. Mbase
do t& merrem vesh me té. E pérse jo?» ,

Né méngjez hersét Luani dégjoi boriné e re-
partit. Béhej zgjimi. Nga krevati dégjonte vrapin
e ushiaréve népér rrugét e qytetit ushtarak, ko-
mandat njé, dy, nj& dy, té nénoficeréve dhe zé-
rat gazmoré té usht:réve. Nj& dité e re kishte fi-
lluar pér repartin. Pas fizkulturés do té vinte larja,
pastaj ngrénia e méngjezit dhe késhtu me radhé.
Ai i dinte pérmendsh té gjitha veprimet dhe oraret.
Ushtarét né fillim e kané zor, por pak e nga pak
ata mésohen me ményrén e jetesés né ushtri dhe
mé voné as qé duan tia diné. Sigurisht céshtja
e t& mésuarit éshté. njé problem me réndési, sep-
se ushtarét vijné nga té katér anét e vendit nga
Alpet e Veriut, nga bregdeti, nga vise malore dhe
secili ka njé ményré té& vetén. - ) ,

Disa . té trokitura né .deré e shképutén nga
mendimet. Mjeku veshi xhaketén dhe hapi derén.

— Miré meéngjez, shoku doktor! ;

.. — Miré méngjez, shoku Dine!

Té dy oficerét shtrénguan duart. Ata dualén
nga ambulanca dhe u drejtuan pér né& dyqanin e
ushtaréve. Bufetieri njihej si kafexhi i miré:

— O Mete! Na bé&j dy kafe me pak!

- Mjeku vuri re se lokali nuk ge i pastér; Le-
tra, bishta cigaresh e filxhané kafeje té palaré gené
grumbulluar kapicé.. Njé erg. e kege thartiré i ra
Luanit né hundé. «Bobo! Cqgenka kétu! mendoi ai.
Até cast njé ushtar kérkonte té blinte petulla. Me-
tja i mori me doré dhe ja dha. Luanit i hipi njé
zemérim i forté, por e pérmbajti veten. «Sa keq,
sa keg» pérsériste me vete. Atij po i véshtiréso-

9




hej dhe pirja e kafes€. Megjithaté e piu, ngaqé
nuk deshi t’ia prishte Dines. Lokali qe i palyer,
kurse veté Metja jepte e merrte me duart e tij
gjithshka.

Kaluan disa javé derisa mjeku e vuri ambu-
lancén né rregull. Tani, kur hyje né até lokal té
vogél, pérnjéheré té krijohej pérshtypja se ndo-
dheshe né njé ambient t& pastér ku sundonte rre-
gulli dhe disiplina. Cdo gjé qe né vendin e wvet.
Né mnjé kénd Luani kishte vendosur musllukun, le-
genin dhe peshqirin. Nj& paravan i krijuar me gar-
z& metrazhi t& hollé e ndante até kénd nga pjesa
tjetér e dhomés. Prané& dritares ndodhej krevati i
vjetér i mbuluar me njé carcaf t&¢ bardné, ndérsa
te kémbét qe vén€ njé copé llastiku né& ngjyre ts
kuge. Mbi tryezén e punés ishin regjistri, pens e
shishja e bojés. Asgjé mé tepér. Mé tutje gjendej
dollapi i barnave, i sistemuar me shishe t& shicru-
ara me etiketé; ato i ngjanin vértet njé toge ush-
tarésh té rreshtuar bukur. Duke paré kété rregull,
ata gé hynin e kuptonin se t& gjitha kgto i kishte
béré mjeku i repartit. Javét e para kishte pasur
shumé puné. Drita né& ambulancé shuhej vong,
Dendur me té& rrinte dhe infermier Dinja. Ata pu-
nonin, sistemonin, nidryshonin vendet e dollapeve,
té tryezave, vinin parulla né mur, pastaj qéndronin
pér njé cast né mes & dhomss.

— Dine, si thua, miré e kemi késhtu?

Dinja véshtronte dhomén, amonte kokén hers
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nga e majta, heré nga e djathta, pastaj thoshte me
solmenitet:

— Meé miré se kaq s’ka ku té vejé, o shoku
solemnitet:

Por Luani nuk kénaqej; gjithnjé ai gjente di-
cka gé& nuk shkonte.

— Po pér perdet ¢’mendim ke?

— Pse, o doktor, dhomé pritje do ta b&jmé ne
kété?

— A e di Dine, se si duhet ta béjmé ne ambu-
lancén? Mé 18 rregullt e t& pastér se sa dhomat
e pritjes g& kemi népér shitépira.

Dinja 'nabitej. «I g¢uditshém qenka ky nje-
ri», thoshte me vete infermieri. «Miré e ka, men-
donte Dinja. Shumé miré e ka. Vetém té vazhdojé
gjithmoné késhtul»

Né shtab oficerét e ndihmuan Luanin me té gji-
tha forcat. I dhané fonde, bojé pér té lyer, i dha-
né dollap & ri. Vetém me Mihalin, zevendésko-
mandantin e prapavijés, Luani e kishte té véshti-
ré t& merrej vesh. «Po kjo puné?» 'habitej zevén-
déskomandanti pér prapavijé. Pa shkelur miré kém-
bén né garnizon, na kérkon infermieri té re. Pse,
pak telashe kemi me ndértimet e repartit?-

Prandaj q& mné fillim ai u mundua t’ja paké-
sonte njé c¢iké zellin e tepruar vartésit té tij. Ko-
mandanti i repartit kérkonte t& mdértohej njé kla-
sé e re, komisari donte kuzhingé e mensé moderne.
Dhe ja tani, mbiu si nga dheu dhe déshira e mje-
kut, pér t& ndértuar njé infermieri té€ re pér t'u
shérbyer té sémuréve té repartit. Pérse kjo infer-
mieri né njé kohé kur né qytet kishte spital té
madh me téré ata mjek&? «Mé duket se kétij sho-
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ku i ka marré ca koka eré? thoshte me vete. C'i
duhet né fund t& fundit ai telash?-

— Eshté e vérteté g& ka spital ng qytet, —
thoshte Luani — por ne duhet t& kemi infermieri-
né toné&. Shéndetésia ushtarake ka specifikén e
vet. ‘

— Rri, doktor, se do té hapésh telashe me
duart e tua — pérgjegjej Mihali duke ngritur su-
pet 1 cuditur. -

— Telashe? E pérse?!

: —- Si, ore, pérse? A e di ti -¢do t& thoté té
kesh njé t& sémuré té shtruar né infermieri?

— E di. o

— Jo, nuk e di, se, po ta dije, nuk do ta k&r
koje njé gjé té tillé. Njé i sémuré do krevatin, ba-
taniet, do ushqgimin né vend, do wvizitat, barnat,
Ehuuu! ,

— Patjetér qé€ i do.

— Ja, e shikon si erdhe a@ fjalén time?

— Ne e kemi. pér detyré t'ia sigurojmé &
gjitha. Ju bazén materiale, ndérsa uné me Dinen
pjesén teknike.

Epo ky, ore! — finatosej Mihali.

Kéto mendime Luani ia tha edhe komisarit té
njésisé, oficer Mensur Drinit, njé burri té shkurtér
e topolak me ballin e gjeré, qé zakonisht fliste pak,
por mendohej shum#. Komisani kishte ardh‘ur né
repart para disa vjetésh kur aty s’kishte asgjé nga
ato gé i zinte syri Luanit. Nuk kishte as kapano-
ne, as klasa; nuk kish thuajse asgjé kurse tani
garnizoni qe béré me ndértesa, me fushga. fizkul-
ture :e. me gjithshka t& nevojshme pér njé repart.
Pér pak javé pérfundonte mensa dhe kuzhina e re.
Shpesh bashkohej me ta dhe Luani. Ata hynin e
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delnin né mensé, népér anekset e kuzhings, bise-
domin, pyesnin, jepnin mendime.

— Po kuzhinén e vjetér ¢'do ta b&jmé, shoku
komisar? _ pyeti Mihali eprorin.

_ — Kuzhinén e vjetér? — Komisari u mendua
per nje cast, por nuk foli.

Al véshtroi Mihalin, pastaj Luanin.

~— Cdo ta bé&jmé vértet?" '

— Po sikur ta b&jmé depo veshmbathjeje? Ju
e dini gé jemi ngushté. - :

— Ta bisedojmé dhe me komandaniin.

Luani ndérhyri menjéheré:

— Shoku komisar, kuzhina e vjetér me pak
puné mund té bshet njé infermieri e miré. Njé
gjé té tillé e marr uné pérsipér. Té paktén do té
kemi Nnjé vend ku ushtarét e sémuré té mjekohen
né kushte té geta. Kjo i shérben shumé stérvitjes.

Mihalit nuk i erdhi mirgé. Depoja e veshmba-
thjes ge e Vjetér dhe, kur binte shi, pikonte. Kaq
heré € kishte béré problem, por duke mos gjetur lo-
kal, puna kishte mbetur pa u zgjidhur? Tani gé& iu

qit rasti pér té pasur njé lokal pér depon e vesh-
mbathjes, doli Luani me propozimin e vet pér ta
kthyer né infermieri, 'E ¢’i kishte gjetur ushtarét
gé nuk kishin pasur infermieri né repart? Ja tek
i kishte aty pérpara té shéndoshé e’ té shkathét
porsi diva. : B
- — Shoku komisar, — ndérhyri pérséri zeven-
déskomandanti pér prapavijen — mé urgjente ne
kemi céshtjen e depos. Rrobat po na kalben. Ju e
dini kété gj¥, pasi kag heré e kam mgritur né ko-
mandé. ’ T

— E di. | ' .

— Dhe besoj se mé jepni t& drejté.
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— Por edhe mendimi i Luanit nuk éshté pa
interes. Njésia jong& duhet t& keté infermiering e

saj.

— Uné nuk thashé se... ,

— Infermieria &shté mé e domosdoshme —
ndérhyri Luani i kénaqur qé& komisari i njésisé
mendonte si ai.

— Uné nuk them se nuk duhet. Por shoku
Luan do té béhen gjérat si me susté. Ne e ndihmuam
pér ambulancén. I dhamé dollap t& ri, tryezsé t& re,
ja lyem me bojé. Uné kam kaq telashe. M@ kér-
kohen stola pér mensén, xhama pér dritaret, kom-
pesato pér tavanet e kapanoneve. Po mé& lot men-
dja e kokés. Ndoshta nga pranvera do t& b&jmeé
dhe pér infermiering. .. |

Mihali véshtronte me sy komisarin e njésise
dhe mundohej t& kuptonte se si do t& reagonte
ndaj fjaléve t& tij. Mensuri e dégjoi qeté, pastaj
oli ng\a.dalé. :
f — Po ti si thua, shoku Luan? 5

— Uné them qé ta fillojmé. Po mbeti puna
deri mé pranveré, as qé ka pér ta béré fare infer-
mieriné.

— Nuk do té ngjasé asgjé deri né pranvers.

ki friké! )
Mos_v S’éshté puna se kam frike. ..

— Epo kéto p‘l'.lné nuk béhen késhtu, hap e
mbyll syté. :

y___ gﬁedku Mnhal,-— e mndérpreu komisari z6-
vendéskomandantin pér prapavijé — doktori ka t&
drejté. Ne duhet te_ nﬂez:toj € infermiering. Me
komandantin do té bisedoj ung.

— Nuk kam tulla, nuk kam...

— Do tii gjejmé aq tulla sa duhen pér ts. Na
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sémuren ushtarét dhe nuk diné ku té rriné. Té vené
né dhomén e kulfurés, nuk i pranon njeri, t& rring
né kapanon, prapé nuk i len, prandaj hajde t& p&r-
pigemi té mgremé infermieriné.

— 4

Né mbrémje Mensuri e Vjollca po rrinin né
kuzhiné dhe po bisedonin. Mensuri shikonte bar-
kun e fryré té sé shoges dhe mendohej «C’do té
jeté vallé? Vajzé apo djalé?»

— Pérse mendohesh, Mensur? — e pyeti Vjo-
llca 1€ shogin.

— E pérse nuk po mendohem, Vjollca? Pér
té gjitha. Pér beben e vogél, pér ty.

Gruaja e re geshi.

— Ti je si njé fémijé, Mensur!

Mensuri iu afrua sé shoges dhe i ndenji pra-
né. Njollat e barrés i dalloheshin tani mé miré né
fytyré, ca njolla ngjyrs kafe, té papércaktuara,
né fage, né ballé. ;

— Je e shqetésuar, e dashur?

— Pak!

Mensuri e afroi prané vetes dhe e puthi.

Vijollea géndroi me kokén e mbéshbtetur mbi
gjoksin e & shoqit dhe e mdjeu veten mé t& gete.
Mbylli syté. Qe e lumtur. S& shpejti do té lindte
dhe né shtéping e tyre té re do té& futej njé ge-
nie e vogél, fémija e tyre e dashur. Cdo gjé tek
ata ge e re: veté ata, shtépia, orendité. Si do té
ge fémija e tyre e paré? Fémija e Mensurit dhe e
saj. Teshat e vogla i kishte pregatitur me kohé.
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Cdo gjé ge gati. Vetém foshnja pritej t& vinte. Kre-
vati i vogél rrinte prané shtratit té tyre. Tani ai
ge i zbrazur, por njé dité aty do té flinte bebja,
me syckat e mbyllura, me dogwat e mbledhura.
Kujt do ti ngjante valié? Mensurit apo Vjollcés?
Mbase t& dyve.

— Je lodhur, Vjollea? Bén miré té shtrihesh.

— Po {i?

— Uné do té studjoj edhe pak.

Pas njé ore Vjolleén e kapén ca dhémbje i
s'i kishte ndjeré asnjéheré mé paré. «Me siguri kéto
jané shenjat», mendoi gruaja e re me vete. Men-
suri u shgetésua. Ai nuk dinte si ta ndihmonte.
Heré hynte né dhomén e fjetjes, herd né kuzhiné.

— Vijollca, té t& b&j njé caj t&é ngrohté?

— Jo, Mensur.

— Si e ndjen veten?

— Kam pak dhembje — tha ajo dhe u mun-
dua té buzéqeshte, por njé dhémbje e re ia shfy-
tyroi tiparet.

Mensuri géndroi né mes té dhomés 1 hutuar,
C’'té bénte? Pse e humbi toruan kaq snpejt? Pas-
taj u kujtua se do t€ ishte mé miré t& thérriste
mjekun e repartit. Vértet ai nuk ge gjinokolog,
por dicka duhej té dinte. Ngriti receptorin dhe me
gishtin tregues gé i dridhej formuloi numrin tele-
fonik té repartit.

— Jam komisari.

— Urdhéroni, shoku komisar, oficer Agroni
ju dégjon.

— C’kemi nga reparti, shoku Agron?

- — Cdo gjé vazhdon sipas programit shoku ko-
misar:s ",
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— Shumé miré. Shoku Agron, do té té lutem
té lajmérosh pak doktor Luamin. :

— Doktori ka dalé. Tha se do té shkonte né spi-
tal, né qytet. Po i dérgoj korrierin.

— Té falem nderit!

Luani erdhi pas njé gjvsmé ore. Sa e pa Vjoll-
cén, cdo gjé u bé e garté pér te.

— Ku e keni telefonin, shoku komisar?

— Né korridor.

Luani mori menjéheré maternitetin.

— Kush jeni ju lutem?

— Mamia e rojes, Majlinda Nikolla.

— Jam mijeku i repartit. Kam mjé rast pér
lindje. Ju lutem e dérgoni autoambulancén né
pallatin e oficeréve.

— Kush &shté ajo?

Luanit nuk i erdhi miré gé mamia po e zgjaste
bisedén né telefon. U mat menjéheré t'i fliste ash-
pér, por u pérmbajt.

— Mos &shté e shogja e komisarit, Vjollea?

— Po. Nga e dini ju?

— N&é njé pallat banoj dhe uné Né hyrjen
tietér. E mora me mend g& duhej té ishte Viollea.
fishté né kohén e saj.

Zéri i mamisé u ndérpre. Luani mbylli re-
ceptorin dhe u kthye nga komisari.

— Tani vijen autoambulanca.

dial By s
Mjeku Luan Rrapi até pasdite do té mbante

njé bisedé me ushtarét dhe kuadrot me fomén:
«Higjena personale dhe k"le’kﬁ}"e*‘“ﬂi{@i’?ﬁ&? T
T :
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visht mbi zhvillimin
o o3 L e Sté'r . g4
rézit ; - stérvitjeve , .
dide %ﬁ’éﬁtsnlllgledhur né sallén e hﬁg@-}{?m Nje-
ste ushtaré e ky mjeku i ri. E pé S RE hEpe
o 5 taréve dne oficeréve? Apo ger‘s’e do t'u fli-
jerézve mbi réndésiné e larj 0._tu shpjegon-
pal‘aNngremes? rjes sé duarve pér-
snoficer Paskal Nikolla i
- p, g o a 1 mbésht'e =
ftf L;{ndal né bufené e repartit. Ai s’ijsflice e ka:
gejf. Kolla e ngacmonte dendur e fort né
__ Po ti? — e pyeti Metj :
, Ja. — Nuk *
ghim? JEinges P
jcer Paskali i ngriti supet me dyshi

__Po ajeli sémuré?
S’jam miré vértet.
Nuk té dha pushim doktori?

Mé dha. )
Po ¢’kérkon atehere?
Nuk ma aprovoi shefi.
__ Ama te themi te drejtén ky doktori qé ka
ardhur né repart kérkon qigra n€ hgll_._ Me Dinen
merresha vesh qé ¢’ke me té. Kurse k_eh] o tungjat-
jeta, s’ia gjej dot gjuhén — tha 1_\{181:]@. )
__ Rri, se € Jcemi dolktor tg mire.
__ Mirépo éshté i serté.
__ Po dhe fare ts buté s’ke ¢
_ Nj& dite mé gjobiti m&
e kisha bufené né rregull. Dhas
meazallah se ma fali. Ke paré t té
—_ Do t& vish né sallén e kinem
énoficeri duke u cuar né kémbé —
prej té gjitha-

—_—
P
—

—_—
—_—

‘e 'dO, a deTéZi.

hé e mora, Ppor
tillé kokéforté?
asd? — e ftoi
Flet doktori.

— Me gjithé mend e ke?
g —_ Po. Njeriu miré éshté te dijé
__ WM& duket mendjemadh ai doktori.
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— E ke gabim!

— Ndoshta ti e mbron, se t€ jep pushim.

Nénoficeri Paskal Nikolla .u zbardh né fyty—
ré dhe iu afrua banakut.

— Mete! Mbaj gojén t& them.

— C’pate, o Paskal? Ti e di qé uné bé€j shaka,
a derézi — e ktheu Metja bisedén kur e pa qe Pas-
kali u prish né fytyré.

— Pse, ¢'mé di ti mua? Ndonjé pa.loburre"

— Meé vijen keq.. :

Nénoficer Paskah pagoi kafené i zeméruar
dhe doli nga bufeja pér t& shkuar né sallén e ki-
nemasé: Salla ge mbushur plot me ushtaré, me ofice-
ré dhe punonjés civilé té repartit. Paskali u ul ng&
njé karrige. Kapotén nuk e hoqi, se kishte t& ftohté.
Kolla e ngacmonte heré pas here, megjithése
mundohej té mbante me zor.

— Xha Paskal, genke ftohur — i tha njé
ushtar i ofngma gé rrinte dy karrige mé tutje.

— Do mé kalojé... — ia ktheu nénoficeri.

— Kot ke dalé Me miré té rrije né shtépi
né te ngrohté e t& pije pak caj.

— Erdha t& dégjoj doktorin.

Sallén € mbuloi heshtja. Oficer Luani doli
né podium, hapi disa fleté pérpara dhe, pasi géroi
zerm,mmteﬂmte Zéri i tij meé fillim ge i dobét,
gjithé emocione, pak e nga pak mjeku e zo-
téroi veten. FJa.let tani i delnin té qarta, té kup-
tueshme dhe menjéheré ai e ndjeu se po e zoté-
ronte auditorin. Ushtarét e dégjonin me vémendje.
Edhe kuadrot po ashtu. Né njé karrige Luani dalloi
nénoficer Paskal Nikollén qé e dégjonte me kujdes.
Nénoficeri qe mbéshtjellé me kapoté, sikur aty
brenda, n& kinema, t& binte e té frynte eré dhe shi
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sé bashku. Pérse vallé nuk ge shéruar akoma? Ai i
kishte dhéné pushnn pér tri dité. Pérse nuk qe

paragitur pérséri né ambulancén e repartit? Pas-
kali kollitej dhe nga tingulli i kollés Luani e kup-
toi se ménoficeri do t& kishte marré me siguri ndo-
njé té ftohté. Né fund t& mbledhjes Luani nxitoi
ta takonte. E gjeti né t& dalé té repartit, t& mbésh-
t;;elle me sha]l, tek kollitej me shamme pérpara
gojés. - '
— Nénoficer Paskah' — i “thirri mJeku nga

" Nénoficeri géndroi né- Vend e persnendetl
ushtarakisht dhe i dha dorén vetém ‘atéhere, kur
Luani i shiriu té tijén.

— Ju ‘uroj shéndet! : :

— Shéndet pag! — da ktheu mjeku. — Sj du—
keni tani? Sikur nuk po mé dukeni mirg.

— Do té kalojé, shoku doktor. - v

— Uné ju dhashé pushim, shoku Paskal. Pa

m& thoni, pérse nuk e keni respektuar?
" Nénoficeri heshti. Ai nuk dinte. ¢’t’i” thoghte
kétij djali té ri, té veshur me petk oficeri, q& po
i kérkonte llogari se pse nuk e Kishie respektyar
pushimin mjekésor. Megjithése Luani po e kriti-
konte, ménoficerit i erdhi miré qé& tani né repart
kishte njé njeri qé& kérkonte Illogari edhe p&r ruaj-
tjen e shéndetit.

— Shoku Paskal, ju duhet ta dini se shéndeti
nuk &shté vetém proné personale. Ajo i takon né&
radhé t& paré, do t& thosha, kolektivit ushtarak ts
kétij reparti. Prandaj nuk duhet t€ silleni kashty.

Paskali dégjonte dhe habitej me fjalét e mije-
kut. Ai kishte dégjuar se po ky mjek ishbe grindur
me zévendéskomandantin pér puné té infermieriss.
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Népér repart qarkullonin fjalé se komisari kishte
mbajtur anén e Luanit dhe e kishte urdhéruar
oficer Mihalin té fillonte sa mé shpejt adaptimin
e kuzhinés sé vjetér pér infermieriné dhe vértet
mbas disa ditésn pérpara kuzhinés filluan t&
grumbullohen tulla, réré, gélgere. Mjeku gé&ndron-
te aty; me ore té téra - duke punuar dhe veté
bashké me muratorét.

Késhtu flitej népér repart per I_ua:nm Kurse
ja, tani, e kishte ndaluar até veté dhe po i kér-
konte llogari se pse nuk k':shte respektuar push:l-
min.

— Me sa duket do té perfundosh ne spital —
i tha Luani me njé ton qortues.

— A e di si éshté puna, shoku doktor? — Nén~
oficer Paskali u pértyp. — Uné iu paraqita shefit
tim dhe i thashé se kam tri dité pushim.

—_— Dne ¢’'té tha shefi?

— Tha qé oficina ka shumé pune tani. Pran-
daj nuk e aprovoi pushimin. Por do t& ma japé njé
heré tjetér.

Luani heshii pér disa caste. Njé muskul i fa-
ges s& majté iu drodh. -

— Ashtu? .

Mjeku u nda nga nénoficeri dhe u drejtua
pér né zyrén e komandamtit t& njésisé. Ziente
pérbrenda. Ai nuk e merrte dot me mend se si
mund té sillej njé kuadér me vartésin né até mé-
nyré. Ai do té delte mé raport para komandantit té
njésisé pér 'sjelljen e panh;shme teé shefit t& oficinés.
Isnte pér t'u habitur se sa miré e mbronte ky ofi-
cer tekmikén qgé& kishte reparti. Luanit i Pélgente
kémbéngulja e tij. Por, kur vinte fjala pér té
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ruajtur shéndetin e atyre njerézve qé riparonin
kété tekniké, pse nuk tregohej po ag kémbéngu-
lés?

— 6 —

" Komisar Mensur Drini géndroi pér njé kohé té
gjaté né dhomén e pritjes sé maternitetit. Sa her&
zbriste nga shkallét samitarja dhe delte né korri-
dor, komisari ngrihej mé kémbé si me susté. As
ai veté nuk donte 1€ vepronte mé& até ményré, por
nuk e pérmbante dot veten.

— Lindi gjé ime shoge?

— Akoma

— Po kur do té lindé?

Sanitarja ngriti supet. E ku ta dinte ajo se
kur do té& lindte Vjollca? Ké&té puné e dinte me
miré doktori ose ndihmésmjekja e re, Majlinda.
Vetém ata t¢ dy hynin e delnin né dhomén e
lindjes. Kurse ajo qe samitare sidogé, shpesh
bénte edhe punén e portieres. Komisari shikoij
orén e dorés. .

Sa kishte gé& rrinte aty? Njé oré, dy apo me
shumé&? I kujtohej vetém se si erdhi Majlinda ba-
shké& me dy sanitare, t& cilat térhignin njé karro-
cé me rrota t& vogla. Ato e morén Vjollcén dhe
pastaj u zhdukén prapa njé dere ku shkruhej:
«Dhoma e lindjes». Mensuri e kishte fiksuar vésh-
trimin mbi até deré dhe priste.

Priste g€ 1€ delte dikush prej andej e t'i tho-
sh"l;e njé fjalé. Vetém njs fjalé. «Lindi! T’ju rro-
jél» '

Por nga ajo deré nuk po delte asnjeri. Komisari
vuri re se né njérin nga stolat rrinte njé burrs. Ai
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kishte mbéshtetur mjekrén mbi dorén e djathté
dhe mendohej. Mensuri iu afrua. -

— Po ju ké prisni?

— Kam gruan pér té lindur.

— Kur e sollét?

— Né orén katér.

— Ende s’ka...

Ende!

Pértej asaj dere disa gra kalonin casbe té vé-
shtira. Midis tyre gqe dhe Vjollca, shogja e tij, qé
ai e donte aq shumé. Ajo luftonte pér t& mxjerré
né drité njé krijesé t& re, frutin e dashurisé sé
tyre. Luftonte dhe vuante.

Vjollca po vuante, ndérsa ai nuk kishte asnjé
mundési pér ta ndihmuar.

— Fémija e paré &shté? — e pyeti Mensuri
burrin qé priste sa pér té thén& dicka.

— Jo, i dyti.

Né até cast dera e dhomés sé lindjes u hap dhe
qé andej doli mjé vajzé e re, e freskét, veshur me
té bardha. Njé kapuc boré i bardhé ia mbéshtillte
té gjithé flokét. E vetmja gjé qé lévizte né até fy-
tyré prej vajze té re qené syté e saj bojé qielli.
Mensuri e mjohu: «Eshté vajza e nénoficer Pas-
kalit», tha me vete dhe zemra i rrahu fort.

— Shoku komisar! — iu drejtua Majlinda ofi-
cerit. — Vjollca lindi djalé.

— Vértet?

Ai s’po u besonte veshéve. Ishte krejtésisht i
hutuar.

— T’ju rrojé, shoku komisar!

— Ju falem nderit. Si &shté Vjollca?

— Eshté fare miré. Mos u béni merak.

Burri gé& rrinte mbi stol u gua.
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. — Po ime shoge nuk ka lindur ende?
— Mos u mérzitni. Edhe ajo sé& shpejti do
té lindé. B

—_—7 —

Mjeku Luan Rrapi mbaroi vizitat m&- ambulan-
cé. Dinja po bénbe disa mjekime. Ajo dhomé ge aq
e ngushté, sa Luanit tani i dukej sikur nuk kishte
mé vend as pér t'u rrotulluar e jo mé pér té punuar,
Vetém njé dhomé, aty vizitoheshin ushtarét, aty
mijekoheshin, aty ruheshin dhe barnat.

E megjithaté duhej punuar. Mjeku arriti ti
pajiste t& gjithé ushtarét me libreza shéndetésore,
u béri kontrollin radioskopik, mori masa pér vak-
sinimin e trupés dhe ¢do gjé e dokumentoi. Punét
me sa duket po shkonin miré, por Luani nuk kéna-
gej. Banjat e ménreparteve nuk ishin té gjitha né
rregull; njé pjesé e tyre ge vjetéruar, ndonjéra
kishte difelkt. Né shtabin e prapavijés shpesh
problemet zvarriteshin. Mihali, zévendéskomandan-
ti pér prapavijén, pak interes tregonte pér c¢ésh-
tjet shéndetésore. Até e kritikonin vazhdimisht mé
mbledhje. Ai bénte autokritiké, premtonte se do té
punonte mé miré, por punét prapé zvarriteshin.
Luani kishte krijuar pérshtypjen se hallkat e pra-
pavijés nuk punonin né rregull. Ato i ngjisnin
njé orkestre té pérbéré nga vegla t& ndryshme,
por qé dirigjenti nuk ge mé gjendje t'i drejtonte
né ményré t& tillé, qé prej tyre té dégjohej ve-
tém njé meledi. :

Kéto gjéra po bluante né koké Luani né cas-
tin gé mbaroi vizitat mé ambulancé. Ai e ndjeu
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veten pak' té ‘lodhur. Do té deshte té bénbte njé
shétitje té vogél mné ajér té pastér. Po pastaj
ku do té shkonte? Mund t€ lexonte tekstin
e patologjisé, por até cast nuk kishbe déshiré. Po
sikur té shkonte te komisar Mensuri e ta uronte
pér lindjen e dijalit? :

Ndérsa po mendohej, ushtar Agron Haliti hyri
né ambulancé.

— Shoku doktor, — foli ushtari duke e pér-
shéndetur — mé dérgoi oficeri i rojes t’ju thérres
se nénoficer Paskal Nikolla &shté shumé i sémuré.

— Ku ésht&?

— Né shitépi.

— Uné nuk ia di shtépiné.

- — E di un&, shoku Luan, — ndérhyri Dinja
— shkojmé bashké.

Ushtar Agroni u largua. Luani e Dinja dolén
nga reparti dhe u drejtuan pér né qybet. Shtépia e
nénoficer Paskalit qe vendosur né katin e paré t&
njé pallati t¢ madh, ku banonin familjet e kua-
drove t& repartit. Derén ua hapi njé vajzé e re, €
krehur me kujdes dhe me dy sy ngjyré gielli.

— Miré mbréma! — e pérshéndeti Luani.

— Miré se ardhét! Urdhéroni!

Té dy ushtarét u futén brenda. o,

— Urdhéroni né dhomén tjetér — u tha Maj-
linda. :

— Ku -éshté babai?

=— Né kuzhiné. :

— Atje do té hyjmé edhe ne. ) '

Sapo hyri. mjekﬁ vuni re se nénoficer Paskah
nuk ishte miré. «Me sa duket do t'i jeté béré ndo-
njé «komplikacion», mendoi. I béri njé vizité té
imté duke i kontrolluar me kujdes ¢do organ. Te
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mushkérité u ndal mé shumé Né bazén e djathté
té gjoksit dégjoi njé zhurmé& jo té zakonshme. Go-
ditja me gisht e atij vendi jepte njé tingull té
mbytur. Majlinda u shgetésua. Ajo e véshiroi Lu-
anin né sy dhe e kuptoi nga lévizjet se babai i saj
dicka do té kishte.

Luani mgriti koké&n, véshtroi Majlindén dhe
foli me siguri:

— Pneumoni né bazén e djathté.

— E ¢’éshté kjo, o doktor? — pyeti nénoficeri si
me té geshur.

~— Je ftohur, shoku Paskal — i tha Luani me
njé ton té buté. )

— Pse s’thua gé mé& paska ardhur fundi! —
béri pérséri shaka nénoficer Paskali, me buzét e
thara dhe frymémarrjen pak té réndé.

— C’duhet té b&jmé tani, doktor? — e pyeti
mjekun Majlinda, e shqetésuar.

— Jam i mendimit gé& ta shtrojmé mné spital.

— Nuk ia b&jmé dot mjekimet kétu? Gjilpé-
rat ia béj veté.

Luani tundi kokén.

— Dégjoméni mua, éshté mé miré né& spital.

Ajo ia nguli syté mjekut me véméndje.

— Mirg, doktor, do té béjmé si éshté mé miré.

Ndérsa mjeku po pinte kafend qé u Dbéni
Majlinda, mendja i fluturoi tek ofi¢ina e rvepar-
tit. Njéra ané e oficinés nuk ge mbyllur me xha-
ma. Atje frynte njé eré e ftohté q& té thante e
té grinte. Ja, atje qe ftohur edhe nénoficer Pas-
kali. Kaq heré Luani i ge drejtuar shefit tz ofi-
cinés g€ té merrte masa sa mé shpejt e t& vinte
xhamat. Njé ushtar mekanik, gq& punonte na ats
vend, mori mjé pleurit pérpara njé muaji. Paskali
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ge i dyti. Kush do ta kishte radhén pas tij? Prej
disa ditésh punonte njé artikull pér gazetén «Luf-
tétari~. Atje ai kishte shkruar se masat profilak-
tike jan& masat mé té sigurta pér té mbrojtur shén-
detin e luftétaréve. Dhe si shembull negativ sillbe
kujdesin e pakét gé& tregonte shefi i ofi¢inés pér
tu véné xhama dritareve té lokalit ku punonin
ushtarét dhe nénoficer Paskali. Ai kuadér duhej
té kritikohej gé té vinte mend. Kishte biseduar
kaq heré me té né ményré shogérore, por ai as
qé donte tia dinte. «Folé o doktor, folé, se késhtu
ti justifikon rrogén gé merr», i thoshte ai me ironi.

Kéto gjéra bluante me vete Luani, ndérsa plo-
tésonte fletéshtrimin e nénoficer Paskalit. «Jo, nuk
do té vazhdoj&é mé késhtu», mendoi ai.

— 8 —

Ndértesa e kuzhings sg& vjetér té repartit ge
transformuar né njé infermieri té¢ bukur, t& nda-
ré me disa dhoma me dritare té gjera e plot drité.
Luani ato dité qe lodhur sa kurré ndonjéheré. Até
e ndihmonte Dinja, infermieri i vjetér i repartit,
me ecjen e tij té mgadalshme dhe cigaren gjith-
moné né cep té buzéve. Dinja fliste pak, por pu-
nonte shumé. Shumé teori nuk dinte, por gésntjet
praktike t& shéndetésisé ushtarake i lozte né maje
té gishtérinjve. Nuk e vriste shume metnd;_eq pér
té spjeguar anén teorike té problemit. Atij i in-
teresonte zgjidhja. Po té& zgjidhej geghtja, ai e
quante detyrén té béré. E ¢'i duheshin llafet e
tepérta. Ja, késhtu punonte Dinja, Luani muajt e
paré u mbéshtet shumé mé eksperiencén e tij té
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madhe, «Dinja i ngjan njé thesi t& mbushur plot
me dije, por me dije t¢ painventarizuara!»> bénte
shaka doktori.

: Luanit i erdhi miré gé gjeti né repart njé shok
té vjetér me cksperiencé. Ai erdhi nga auditorét e
fakultetit. me njohuri té gjera shkencore. Por i
mungonte eksperienca e jetés sé€ repartit. Dhe pi-
kérisht kété gjé gé i mungonte atij, Luani e gjeti
te Dinja. «Ne té& dy plotésojmé njéni-tjetrin», i
thoshte mjeku komisarit t& njésisé kur vinte fjala
pér imfermierin.

Até javé ata té dy Kishin punuar me orar
e '‘pa orar. Luani kishte premtuar g& mé 10
Korrik infermiieria té ishte gati, pér puné. A
do t%a arrinte dot té mbante fjalén & kishte
marré pérpara shtabit té prapavijés? Infermieria
kishte nevojé pér dollape, perde, bojé vaji pér
dyert dhe dritaret, abazhure, tryeza, krevate tek
té mjé madhésie, batanie té reja t& njé ngjyre. E
pér cfaré nuk kishte nevojé infermieria.

Ato ditée Luani nmuk kishte vetém kéto shqeté-
sime. Natén, kur flinte, ose ditén, kur punonte, até
e shgetésonte dhe dicka tjetér, fytyra e Majlindas,
Vajza e nénoficer Paskalit ishte futur né botén e
tij té brendshme dhe nuk e linte t& qeté. Até mbra-
mje, kur ai shkoi né shtépingé e saj, pér t& vizituar
Paskalin, Majlinda i la mjekut t& ri mbresa t& for-
ta. Tani ai shpesh humbte né mendime.

— Shoku doktor.:.. — i thoshte Dinja.

— The gjé, Dine?

— Dollapin e barnave ku do ta vendosim?

— Dollapin? A, po. Ku thua ti, Dine?

— Po ja, kétu.

— Miré e ke. Hajt ta vémé...
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- Dinja buzéqeshte. C’kishte mjeku gé e humbte
ashtu? Mos e kishte mga lodhja? «Epo djalé i ri
&shté, mendonte infermieri me cigaren né cep té
buzéve. Dikur késhtu e humbja edhe uné kur u
njoha me Lulen.. .»

Luani e shikonte shokun e tij té punés me
bisht té syrit. «Mos vallé Dinja kupton gjé nga
shqetésimet e mia? Po fundja ¢’'té keqe ka edhe
né qofté se e kupton?»

Po sikur t'ia thoshte Dines ato qé& ndjente pér
Majlindén? Ai ge burré i pjekur dhe ndoshta do ta
ndihmonte me mendimet dhe pérvojén e tij. Cdo
mbrémje vendoste qé, me té ardhur Dinja né mén-
gjez, t'ia hapte zemrén. Por, sapo Zzbardhte dita,
ky vendim tretej menjéheré dhe Luani mbyllej né
vetévete. Ai i fulej punés me ngulm si e si ta ha-
rronte até brengé. Ishte mjé brengé e guditshme.
Nj& brengé qé e bénte t& vuante, por njékohésisht
i jepte dhe gézim. Ai éndérronte sikur ishte me
Majlindén, sikur bisedonte me t&, sikur delte shé-
titje né periferi té qytetit. «C’u béra dhe uné keé-
shtu, si ata romantikét gesharaké?» thosnte me
vete. o :

Luani nuk harronte dot pérshtypjet e njé& dite
kur kishte shkuar n& maternitet bashké me komi-
sarin pér té takuar Vjolleén. Ndérsa komisari bi-
sedonte me té shogen, Luani qe takuar me Maj-
lindén né korridor.

— Shoku doktor, ju falemnderit shumé pér in-
teresin qé treguat pér babané i kishte théné vajza
duke e paré né sy me véshtrimin e saj té€ &€mbegl e

Sa e hijshme qé& dukej ajo e veshur krejt me té
pardna. Fytyra dhe syté i shkélgenin. Atje Majlin-
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dén e kishte pasur fare prané, aq pranég, sa i dégjo-
nte edhe frymémarrjen.

— Uné béra detyrén, Majlinda. o

Vajza kishte buzégeshur. Dy gropa té& lehta i
qgené béré mé faqe.

— Si éshté babai tani?

© — Shumé miré. Ju mban gjithnjé né gojé.

— Pér té miré apo pér té keq? — béri shaka
Luani.

— Vetém pér té miré!

Zéri i vajzés dridhej. Fytyrén e Luanit e pér-
shkoi njé avull i nxeht&. «Tani duhet t& jem sku-
qur, kishte théné mjeku me vete. Dreq, o puné.»
Kur gené ndaré, ajo i kishte théns:

— Pse s’na keni ardhur ndonjé dité? Babait
do t'i béhej shumé qejfi.

— Do té viij té shtunén.

— Miré se t& vini!

— I béni t& fala babait!

Luani mezi po e priste até dité. Téré javén u
mor me telashet e infermierisé. Infermieria u bé
aq e miré, sa i kaloi dhe parashikimet e tij. Edhe
J.xorrﬁsari vinte shpesh, géndronte njé copé heré,
Jepte ndonjé mendim, pastaj largohej i kénaqur.

Mihali, zevendéskomandanti pér prapavijén, ge
treguar i gatshém pér cdo gjé. Ai kishte sjellé ma-
rangozin, bojaxhing, muratorét. Cdo gjé kishte
shkuar pér bukuri. Dhe me t& vérteté, askush nuk
e bes:onte se dikur aty, né até infermieri t& bukur,
kuzhinierét e repartit pregatisnin gjellén. Mjeku
dhe Dinja gen& t& géguar. Luani sa nuk fluturonte.
Gatishménia qé treguan mjerézit e né radhé t& paré
komisari e komandanti pér ndértimin e infermie-
risé e preku mjaft mjekun. Edhe Mihali tani ki-

30



shte ndryshuar. Ai qe mjé shok i miré punétor i
madh, sa harronte edhe veten mé puné. Me Lua-
nin sillej miré. E pérse do t’i mbante méri.

Té shtunén mbasdite Luani ishte i emocionuar.
Ai u la miré e miré u rrua dhe ashtu si¢ ge géndroi
pérpara pasqyrés. Dukej njé djalé i ri, me njé ballé
té gjeré dhe me dy vetulla né formén e harkut
pérmbi sy. Buzégeshi. Oficeri mbeti i kénaqur. Pa-
ra se té largohej, i tha sanijtarit:

— Ushtar Genci, po té mé kérkojné pér ndo-
gﬁa urgjencé, ndodhem né shtépiné e oficer Pas-

it.

— Si urdhéroni, shoku shef!

Né shtépiné e Paskalit derén ia hapi Majlinda.
Vajza kishte veshur njé fund ngjyré gri dhe njé
bluzé t& bukur. Majlinda e priti e buzéqeshur;
«Sa e miré genka béré! tha me vete Luani. Ja dhe
gropézat né té dyja faqebts.

Paskalit iu bé qgejfi shumé gé Luani erdhi pér
ta paré. Bile kishte ardhur pa e thirrur. Ky njeri
do té béhej i dashur pér ushtarét dhe oficerét.
Paskalit i pélgente thjeshtésia e tij.

Oficer Luani tani déshironte me gjithé shpirt
té mdodhej pran® Majlindés. Befas iu mdez né ze-
mér njé mall i cuditshém pér té. C'faré po ngjiste
né thellési té tij? Majlinda hynte e dilte né ku-
zhin&, e bukur, e lehté. A e véshtronte dhe nuk
kishite té ngopur.

Luani po e dashuronte até vajzé. Ai kish shu-
mé gjéra pér t'i théné. Por ku t’ia thoshte? Aty
pérpara babait t& saj? A do ta pranonte Majlinda
dashuriné e tij? Ndoshta ajo donte ndonjé tjetér...

«Pse mbeta késhtu i heshtur? Duhet t& them
digka...»
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— Si jeni tami, shoku Paskal? — e pyeti Lu-
ani nénoficerin. o . ' S
— Si topi. Nuk ndjej asgijé.
. — Meé béhet qejfi. .

— Po ju si i keni punét? '

— Jo keq. Kéto dité pérfunduam infermieriné
e re t& repartit. Ka dalé e thjeshté, por e bukur.

" — Ju lumté! ’

Majlinda hyri né kuzhiné me njé tabaka né
doré. Qéndroi pérpara Luanit me shtatin e saj t&
drejté, me flokét e gjaté qé i arrinin deri né supe.

Luani mori gotén me konjak.

— T& shkuara, shoku Paskal. .

— TM& falem nderit, shoku doktor!

— Gézuar, Majlinda. R

— Miré se ardhét!

N& shtépiné e Mensur Drinit getésia-ishte pri-
shur. Dritani qante. Até&here shqe@;ésoh:es};if_l qé te
gjithe. ‘ L o

. — Pse qam Dritani? Mos ka ndonjé gjé? Mos
&shté i sémuré? A , '
 Drjitani’ flinte né krevatin e tij t& vogél. Flint,
me buzkat gjysmé té hapura e me duart e mpje.
dhura prané fytyrés.

— Ky djali yné si shumé fle, moj Vijollca.

— Fémijét gjumi i rrit, Mensur.

— I ke dhéné té pijé?

Vjollca geshte.

— Po si thua ti, nuk i kam dhéné?
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— Nuk desha té thosha até. Por ke paré, ndo-
njéheré mé duket se mund te harrosh..:‘.. o

Burra e grua geshnin me fjalét e njéri-tjetrit.

Casti mé i bukur ishte mbrémja, kur lahej
Dritani. Ata véshtronin trupin e brishté t& fémijés,
t& shkumézuar me sapun dhe trembeshin se mos
e vrisnin me duart e tyre. Por kjo pasiguri ge ve-
t&m pér njé cast. Dritani fillonte t& lévizte duar
e kémbé.

— Shiko, Vjollca, shiko si’'i lot kémbét.

— Duket sikur bén not.

— Qerratuci!

Fémija hapte syt¢ dhe shikonte heré Vjollcén,
heré Mensurin. )

— A thua se nma njeh? — pyeste Mensuri i
drojtur. '
— Eshté akoma shumsé i vogél. )
Komijsar Mensuri kishte mjaft puné né _repart.
Qdo gjé duhej t& kalonte népér duart e tij e té
komandantit. Punét kérkonin zgjidhje, operativitet.
Nj¢ dité u kthye vons na shtépi.

— Cfarg bén djali? — e pyeti té shogen sapo
u fut né kuzhine,
— Fle!
— Ta shoh pak? .
e Edhe i, Mensur, sji béhesh, tamam si f&
miijé.

— Mé mori malli.
— Do ta zgjosh nga gjumi.
. Mensuri i hogi képucét dhe me majé té gish-
térinjve iu afrua shtratit t& Dritanit. Parketi kérci-
ti nén peshén e kémbéve ta tij. «Dreqi e mori»
mérmériti. Dritani 1&vizi kokén. Futi gishtin e
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ixlxadh né gojé dhe nisi ta thithte me syté e mby-
ur.
'— Kolopugi i babit! — mérmériti.

Pas tij hyri Vjollca.

— Do 1:,’1 jap té pij¢ — i tha ajo.

Mensuri shkoi né kuzhiné dhe u shtri né di-
vanin e ri gé kishte bleré até dité. Lodhjen qé
ndjente mé paré sikur ia kish hequr mnjeri me doré
E cuditshme! Rrinte shiriré né divan dhe e tndjen-'
te veten t& lumtur. Pérfytyronte Dritanin tek
blﬁth$ e egd&e qwngshhﬁn nga gjiri i Vjollegs.

jollca do. a dhoma e gjumi ;
derén me ajdes, gjumit dhe mbylli

— Fjeti?

L — Po.

— Piu?

— fishté mjé llupés i madh, gé ¢

Ata qeshén 8 ‘%fs , Qé s’e ka shokun.

— A e di, Mensur? ‘

— Cfaré? o

— Sot né dreké Dritani geshi.

— Kaq i vogél dhe gesh?

— Pér kokén ténde! :

— Si éshté e mundur?..

— As uné s'e di. Por e shihja qé& qeshte me
veten e tij.

Mensuri habitej. Habitej edhe Vjollca. Fémija
e tyre e dashur kishte filluar t& geshte. Komisari
véshtroi Vjolleén. Ajo ishte e gézuar.

Até cast ra zilja e telefonit. Mensuri u ¢ua ghe
mori receptorin né doré. ‘

Oficeri i rojes. — Si urdhéroni! — Shoku ko
misar, alarm!
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— Kush e jep?

— Komand eprore.

— Erdha.

Mensuri u vesh me nxitim. Para se té dilte, ai
hyri edhe njé heré né dhomén e fjetjes, iu afrua
krevatit t& Dnitanit -dhe e véshtroi. Vjollca i vésh-
troi té dy dhe buzégeshi. :

Pastaj’ zbriti me t& shpejté shkallét e shtépisé
dhe humbi né errésirén e natés. :

—_ 11 —

Me t'u dhéné alarmi, Luani u paraqit né ven-
din e tij. Pas pak erdhi Dinja duke nxituar, me ci-
garen e ndezur né cepin e buzéve. Né doré ai
mbante cantén e ndihmés s& shpejté. Fill pas tyre
filluan té vinin ushtarét. Ata merrnin teshat dhe
visheshin me nxitim.

— Do té hapet vendmjekimi, shoku shef? —
pyeti Dinja. .

— Po, do t& hapet. ,

Dinja e dinte se ¢’donte t€ thoshte hapje vend-
mjekimi. Ai ishte komandanti i repartit shéndeté-~
sor dhe duhej t& merrte té glitha masat. Kalonte
sa te njé repart te tjetri, i NXiste njerézit t& vi-
sheshin sa mé shpejt. Kur u bind se ushtarét e kua-
drot qené gati, doli n& mes t& fushés dhe dha ko-
mandén: - ' .

— Reparti, sipas togave pér tre rreshtohu!

Njerézit u vuné né lévizje. Ata sikur u elektri-
zuan nga ajo komandé e dnéné preré me ton ushta-
rak. Secili vraponte pér né vendin e vet pas ko-
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mandimit t& togés. Pastaj Dinja me hap rreshtor
iu drejtua oficer Luanit.

— Shoku shef, reparti ndodhet i rreshtuar si-
pas urdhérit tuaj. ‘

Luani e dinte se né togén e kirurgjis¢ ndo-
dhej edhe Majlinda. Ajo ishte me syté e skuqur
nga pagjumésia, pasi alarmi e kishte zéné mné ma-
termjitet, ku kishte shkuar pér t& ndihmuar mjekun
gé po operonte njé grua.

Reparti u nis pér marshim n& mes té errési-
rés.

— Té fiken fenerét kundra erés — urdhéroi
Dinja komandantét e togave.

Urdhéri u pérsérit. Fenerét u shojtén. Njeré-
zit ecnin M€ errésiré, me pushkét ns krahé. Né
krye t€ kolonés marshonte Luani me Dinen. Nata
qe e errét pus. Re t& dendura viinin nga peréndimi,
té ngarkuara me shi. Majlinda marshonte n& rresht
me kundérgazin, cantén e shpinés dhe armén té
ngjeshur pas trupit. Kur shkrepétinte dhe rruga
ndricohej pér disa sekonda nga drita verbuese,
vetém atéhere ajo dallonte siluetén e Luanit né
krye t& kolonés. Reparti marshonte buzé arrave t&
mbjella, rrézé vreshtave té fermave. Ushtarét dhe
oficerét mé fillim marshonin lehté, por pak e nga
pak pesha e arméve dhe e pajimeve sikur nisi t'u
réndonte. Né kémbét e tyre qené krijuar flluska
dhe plagé t& shkaktuara nga képucét nga lidhja
e parregullt e peceve.

— Kemi dhe shumé pér té& marshuar? — pyeti
dikush né errésiré?

— Ej, véllacko! Mos u mérzit! Ky éshté fillimi.

— U lodhe?

— Cal!
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— Ma jep mua pushkén sa té clodhesh.

— Kur do té bgéhet pushimi?

— S’éshté dhéné urdhéri.

Njerézit ecnin té lodhur. Majlinda dégjonte
frymémarrjen e tyre dihatése e té& thells. Edhe
ajo mezi capitej. Por sidomos e mundonte etja.
Togat kalonin prané burimeve me ujé té pastér, por
asnjéra nuk ndalej. «Njé& piké ujé! Njé piké ujé.
Vetém sa té lag pak buzét», mendonte Majlinda.

— Kolona, ndal! — u dégjua zéri i forté i ofi-
cer Dines.

Komandantét e togave pérséritén urdhérin. To-
gat géndruan né vend. Njerézit u ulén buzé xha-
desé ,hapén cantat dhe filluan t€ hané.

Dikush thirri.

— Shoké& genka njé burim kétu! ,

Sa té gelésh e té mbyllésh syté, ushtarét u
sulén pér te burimi me paguret ndér duar.

— Mos pini ujé, se jeni t& dérsiré. Do té fto-
heni.

— Miré e ka!

— Partizanéve u ka takuar t& marshojné, t&
luftojné e prapé té marshojné pa véné njé piké ujé
né gojé.

Luani dégjonte bisedat e ushtaréve. Ai tani
ndodhej né mes t& togés s& kirurgjisé. Po Majlinda
ku ishte? Pse s’ia dégjonte zérin asaj? Mos kishte
mbetur pas? Dikusn i tha se kishte shkuar né bu-
rim pér t¢ mbushur pagurin me ujé.

— Ku é&shté burimi?

— Ja, atje?

Luani zbriti poshté, gjaté rrugicés, me ndihmén
e elektrikut té dorés. Prané mjé peme dalloi disa
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ushtaré. «Ata duhet té jené», mendoi mjeku. E
gjeti Majlindén tek lante duart mé& gesmé prané
shogeve. :
— Majlinda!
Drita elektrike ra mbi syté e vajzés. Ajo mbylli
syté dhe vuri dorén pérpara.
— TUrdhéroni, shoku doktor!
. Majlinda ndjeu se zemra pa i rrihte snpejt. Lua-
ni qe atje, prané saj, disa hapa larg, me lambén
elektrike té ndezur. Pérse e thirri? Mos kishte béré
gabim qé& ge larguar nga toga? Luani muk diti ¢'té
thoshte dhe, pér té mos mbetur keq, iu drejtua
shogeve. '

— Si jeni, vajza?

— Miré!

Mjeku u largua prej andej duke i késhilluar
ushtarét qé& t&€ clodheshin, sepse pas marshimit i
priste mjé puné edhe mé e madhe.

Marshimi filloi pérséri. Kolona pas dy orésh
arriti né vendin e caktuar. Me té mbérritur, ush-
tarét misén nga puna. ‘

— Ndal! — u dégjua zéri i rojes.

— Kush &shté? — tha dikush.

— Djema, véshtroni punén. Até e di pérgje-
gjési i ndresés. .

: Tre fshataré t& armatosur u futén né cadrén
e komandés. Ata i priti Luani bashké me Dinen.

— Miré se ardhét né fshatin toné! — u tha ai
qé ishte né mes.

— Miré se ju gjetém! — ua ktheu Luani. —
Urdhéroni! ‘

— Nuk kemi kohé t& rrimé. Ne jemi efektivé
$#& cetés vullnetare. Kemi urdhér t'ju ndihmojme
pér cdo gjé.
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_Njeriu me pushké qé rrinte ng mes, foli pér-
séri. "
— Forcat tona kan€ zéné pozicionet kétu pra-
né. Na thoni ¢faré puné do té b&jmé.

Ushtaré dhe vullnetaré punuan sé bashku si
njé trup i vetém. Cadrat u ngritén me shpejtési.
Mjekét dne infermierét ngarkuan aparaturat; ten-
sioni mé i madh i punés ge né sallén e operacio-
nit. Kirurgu jepte € merrte me njerézit. Majlinda
e Yllka njé infermiere shkuan té merrnin apa-
raturén e narkozés. Ndérkohé nisi t¢ binte shi. Nga
larg dégjoheshin bubullima. Qielli i nxiré cirrej he-
ré pas here nga drita verbuese dredha-dredha.
Majlinda mbante mbi supe kasetén e narkozés,
ndérsa shogja e saj, Yllka, mezi capitej nén peshén
e arkés me instrumenta operacioni. Kémbét u zhy-
teshin né balté. Ato mxitonin gé& té arrinin sa mé
shpejt cadrén e madhe ku i priste komandanti i
togés sé kirurgjisé. Por shiu dhe balta i pengo-
nin.

— Po kanalin si do ta kapércejmé&, Majlinda?

— Do t& pérpigemi. :

Kanali shirihej para. kémbéve té& tyre i gjaté
dhe i gjéré si njé transhe. -

— Mos ka ndonjé uré kétu prané?

— Nuk shoh asnjé uré.

— Atshere duhet t& kapércejmé, — tha Maj-
linda — shokét na presin.

— Njg, dy, tri... -

E para u hodh Majlinda me kasetén e apara-
turés sé narkozés né duar. Por vajza muk e mbajti
dot ekuilibrin dhe ra mé kanal. -

— C’pate, moj?
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. — Mé shkau kémba. YIk&, merr shpejt apara-
turén, se mos laget!

— Po i u bére qull, Majlinda!

'— Merr aparaturén! -

Até cast dy pjesétaré t& cetés vullnetare iu
afruan vajzave dhe i ndihmuan te kapércenin pen-
gesén.

— Ju falemi nderit, shoks&! '

Né t¢ gdhiré erdhi né spital komisar Mensu-
ri, i cili i kishte syts t& skuqur nga pagjumeésia.

— Sa éshte Pjesémarrja? — pyeti mjekun.

— Qind pér qind, shoku komisar.,

— Pérfundoi hapja?

— Si urdhéron!

— Shkojmé ta shohim. :

Sé bashku me komisarin dolén nga cadra e
komandés. Nata qe thyer dhe tani t& dy oficerét
dallonin konturet e maleve, shtépits o fshatit dhe
pyllin aty prang. Luani e njihte mira komisarin.
Aj e dinte se Mensuri nuk kénagej lehts dhe kar-
konte llogari njé pér mjé. Ai njeri nuk e duronte
dot punén e sipérfagshme. .

— Doktor a mund te operohet katu?

— Mundet, shoku komisar.

Né repartin e kirurgjisé Mensuri mbetj | kéna-
qur. Ai béri shaka me oficerét dhe ushtarat,

— Kétu genka dhe Majlinda. Shumg mira,
Cfaré detyre ke mé sallén e operacionit?

— Narkotizatore!

“— Si u bé babai tani? — pyeti pérséri.

— Miré &shts, shoku komisar.

— Gézohem!
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— Dritani si éshté?
— Oh! Fare mirs.
Majlinda qgeshi. Qeshén dhe Mensuri e Luani.

—_ 12 —

Fytyrén e ushtar Agron Halitit mjeku e mban-
te mend fare miré. Ai kishte ardhur mjé mbrémje
né ambulancén e vjetér, né castin kur kishte mba-
ruar vizitat. Ai e kish lajméruar se ménoficer Pas-
kali ge sémuré dhe kish nevojé pér t'u vizituar.

Tani Agroni ndodhej i shtruar né infermieri-
né e re né dhomén e té sémuréve, me dorén e dja-
thté t¢ lidhur me fashio. Ushtari qe plagosur fare
pak gjaté pastrimit t& armés. Ajo nuk ge plagé né
téré kuptimin e fjalés, por mé tepér mjé gérvishje.
I doli ca gjak, por Agroni nuk u shgetésua. Dhe
as u paraqit né infermieri pér t'u mjekuar tek ofi-
cer Dinja. «Pér njé plagé té vogél té vete né in-
fermieri!» kishte menduar.

Né fshatin e Agronit veprohej ndryshe. N&
raste té tilla disa fshataré merrnin bajgé té pér-
zier me dhe e vendosnin mbi plagé. Asnjeri nuk
e dinte se kush e kishte késhilluar kété lloj mjeki-
mi. shumé veta né fshat nuk e besonin. E megjith-
até pér forcé zakoni ndonjé dhe e bénte. Pas dy
ditésh Agroni ndjeu dhembje né vendin e plagés,
ndérsa né darké plaga filloi t'i rrihte. Até nate
ushtari nuk fjeti miré. Dora iu skuq dhe ai mun-
dohej ta vinte sa mé pak né pumé.

— Pse nuk shkon t¢ mijekohesh? — i klshte
théné komandanti i kommpanisg.

— E mora si me shaka.
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— Ec te doktor Luani, ai & viziton me kujdes.

Dhe késhtu né orarin e vizités ushtar Agroni
u ‘paragit né infermieri. Mjeku, sapo e pa, u shge-

— Sa dilé ke ti, ushtar Agroni, me kété doré?

— Nja tri dité, shoku doktor.

— Po a nuk ke turp? Ta kesh infermieriné
kaq afér dhe t& mos vish t& vizitohesh?

. — Nuk i vura réndési. Thashé se do t& mé ka-
lonte si pérheré. ..

Luanit nuk i erdhi miré. Ai e pa plagén me
kujdes. I kontrolloi gjémdrat nén sqetull dhe vuri
re se ushtari ndjeu dhembje. «Kjo do t& thoté se
infeksioni ka filluar té ngjitet sipér dhe té invado-
jé organizmin», mendoi mjeku.

— Meé jepni ndonjé mjekim dhe keni pér té pa-
ré se do t& mé kalojé. Uné e kam mishin té miré.

Luani tundi kokén.

— Jo, ti do té shtrohesh né infermieri.

— Pér njé gjé kaq té vogél? .

— Po, pér njé gjé kaq t& vogél — e pérqgeshi
mjeku duke i réné krahéve. — Lajméro komandan-
tin dhe eja t& fillojmé mjekimin.

" Tani ushtari po bénte disa dit& i shtruar:
Luani e kontrollonte pérdité dhe vinte re se si pla-
ga po merrte pamjen e njé infeksioni. :

— Si dukesh? — e pyeti mjeku. ‘

— Dicka mé miré, doktor. E shoh se gjilpérat
po mé béjné efekt. C '

Mjeku bénte shénimet ¢ duhura mé kartelén
e té sémurit. Rrinte né kémbé pérpara Agronit dhe
dicka nuk i pélgente tek ai ushtar. (}_fa:t'é nuk i pél-
gente vallé? Ardhja me vonesé mé vizit&? -Apo ms-
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myra e zbeté sado e lehté gq& paragisie fytyra e
Agronit ato dité? Luani e dinte se ka ¢aste né mje-
kési g&, megjithése mjeku e bén mjekimin e sému-
ndjes né rregull, prapéseprapé ai nuk &shté i ge-
té. Kjo gjé po mdodhte edhe te Luani. «Kot bé&-
hem merak edhe uné. Plaga po vete miré, enjtja
dhe skugja po shkojné drejt zhdukjes. Atéhere pse
béhem merak?» .

Luani e kishte né natyrén e tij shgetésimin.
K&té merak dhe kété shqetésim ia njihnin té gjithé:
komisari, Mihali, Dinja, ushtarét, Paskali dhe deri
shefi i oficinds. Mjeku delte shpesh népér reparte,
takonte oficerét, ushtarét dhe, po té vinte re dicka
t& dyshimté te ndonjéri, e merrte me vete né in-
fermieri, e shtronte, e mjekonte, pastaj e nxirrte
né repart.

Njé& méngjez mjeku mezi e fshehu shgetésimin
pérpara Agronit. o

— Shoku doktor, se pse kam véshtirési né pér-
cjellje.

C— Si?

— Mezi pércillem.

Luani mendoi se mos Agroni ge ftohur. I kon-
trolli fytin. Po pér cudi nuk pa asgjé patologjike.
«Si shpjegohet pengesa qé ka né fyt ushtari?» pyeti
veten. Né darké ai erdhi pérséri te shtrati i Agro-
nit.’ '

— Agron, si je tani?

— Nuk jam miré.

— Po cfaré ndjen?

— Mezi hap gojén...

Edhe ndonjé top t& ishte shkrehur aty prané
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papritur e pakujtuar ndoshta nuk do ta kishte
trembur agq shumé mjekun. Atij iu drodh zem-
ra sikur t’ja kishte shtrénguar njeri me doré.

— Me se e ke mjekuar ti plagén — e pyeti
Luani ushtarin.

— Me se e kam mjekuar?.. — Ushtarit nuk
i kujtohej.

Ai e véshtronte mjekun me njé faré habie.
Nuk i kujtohej asgjs. I gjithé shqgetésimi i tij qe
pérgéndruar tani né nofull. Pse Agroni nuk e hap-
te dot gojén plotésisht? C’lidhje kishte goja me
Plagén e dorés? Plaga pothuajse ishte e shéruar.

Mjeku i dha ushtarit njé gots me ujé.

Agroni u mundua ta pinte, por mezj € pércolli.
Sa heré qé gélltitej, shtrembéronte fytyrén nga
dhembja. Mjeku doli nga infermieria pa théns as-
gj€. Njé rast i kétillé nuk i kishte ndodhur mg pars.
E megjithaté Luani dyshoi. Por dyshimi mbante em-
rin e njé sémundjeje, t& cilén mjeku nuk donte
té pérmendte. Ndoshta ge nxituar. Ndoshta nuk
kishte qélluar né shenjé na gjetjen e sémundjes.
Ah, sikur t& mos ishte e vérteta! Luani do t& don-
te mé miré t€ gabonte njémijs herg, se sa t& dil-
te ajo gjé, pér té€ cilén mendonte, Té lajméronte
mé lart pér két€ puné? Apo t& pércaktonte mé pa-
ré diagnozén dhe pastaj té vepronte?

Kémbét e shpuné te parku i maginave, Thirri
shoferin e ambulancés dhe sé bashky y nisén pap
né infermieri.

— Agron! — i foli mjeku t& sémurit, — Do
té shkojmé deri né spitalin civil.

I sémuri nuk foli. Ushtari fiksoj syté te Luami
si me habi. =
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— Edhe kétu jam miré, doktor.

— Atje do té jesh akoma mé miré.
' Autoambulanca u nis. Mjeku géndroi pas me
% sémurin. Gjaté rrugés ai vuri re njé shenjé& té
guditshme: ushtari dukej sikur geshte me njé mé-
nyré djallézore. «Risur Sardonicus!»

— Tetanos!
S’kish mé vend pér dyshime. Ushtar Haliti ge
infektuar me mikrobin e tetanosit. I sémuri u

shtrua menjéheré né spital dhe po até cast fillo
mjekimin. Té nesérmen erdhi dhe e éma e Agro-
nit. Ajo géndronte te koka e té birit dhe gante né
heshtje.

— Do té shpétojé, doktor? — pyeste vazhdi-
misht mjekét.

— Do t& shpétojé, néné, mos ki merak! Ne do
té b&jmé c¢mos...

— 13 —

Luani u habit kur e njoftuan se e kérkonte
komisari i njésisé. Ora ishte néntémbédhjeté. Mjeku
né méngjez qe takuar me 8. Ai i raportoi pér
gjendjen shéndetésore té ushtar Agron Halitit, i cili
kishte dalé jashté rrezikut pas mjé lufte t& madhe
e kémbéngulése. Luani ishte shumé i gézuar. Tani
ai po pregatitej té delte né qytet, sepse do té tako-
hej me Majlindén. Ishte takimi i paré dhe atij
mezi po i pritej té vinte ora. Pérse e kérkonte ko-
misari? Mos do ta dérgonte valle me shérbim?
Takimin me Majlindén mjeku po e priste me emo-
.cion. Heré-heré béhej guximtar dhe vendoste qé
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t’ia thoshte pa drojtje. Here té tjera i mungonte
guximi dhe kishte friké se mos i fliste pér lind-
jet e véshtira, pér rastin me tetanos t& ushtar
Agronit, qé shpétoi pér mrekulli nga vdekja. Al
kishte nevojé pér aq guxim sa t'i thoshte Majlindés
vetém dy fjalé. Po, dy fjalé t& shkurtéra, t& vogla,
por shumé té fugishme: «T€ dua». Vetém kag. Por
edhe pér ato dy fjalé i mungonte kuraja. Luani pat
dhéng téré ato provime, pat dalé pérpara pedagogé-
ve hijeréndé, e megjithaté ia kish dalé matané.
Kurse tani, duke shkuar né takim, Luani e ndjen-
te veten shumé ngushté, si njé nxénés fillestar, qg,
sa heré takon mésuesin, skuget nga emocioni.

Ndérsa ai po jepte e po merrte me kéto men-
dime, njé ushtar i shtabit e lajméroi se e kérkonte
komisari i njésisé. Luani u nis pér né shtab. Mba-
se komisari nuk do t& kishte shumé& puné me té.

Luani trokiti né deré.

Mjeku njohu zérin e buté e dashamirés t1&
Mensurit dhe u fut brenda.

— Shoku komisar, oficer Rrapi simbas urdhé-
rit tuaj ju paraqitet.

— Luan, uluni.. L

Luani zuri vend né njé cep té tryezés sg gjaté
karshi komisarit. ' g

— Nga komanda eprore mé njoftuan se ju do
t&¢ merrni pjesé né mbledhjen. e plenumit XI t&
Komitetit Qendror, qé do té mbahet né Tirané.

Komisari kérkoi njé copé letér né dosje, pas-
taj shtoi: S »

— Né plenum do t& merret né shqyrtim ra-
porti i Byrosé Politike «Mbi gjendjen dhe masat
qé duhen marré pér ta ngritur né njé nivel mété
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larté shérbimin shéndetésor, sidomos profilaktikén
€ higjenén.»

Luani mbeti disi i hutuar. E kishte dégjuar
miré komisar Mensurin apo i kishin béré veshét?
Po, ai e dégjoi fare qarté: «Do té merrni pjesé né&
mbledhjen e plenumit XI t& Komiteti Qendror...

— Pér mua e keni fjalén, shoku komisar? —
pyeti i drojtur.

— Po, pér ju, shoku Luan.

— Uné... s’kam béré asgjé... pér té merituar
njé nder té tillé.

Luanit po i merrej goja. Nuk dinte si té fillonte.
Njé valé e forté emocionesh e pushtoi até cast dhe
ai nuk po dinte si t'u jepte rrugé. A e meritonte
njé nder t& tillé? Cfaré kishte béré mé tepér se t&
tjerét. Asgjé veg detyrés si mjek i njé njésie. Kur
kishte mbaruar gjimmazin kishte dashur té¢ béhej
mjek. Kishte béré kérkesén dhe i ge aprovuar. Kish-
te gené student i rregullt e kémbéngulés né studi-
me. Pastaj muajt dhe vitet kishin rrjedhur dhe ja,
njé dité ai dha provimet e fundit. Té gjithé pris-
nin emérimet. Dikush mendonte pér njé vend té
rehatshém, ndoshta ndonjé tjetér mendonte pér
sektorét mé interesanté. Po Luan Rrapi mendonte
ndryshe. Aji preferoi mé t& véshtirén, té shkonte si
mjek né njé repart ushtarak. Késhtu e filloi ai je-
tén e mjekut dhe u fitoi zemrat t& gjithéve. Jo ve-
té&m ushtarét, por edhe fshatarét qé jetonin prané

izoneve & largéta e prisnin me respekt. Ata e
takonin dhe kérkonin qé t'u vizitonte ndonjé fsha-
tar té sémuré. . :

«Kemi sjellé edhe mushkén gé& té mos lodhesh,

doktor.
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Céshté kjo mushké? Uné do t& eci né kémbs,
ndérsa mushkés do t'i hipi ky shoku kétu, qé éshté
i moshuar». Ndér fshatarét hapej lajmi se né fshat
kishte ardhur doktori i ushtrisé. Nénat vinin me
fémijét ndér duar, kurse pleqté ecnin ts mbéshte-
tur né bastun. Ja, kjo ishte pak a shumé jeta e Lua-
nit. C’kishte kétu t& jashtézakonshme?

Kur doli nga komisari, iu kujtua se duhej té
takohej me Majlindén. Pa orén. Me siguri qé Maj-
Itnda do 1€ kishte dalé te vendi i caktuar dhe e
priste. Nxitoi hapin. Gati vraponte. Ajo dité ge di-
ta mé e shénuar pér té. Brenda njé dite dy gézime,
lajmin g€ i dha komisari dhe takimi me Majlindén.
Me té vérteté dy mgjarje t& shénuara n& jetén e
tij g€ nuk do t'i harronte kurrg.

Luani iu drejtua vajzés i drojtur.

— Mé fal, Majlinda! Mé& vjen keq gé ndodhi

— Cfaré ju mdodhi?

— Né kohén q& po delja pér ta ardhur, mé thi-
rri komisari.

— Domethéné do t& nisesh me shérbim. . .

— Jo, jo. Komisari m& njoftoi se duhet & ni-
sem né Tiraneé.

— Pérgjithnja?

— Jo. Né Tirané zhvillohet plenumi XI i Ko-
mitetit Qendror. Jam ftuar té marr pjesé edhe uns,

Majlinda u kthye me vrull nga ai.

— Vértet?

— Po, Majlinda.

— Kurse uné pandeha se...

Ata ecnin pranén njéri-tjetrit. Luani ndjente
né krah € $ij Majlindén e qets, t& bukur, me syté
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ngjyré qielli. Ishte tamam ajo, Majlinda, gé ai
donte agq shumé. Vajza nuk dukej sikur ecte pér-
krah tij, por sikur fluturonte, tamam si ato flutu-
rat e vogla e té bardha t& pranverés. Luani mund
ta dallonte tani Majlindén midis mijéra vajzave té
tjera. E njihte nga flokét, nga supet e bukura dhe
nga ecja. Ajo ecte me hapa té ngutur, me véshtri-
min pérpara. Dhe me sa vémendje e dégjonte Lua-
nin. Ai i fliste pér udhétimin gé& do t& bénte né Ti-
rané, pér mbledhjen ku do t€ merrte pjesé. ..
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TREGIM

SHOKU SKENDER, PASKENI ARDHUR?

Kushtuar mjekéve
té reparteve.

— 1 —

Oficer Skénderi doli mga infermieria e repartit
me mendjen t& shqetésuar. Sapo mbaroi vizitat né
ambulancé, me duar né xhepa u drejtua né rrugén
e asfaltuar t& qytetit ushtarak. Bénte ftohté. Qe
njé dité dhjetori me lagéshtiré e me eré. Né giell
tufa resh t& mgarkuara me avuj vraponin njéra pra-
né tjetrés. Njé naté me paré kishte réneé shi me
shtamba dhe e gjithé natyra kullonte ujé. Kullonin
pemét, catité dhe deri telat e telefonave qé kalo-
nin né mes té repartit.

«Nga casti né cast pérséri mund té bjeré shi»,
mendoi Skénderi. N& fushén e stérvitjes ushtarét
merreshin me fizkulturé dhe bénin stérvitje. Né
veshin e oficeréve arrinin té shképutura copéza ko-
mandash:

— Prané veglés!

— Toga, pas meje pér dy rreshtohu!

Mjeku buzéqeshi. Ajri i pastér i asaj pasdite
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sikur e ripértriu dhe ai e ndjeu veten mé té leh-
tésuar. E megjithaté, duke shkuar pé&r né shtépi,
njé mendim i ge ndalur né koké: «Pérse até dité
numri i ushtaréve qé qené vizituar ishte mé i madh
se herét e tjera?» Njé pjesé e tyre qené me tempe-
raturé, kolliteshin dhe u mungonte ai humor qé
Skéndenri ua njihte mire.

«Ndoshta mund té jené fenomene té& shkaktuara
nga ndryshimi i kohés», e qetésoi veten.

Skénderi ge né médyshje. Nuk dinte si té
vepronte, t'ua bénte ushtaréve vaksinat apo té pri-
ste edhe disa dité. Ai i kishte marré t& gjitha ma-
sat. Kishte grumbulluar vaksinén e nevojshme, shi-
ringat, gjilpérat, sterilizatorét e vegjél, pat mble-
dhur ndihmés mjekét ushtaré té reparteve e ua
kishte dhéné udhézimet pérkatése. Pra ¢do gjé ge
gati.

«Si té bgj?»

Me te vérteté nuk dinte si té bénte. Por até
pasdite paragitja e mjaft ushtaréve né ambulancé
me temperaturé e kish shqgetésuar mjekun. Ecte dhe
mendohej. Nuk ge gjé e lehté qé té jepte menjéhe-
ré njé mendim t& sakté.

«Duhet t& pyes mjekun epideemiolog t& rre-
thit»», vendosi duke dalé jashté repartit.

Te stacioni i autobusit nuk iu desh té& priste shu-
mé. Hipi né maqing, preu biletén dhe géndroi meé
kémbé. Autobusi gqe mbushur plot. Népérmjet dri-
tares Skénderi véshtronte se si i kalonin pas me
shpejtési fushat e punmuara, serat prej plastmasi,
uzina e qytetit me oxhakun e larté¢ qé& shponte qie-
llin e ngarkuar me re; pastaj u dukén shtépite e
para té& qytetit.

— Shoku shef, urdhéroni ulumi!
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Pérpara Skénderit u ngrit njé ushtar, njé dja-
losh i ri, i veshur me uniformé té re ushtarake, me
rripin té shirénguar rreth kapotés e me vijén e
bardhé té gafores sé re. Cdo gjé ge e bukur dhe e
hijshme tek ai ushtar. _

— S’ka gjé, ushtar Lulogi. ‘

Ushtari géndroi né kémbé.

— Urdhéroni!

— Ju falemnderit! )

Skénderi u ul. Kur ndenji mbi stol, atéhere e
ndjeu sa ge lodhur. Ushtar Lulocin e mjihte miré.
Ata té dy gené njohur disa muaj mé parg, kur ush-
tari kishte gen& ende i ri m& repart. Até dité Skén-
deri po shkonte n& komandé duke kaluar pérpara
dyqanit t& ushtarit. Ushtarét qé u ndodhén aty e
pérshéndetén duke marré géndrim gatitu. Vetém
njéri nuk lévizi nga vendi. Skénderit nuk i erdhi
miré dhe e kuptoi se ai ushtar nuk qe formuar
ushtarakisht. Ai mxitonte pér né shtab.

«Nuk béra miré gé nuk e gortova», mendoi.

Kur mbaroi puné, Skénderi u kthye pérséri
asaj rruge. Ushtari ishte po aty dhe pértypte .me
pértesé njé petull t& mbéshtjellé né letér. Ai edhe
kéts radhé nuk e pérshéndeti. .

«K&té hersé do té mdalem.

— Shoku ushtar! :

Djaloshi rrinte i mbéshtetur fare indiferent pra-
né murit t& dyganit. Rripin rreth kapotés e kish
té liruar, ndérsa bustinén e mbante né xhep.

- — Shoku ushtar! Pse nuk i pérshéndetni epro-
rét sipas rregullores?

— Nuk ju vura re...

— Uné kalova dy heré kétej.

— Nuk ju pashé :
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.+ — Pérse nuk ndodheni né kompaniné tuaj né
kéte cast? Shokét béjné stérvitje, kurse ju rrini
kot dhe hani petulla. A &shté kjo njé sjellje prej
njé ushtaraku té miré?. .
" Ushtari nisi t& rregullohe;j.

— Si e keni emrin?

— Ushtar Durim Lulogi.

— Né cilén kompani jeni efektiv?

— Né& kompaning e dyté.

-2

Epidemia u fut né repart. Mjeku u pérpoq me
té gjitha ményrat pér 1€ ndaluar futjenr né njési,
por nuk ia doli dot. Masat parambrojiése q& vuri
né lévizje e vonuan pér disa dité hyrjen e epide-
misé né rreshtat e efektivit. ¢’'mund té bénte mé
tepér Skénderi? Té gjitha ato gé dinte rreth s&-
mundjes i vuri né jetd, por megjithaté viruset u
pérhapén me njé shpejtési t& rrufeshme. Edhe ng&
qytet ajo kishte nderé kthetrat e saj té tmerrshme.
E kish véné qytetin né njé si daré dhe e shirén-
gonte, e shiréngonte, gjithnjé e shiréngonte. T&
dukej se nga casti né cast ajo do t& shtrohej sa gje-
ré e gjats, népér shtépi, konvikte, fshatra... Dhe
Skénderit i béhej sikur t& gjithé do té pyesnin: «Po
ju mjekét ¢’béni? «Nuk jeni né& gjendje té ndalni -
kété epidemi? Né veshét e tij bugisnin si né njé
sinfoni té cakorduar dhembja, ethet, kolla, rén-
kimet. -

N& fjetore numri i krevateve me t& sémuré vin-
te duke u rritur. Infermieria u mbush me rastet mé
té rénda, ndérsa té tjerét u vendosén né njé kapa-
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non t& madh. Mjeku rrinte midis tyre, i vizitonte,
i pyeste, u jepte mJe'kxme

Ushtaré té rinj vinin ¢do dité né vizité. Ata vi-
nin té tronditur, me fytyré té skuqur nga zjarmia.
Uleshin né stolin e gjaté pérpara ambulancés dhe
prisnin radhén qé ndihmésmjeku t’u vinte termo-
metrin. Edhe veté Skénderi nuk ndjehej miré. Por
nuk e jepte veten. Ai duhej té rezistonte pavaré-
sisht se zhiva ngjlte] né termometér deri né 38 gra-
dé. Pinte nga mjé aspiriné dhe sikur lehtesohej
Kush do t’i vizitonte ushtarét, po té sémurej edhe
ai?

Ndihmésmjeku ge ende i ri dhe zor se do t'i
bénte ballé atij numri té& madh té sémurésh. Pran-
daj nuk e jepte veten.

Ndérsa béhej gati pér té dalé, dikush trokiti
né derén e ambulancés.

Né& prak u duk oficer Shpétim Ajazi, koman-
danti i kompanisé s& dyté. Pas tij rrinte usntar Du-
rim Lulogi, me fytyré t& skuqur e t& mbuluar me
bula djerse.

— Sj éshté puna? — pyeti mjeku.

— Kam sjellé ushtar I.Julogm té vizitohet, sho-
ku Skénder. E solla me zor, pasi nuk dégjonte.

— Shumé& miré keni béré.

— Uné i kam ushtarét téré ditén e dités ng
rresht dhe i njoh kur sémuren. Ai kollitet prej dy
ditésh, U deftyrova ta s1113a veté.

Skénderi i hodhi njé véshirim ushtarit dhe o
kuptoi se ai nuk ishte miré. Fytyra i qe skuqur
frymemarr]en e kish t& véshtiré dhe né sy i lexo-
hej njé rraskapitje e madhe.

Né pjesén e poshtme t& mushkérisé ushtar
Lulogit i dégjohej njé zhurmé.
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— Do té shtrohet né infermieri — i tha ofi-
cerit.

Ushtar Luloci iu afrua mjekut.

— Nuk ka mundési t& marr disa barna. Ndo-
shta béhem mirg.

—- Ju jeni ftohur.

— Atéhere té vij pasnesér té shtrohem.

E dini si éshté puna, shoku doktor? Nesér kom-
pania joné ka qitje dhe ushtar Lulogi do t& marré
pjes€ — mdérhyri komandanti i kompanisé.

— Né asnjé ményré. Té shérohet njé 'nerég,
pastaj t& marré pjesé né qitje.

— Edhe uné i kétij mendimi jam.

Ushtar Lulogi u shtrua. Sapo u fut né dhomén
e ngrohté t& infermierisé, e mdjeu veten disi mé
miré. Aty gjeti plot ushtaré t& njohur gé kolliteshin
dhe nevrikoseshin nga temperatura e larté ose nga
dhembjet.

— 3

Tani, tek rrinte i shiriré né krevat, ushtar Du-
rimi kujtoi ngjarjen q& i kish ndodhur me Skénde-
rin. Dhe i erdhi turp nga vetja. At&€here Durimi
nuk ge formuar akoma si ushtar, megjithse kishte
veshur uniformén e gjelbért. Né kompaniné e dyté
kishin ardhur ushtaré nga té katér anét. Dikush
nga qybeti, dikush nga fshati. Dhe secili kish sjellé
me vete zakone nga vendlindja. Qé né ditét e pa-
ra ushtar Lulo¢i u ndesh me kérkesa t& forta. Re-
kruti i numéronte ditét me gishtérinj dhe i béhej
sikur koha nuk donte té rridhte. Ditét dhe javét e
para iu dukén té gjata. Né méngjez zgjohej me

55




bori, né& darké gjithashtu binte ‘me bori. Ai kuj-
tonte jetén e shkujdesur e pa telashe né familje.
Kurse kétu duhej té pérshéndesté ushtarakisht ¢do
epror qé takonte rrugés. Rregulloret e detyronin ta
mbante uniformén miré, té zbatonte urdhérat e té
vepronte me pérpikméri gé nga zgjimi e deri né
mbrémje. : : A '

. “Né fillim ushtar Lulogi e pati t& véshtiré. Dhe
‘qe pikérisht né mjérén nga kéto ditét e para gé
u ndesh.me oficer Skénderin. Sa keq kishte vepru-
ar! Né kompani sjellja e tij u muar né shqyrtim
gé t& nesérmen dhe shokét e kritikuan réndé. Q€
nga ajo ngjarje ushtar Lulogi nuk ge takuar mé
me Skénderin. Me shéndet ge mirg, prandaj dhe
nuk shkonte mé ambulancé. Por késaj radhe s&-
mundja e mposhti dhe komandanti i kompanisé e
mori me vete. '

— 4 —

Skénderi arriti né shtépi, kur akrepi i vogél i
orés -po i afrohej shtatés. Nata qé¢ e errét dhe e !
ftohts. Jashté filloi té binte njé shi i shtruar. '

- Né korridor hoqgi kapotén.

— Si éshté vajza? -- pyeti t&é shogen.

— S’éshté mire. o

— I piu ilacet?

— I vjell!

‘Vajza pérvélohej nga ethet, balli dhe flokét i
qéné lagur nga djersa.

— Babi, erdhe? — e pyeti ajo.

Skénderi iu afrua sé bijés dhe e pérkédheli.

— Si je tani, xhani i babit? 1
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— Mé dhemb koka. .

— Do té t& shkojé.

Vajza i shiréngoi dorén té atit.

— Babi, ti nuk do té& ikésh mé? Dua qé& té
rrish me mua.

— Ja, kétu jam, prané teje. :

Skénderi e mbuloi mé miré vajzén me jorgam,
i fshiu djersét dhe pastaj e puthi né ballé.

Vajza mbylli syté dhe u pérpoq té flinte. Ské-
nderi rrinte pérpara sé bijés dhe dégjonte frymé-
marrjen ritmike e pak té ashpér. Zjarmia i kishte
arritur kulmin. Nuk donte té pérdorte antibiotiké.
Shpresonte se mjekimet e thjesha dhe aftésia
mbrojtése e organizmit do t'i bénin ballé infeksio-
nit.

«Mos &shté vallé e nevojshme té filloj njé
mjekim mé t& fugishém?-

Po ushtarét e sémuré ¢’bénin tani mé€ repart?
Skeénderi kaloi népér mend njé mga njé fytyrat e
ushtaréve té shtruar. Disa nga ato qené té skuqura,
té tjerat t& qullurame djersé. U mundua té kujton-
te pamjen e grykés té secilit, zhurmét qé kish
dégjuar né mushkérité e secilit. ‘Nga té gjithe té
tjerét ushtar Lulogi ge mé réndé. C’bénte ai tani?
C’'mendonte vallé? Mos e ndjente veten té vetmu-
ar. Disave u gené infektuar bajamet, té tjerst nuk
i linte t& geté kolla. Ndonjérit i dhembte veshi.
— Babi, kétu je? — pyeti vajza duke ngritur
kokén. '

— Fli, xhan, kétu jam...

Skanderi rrinte prané shtratit té sé bijés dhe
mendohej pér ushtarét e sémuré Ata ia kishin
nevojén aqé shumé tani né kéto caste. Ai e dinte
se sa zemér u jepte prania e mjekut t& sémuréve.
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Né repart Skénderi kishte 1éné ndihmésmjekun
dhe i kish dhéné atij udnézimet. Prandaj s’duhej
té shqetésohe;j. .

Skénderi hangri darké i heshtur dhe pastaj
dégjoi lajmet mé radio. E shogja e njihte natyrén
e t& shoqgit. Kur ai heshtte, dicka bluante né& men-
dje.

— Skénder, pérse mendohesh?

Ai nuk iju pérgjegj.

— Mos je gjé i sémuré?

— Nuk kam asgje.

— Po ¢’ke atéhere? ,

— Kam mjaft t& sémuré né repart. Kjo epi-
demi ishte e keqge.

— I ke marré t¢ gjitha masat?

— E megjithaté . . .

Skénderi e dinte se mjé dité epidemia do té
kalonte, ashtu si¢ kalojng furtunat. Ajo qysh tani
kish filluar té binte. Ushtarét do ta merrnin veten,
do t& gjalléroheshin dhe jeta m& repart do t& ecte
si mé paré. Méngjezeve herst reparti do te gumeé-
zhinte nga zérat e haresh&ém i& ushtaréve, nga vra-
pimet, nga shakaté q& bénin me njéri tjetrin du-
ke u laré te gesmat. Ai e dinte miré kats. Por Ské-
nderi dinte gjithashtu se sémundja ishte dinake
dhe mund té shkaktonte ndonjé t& kege.

Mjeku u cua ng& kamba,

— Skénder, pse u ngrite?

— Do té iki na g S

— Tani? Ti s'ke shumé kohé q& u ktheve prej
ande;j.

— Duhet t& shkoj.

E shogja nuk i foli. Ajo e njibte vendosmériné
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e 1€ shoqit. Ai i dinbe miré punét e tij. Le té shko-
nte, té sémurét kishin nevojé pér té.

— Pér ¢do gjé t& vajzés mé lajméro me tele-
fon.

— Miré!

—_5

Ushtar Durim Luloci rrinte shtriré né krevatin
e infermierisé. Aj e ndjente veten shumé keq. I du-
kej vetja sikur ge futur né njé kazan me ujé, po-
shté té cilit zjarri bénte punén e vet. Kish zjarmi:
Heré pas here e ngiste edhe kolla, nj& kollé e tha-
1€, qé nuk e linte rehat té flinte. As dritén elektri-
ke nuk e duronte dot. Ajo i vriste syt& dhe e shqe-
tésonte. Té sémurét e tjeré ishin ca mé lehte dhe
flinin. Ndihmésmjeku i béri gjilpérat. Edhe ai ge
lodhur nga pagjumésia.

— Ujé! — foli ushtar Lulogi.

Ndihmésmjeku iu afrua.

Ushtari piu gotén me ujé dhe mbylli syté. U
pérpoq edhe njé heré té flinte. Por nuk ia doli dot.
Nga té gjithé té& sémurét ai bénte mé shumé gjilpé-
ra.

- «Duhet té merrem me ‘digka, té mendohem
pér ndonjé gjé&». Ai kujtoi ditén e paré né repart,
ardhjen e rekrutéve, vénien né rresht dhe larjen né&
banjén e madhe.

Rekrutét qeshnin, férkoheshin me sapun, la-
heshin duke Dbéré shaka. Né dhomén e veshjes i
dhané njé canté shpine t& mbushur me teshat
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ushtarake. Durimi. veshi ké&mishén, té mbathurat,
pantallonat, xhaketén. :

¢ — Shpejt, shpejt, shoku ushtar, — thirri njé
nénoficer i sektorit té prapavijés.

Durimi e pa i habitur.

— Kopsit xhaketén!’

Gishtérinjté e rekrutit lévizén.

Ata ende nuk gené stérvitur t& mbérthenin aq
shumé kopsa. Pas pak e ndeju veten té shtrénguar.
E shtréngonte qaforja, e shiréngonin méngét, rripi 1
mesit. : A : . :
Po képucét me se do t'i vishte? Corape nuk i
zuri syri. Né vend t& tyre nmé cantén e shpinés gje-
ti njé palé pece. Né jetén e tij nuk kishte mbathur
ndonjéheré pece.

Até cast iu afrua njé oficer.

— 8i i ke punét, shoku ushtar?

— Po... ja.

— Nuk té hyn kémba? ‘

— Nuk e kuptoj pérse nuk futet.

Oficeri i ra né sup me dashamirési.

— Pa dale ta shohim.

- Shpétimi u ul mbi gjunjé, mori pecen dhe e
hapi mbi dérrasé. 4
— Vére kembgn kétu — i tha Durimit.
. Durimi u bind. Oficeri e theu in e -
mbi gishtérinjté e kémbés, e tendosicighém pgaes?;:?
me shpejtési e mbéshtolli rreth e pérqark.

— Fute tani kémbén né képucé — e urdhéroi
oficeri. — Késhtu mund 1& marshosh sa t& duash
dhe t'i kesh kémbé&t pa plagé.

Dhe ja, késhtu i ndodhi Durimit ditén e paré
té ardhjes né' ushtri. Por kjo ngjarje tani i dukej
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e largét, e pakapshme, sikur t'i kish ngjaré ndo-
njé ushtari tjetér dhe jo atij. Ai tani ge i sémuré,
me temperaturé dhe nuk dinte se si do t’'i vinte fi-
1li. Ai pérséri humbi né kllapi dhe, kur mendja iu
kthjellua pak, nisi t& mendonte pérséri pér ato dité
té shkuara. Ditét e para i vinte zor t& pérshén-
deste ushtarakisht. Se si i dukej. Vértet kéte gjé
e kérkonte rregullorja, por ai nuk e ndjente. Ndo-
shta nuk i qe béré ende shprehi. Edhe shprehité
dhe zakonet e reja duan njé faré kohe té krijohen.
Até dité qé ge takuar me mjekun e repartit, usn-
tar Luloci kishte ardhur pér té bleré petulla, me
bustingé, me rripin e mesit, me qaforen e shkopsi-
tur. Té nesérmen kompania béri mbledhje. Ushtar
Lulogi nuk kishte ndér mend té fliste, por nuk e
lang 16 qeté. I pari e kritikoi ushtar Saimiri. Ai ua
tregoi té gjithéve se si ge sjellé ushtar Lulogi me
mjekun e repartit.

Asnjéheré muk e kish ndjeré veten ai mé& ngu-
shté se sa até dité. .

.. .Ushtar Lulocin e ngau kolla. Sa heré qé& ko-
llitej, e shponte gjoksi. ‘

— Si je? — e pyeti ndihmésmjeku.

— Cka.... : :

— T& lajméroj oficerin e rojes q& t& thérrasé
doktorin? :

— Jo, jo, ai s'’ka shumé koh& qé& iku prej ké-
tej.

’ Hapja, qé i dha ndihmésmjeku, sikur e getésoi.
Durimi mbylli syté. Pérse po mendohej? Ku e ka
fillin e mendimeve? Te diskutimi i komandantit
té kompanisé.

Ats dité foli mé& mbledhjen e kompanisé si
kurré ndonjéheré.
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— Pa mendoni, shoks, se ¢’do t& ndodhte sikur
té gjithé né skuadrén tong té vinim doré mbi uni-
formé&n, t& braktisnin shérbimet, t& mos jetonin me
rregulloret, t& mos mderonin eprorét. Pa mendoni
¢’do t& ndodhte? Patjetér do té cénohej gatishme-
ria luftarake. ..

Nga ajo mbledhje kishin kaluar disa muaj.
Ushtar Luloc¢i iu vy stérvitjes me mish e me shpirt,
studjoi rregulloret e mbi t& gjitha béri pérpjekje pér
t’i véné ato né jets,

- Por tani ai ge i sémuré. A do t& shérohej
shpejt? A do ta kthehej téré ajo forcé q& e
bénte t&é lévizte gjiths ditén e t& vraponte népér
transhe e karabing, t& ngjitej mépér litarst e fu-
shés sportive?

— Ushtar Lulogi, si jeni?

Kush e thérriste? Ky z& iu duk i njohur.

— Ushtar Lulogi, si e ndjeni veten tani?

Durimi hapi syté. Né fillim drita ia vrau dhe
ai u detyrua ti mbyllte disa hers. Pastaj né be-
bet e syve t& tij mori formé njé fytyré e njo-
hur, veshur me bluzé t& bardhs dhe me stetos-
skopin qé i rrinte varur mé qafé. :

— Shoku Skénder! paskeni ardhur?!

Dhe até cast ai e ndjeu veten cuditérisht té
geté. o
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POSTIERI

Pas disa muajsh jete mg ushtri Mehmeti nuk
e quante mé veten ushtar té ri. Ai ge njohur me
té gjitha, sepse kryente dhe detyrén e postierit.
Ishte i vetmi njeri né repart qé lidhte ushtarét e
baterisé me familjet dhe té aférmit e tyre. Ai u
sillte shtypin dne revistat periodike. Sigurisht kjo
ishte njé puné e thjeshté, por mjaft e kéndshme.
Kjo puné i ngjallte atij né shpirt njé kénaqgési té
guditshme. Djaloshi shikonte se sa gézim sillte tek
ushtarét ardhja e njé letre ose shpérndarja e ga-
zetés. Me anén e letrave mésonin mbi shéndetin e
té aférmve, mésonin té rejat nga fshati apo qyteti,
futjen e drités elekirike né shtépité e kooperati-
vave, ndértimin e shkollés sé re, ngritjen e banjo-
ve, lavandarive dhe furrave kolektive.

Ata merrnin forca té reja dhe i kalonin vésh-
tirssité e shérbimit me lehtési. Mehmeti ishte ndo-
shta i vetmi @& dinte se ushtar Frrok Nika, qgg&
bénte pjesé né njé togé té baterisé, e kishte hum-
bur energjiné e ditéve té para, ge béré i heshtur
dhe ménjanohej nga shokét. Ai kishte mé tepér se
dy muaj qé s’kishte marré letér nga shtépia. Né
letrén e fundit & kishte dérguar né shtépi, pat
kérkuar té prishej fejesa e béré qé& né djep nénté-
mbédhjeté vjet mé paré. Mehmeti e kuptonte se
qetésia e ushtar Frrokut ge prishur. N& gazeté ai
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kishte lexuar letrat q& graté dhe vajzat e malésive
i dérgonin udhéheqésit t& partis€. Ato jepnin fja-
1én se do té flakmin tutje zakonet prapanike, gé i
kishin mbajtur té lidhura porsi skllave. Mé& tepér
atij i kishte léné mbresé letra e nménté vajzave té
fejuara, té cilat kishin folur né kuvend para gji-
thé popullit, duke dénuar zakonin prapanik té fe-
jesave mé moshé t& vogél.

Po ai, si ushtar i Ushtrisé Popullore ¢’géndrim
do té mbante? A nuk duhej ta prishte edhe Frroku
njé zakon té tillé prapanik, viktimé e s& cilés qe
edhe ai veté? :

Frroku jfia ‘hapi zemrén komandantit
dhe pas késaj mori penén dhe shkroi njé letér
né shtépi. Ai u thoshte njerézve té tij se nuk e
quante mé veten té fejuar me até vajzé qé nuk e
njihte, se higte doré nga ky zakon prapanik. Po
ata t& shtépisé pse heshitnin? Dukej q& edhe né
kullén e tyre kishte marré fund getésia, e reja me
té vjetrén qené pérplasur nén cati dhe njerézit
heshtnin, lékundeshin té merrnin vendime. Pran-
daj edhe letra q& priste Frroku po vonohej. Kjo
vonesé e bénte até té vuante, t& mendonte, t& vri-
ste mendjen. Megjithaté ai pér vete ishte i vendo-
sur. Sa do t& donte Mehmeti t'i sillte Frrokut njé
copé letér gé ai t& buzéqeshte e t'i kthehej gézi-
mi i méparshém!

«Cudi, thoshte me vete, po uné pérse shqeté-
sohem? C'faj kam uné qé Frrokut nuk i vjen kjo

Ushtar Mehmetit iu kujtua ajo dité, kur ko-
mandanti i baterisé e njoftoi se ai do t& kryente
dhe detyrén e postierit t& baberisé. - '

- «Njerézit tandé muk mund té jetojné asnjé cast
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pa gazetat, pa revistat, pa mésimet e partisé i
kishte théné komandanti até dité. — Ato jané ush-
qimi yné i pérhershém. Edhe letrat kané réndési-
né e tyre. Ushtarét duan té¢ komunikojné me nje-
rézit e shtépisé, me té& fejuarat, me shokét e pu-
nés, apo té shkollés.» v .

Dhe késhtu ushtar Mehmeti kishte filluar nga
detyra e re. Njé herg né javé ai mblidhte letrat
nga kutia e posts, qé¢ ge varur né hyrjen e men-
sés.. Pastaj hipte duke kércyer nga shkémbi né ani-
je dhe dorézonte postén. Letrat i fuante me njé
kujdes t& madh. Ai e dinte se né to shokét e tij
kishin derdhur zemrén dhe mendjen e tyre. Sa
heré i kish paré tek shkruanin t€ menduar né&
dhomén e kulturés. Té pérkulur mbi letrén e bar-
dh&, shkruanin, ndalonin pak, pastaj rifillonin pér-
séri. Ndonjéri buzégeshte me vete. Ndérsa Frro-
kut, kur kishte shkruar até letér, mbi ballé i ge

dukur njé brazé e thellé.

Kur anija kthehej nga qyteti dhe i afrohej
shkémbit, Mehmeti gjendej né «skelé». Ai merrte
postén e shkonte né bateri! Té gjithé, sapo e
shihnin, bértisnin me njé 2zé. 4

— Erdhi postieri! '

— Erdhén gazetat!

© — Mehmet, a kam letér?

Ardhja e postierit kthehej né& njé cast té gé-
guar. Ushtarét i merrnin nga dora gazetat, revis-
tat. Ata e pyesin pér letrat, ia mermin me nxitim,
grisnin zarfet dhe fillonin nga leximi. Midis tyre
gjendej gjithmoné edhe Frroku, por ai rrallé pye-
ste. E shikonte Mehmetin né sy dhe midis tyre
bshej ky dialog i heshtur: ' "

«A kam letér sot?
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Jo!

Mos u tall, Mehmet? '

T e di, Frrok, gé uné nuk tallem». )

Sa do té deshte postieri t& kishte njé letér pér
te dhe t'ia zgjaste. Mjaftonte njé zarf i vogél, mbi
té cilin t& gené shkruar nga njé doré e pastérvitur
emri i Frrok Nikés, numri i repartit dhe né cepin
e djathté pulla e vulosur. Por ja qé njé zarf i tillé
akoma s'po dukej. o

Até mbrémje Mehmeti mori shérbimin. Vend-
roja gjendej Rarshi detit, mbi njé shkémb. Poshté,
nén kémbét, e tij, ujérat e detit nxinin e rrihnin
ritmikisht shkémbin. Kushedi sa ushtaré kishin bé-
ré roje né até vend! Ashtu si ai e kishin pérgjuar
horizontin. Tutje né thellési &shté bota tjetér, njé
boté ku mjeriu pér njeriun &shté ujk, ku njé palé
punojné, robétohen e vuajné nga uria, ndérsa té
tjeré rrojné né luks té madh. Pas tij shtrihej at-
dheu i dashur, Shqipéria socialiste, pér té cilén
ai dhe shoké&t e baterisé bé&nin roje. Shumé larg,
‘buzé ujit, mezi shquhej qyteti bregdetar. Me syté
e mendjes ai ndigte rrugén kryesore, kalonte mi-
dis shtépive t& larta dhe t& bukura dhe géndronte
prang njé ndértese me dy kate, mbi ballkonin e
sé cilé&s varej njé tabelé me germa té médna:
«Posté telegrafike», Kur Mehmeti shkonte me leje
né qytet, ai shkonte veté deri atje pér t& marré
letrat dhe shtypin e repartit. Kjo ndodhte shpesh.
Ato ia jepte njé vajzé shtatvogél, me floké té pre-
ra shkurt. E quanin Flutura. Stérvitjen ushtarake
e bénte né njé repart kundérajror té& garnizonit.
Bateria ku ajo bénte pjesé kishte dalé shkélqye-
shém. Ajo, posa e shihte ushtarin, hynte mné zy-
rén e postés e i thoshte e gézuar!
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— Erdhe!

— Erdha, Flutura.

— Thashé se nuk do té vije sot. Deti ka pasur
shumé dallgé.

Flutura i vinte pérpara pakon me gazeta e
letra dhe e véshtronte me kureshtje.

— A té z& deti ty, Mehmet?

— Jo, nuk mé zé.

— Si lum ti! Mua mé bén shumé keq.

Mehmeti merrte pakon ndér duar, kontrollon-
te gazetat dhe letrat, i mblidhte pérséri dhe pastaj
béhej gati té dilte:

: — Kur do té& vish pérséri?

— Té shohim.

— Rrugé té mbaré, Mehmet!

— Mirgupafshim, Flutura!

Postieri delte nga zyra i dehur nga gézimi. As
ai vetd nuk e kuptonte nga i vinte gjithé ajo lum-
turi. ¢’po ndodhte vallé me t&? C'vend zinte Flu-
tura, ajo népunése e thjeshté e postés, né zemrén
e tij? Ai nuk e dinte. Sidoqofté ajo vajza me shtat
t& vogél, qé qéndronte pértej xhamit transparent,
veshur me bluzg té zezé e jaké té& bardhé, sepse e
shgetésonte. Kujtimi i saj e shget&sonte edne na-
tén kur flinte, ose kur bénte roje mbi shkémb me
armé né doré. Mehmeti nuk u jepte dot rrugé ké-
tyre mendimeve. Ai gati vraponte, me letrat e ga-
zetat ndér duar, né drejtim 1€ skelés. Ora e nisjes
afronte shpejt. Detarét mgarkonin fugi, dérrasa,
cimento, ndérsa komandanti i anijes géndronte si-
pér; i geté, duke véshiruar reté e ngarkuara me
shi, qé vinin qé& pértej detit. '

_Até dite wushtar Mehmeti hipi n& anije mé
shpejt se zakonisht, pérshéndeti detarét dhe zuri
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vend né njé drejtim me bashin. Anija u: nis duke
caré pérmes dallgéve. Direku i saj pérkulej andej-
-kétej sipas drejtimit t& dallgéve. Dikujt filloi t'i
pérzihej. Mehmeti u struk né vendin ku rrinte dne
nisi t& lexonte letrat: Hasan Kamberi.. Petrit Rra-
pi. .. Frrok Nika. ‘

— Frrok Nika paska letér! — thirri me z&.

— The gjé? — pyeti njé oficer.

— Jo!

Tjetri heshti. Pastaj e pyeti pérséri.

— Né ¢'repart je? ‘

— Ja, atje — dhe i tregoi me gisht bateriné.

—Zor se i afrohet anija baterisé me kéto dall-
gé.

— Vértet?!

— S’ma merr mendja, ka shumé ball det.
~ Mehmeti hodhi véshtrimin nga komandanti i
anijes. Ai géndronte i geté né& postin e komandimit
dne jepte urdhéra mjéri pas tjetrit. Po ta shi-
koje me vémendje, mund . t& vije re shqetésimim,
e tij. Tani edhe Mehmetit po i pérzihej.
mundua t& higte véshtrimin nga dallgéi q& mgri-
heshinr deri né bash. -

Atg cast ushtar Mehmetin e shképuti njé dall-
gé gé u hodh mbi bashin e anijes. Dallga ge shu-
mé e ftohté dhe e kripur. Uji tani i varej nga
kapota dhe pikonte poshté. Ai wvuri dorén nén
xhaketé dhe preku pakon me gazetat dhe letrat e
ushtaréve. ' E

«Nuk jané lagur», — tha me vete. . '

Ai duhej té zbriste patjetér né bateri. Ushta-
rét prisnin gazetat dhe letrat nga shtépia. Kété ra-
dhé Frroku kishte letér. Po a kuptonin ata se ¢’do-
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nte té thoshte kjo pér shokun e tij, Frrokun? Ai
bisedoi me disa nga detarét, té cilét i njihte mé
miré, '
+  — Ne jemi gati, — i thané ata — vetém 'bhua—
]1 komandantit.

. — Me leje, shoku komandant! |

— C'éshté?

— A do té mé lini dot né breg?

Dallgét bénin zhurmé. Komandamnti nuk dé-
gjoi.

— Si the?

~— Mundohuni té mé zbrisni né bateri, shoku
komandant.

— Afrimi prané shkémbit é&shté me rrezk,
shoku ushtar. ‘

Mehmeti nuk e dégjoi miré, por e mori me
mend gé komandanti s’pranonte. Dallgét e ngri-
nin dhe e ulnin anijen, sikur té ishte ndonjé lé-
vozhgé arre né mes té detit. Komandanti i am;@
qe detar i vjetér. Pér té tregonin shumé ngjarje
interesante. .. Prandaj edhe pos’uen kish besim' se
ai mund ta afronte anijen pramné bregut shkémbor,
pa e démtuar até.

— Shoku komandant, ju lutem shumé&! — pér-
sériti Mehmeti.

— Po ¢’ke, more djalé?

— Ju lutem shumé té mé zbrisni!..

- — Ti pse nxitohesh?
'*  — Uné nuk nxitohem.. por Ja, kam gazetat
dhe letrat e ushtaréve.

— Cfaré? )

— Gazetat... Letrat. Ushtarét i presn me
padurim.

— Ti je postieri i baterisé?
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<~ Si urdhéron!

— Zbrit poshte!

Mehmeti zbriti me té shpejté mga ura e ko-
mandimit. Komandanti iu afrua gmp1t dhe dha
n]e urdhér. Pas pak Mehmeti vuri re se bashi i
anijes po drejtohej pér nga bateria. Por pikérisht
até cast dallgét sikur u egérsuan edne mé tepér.
Deti ulej dhe ngrihej parreshtur, bashké me t&
tundej dhe anija.

— Shkémbi ku do té hidhej postieri s’ishte
larg.

— Para mengadalé! — dha urdhér komandanti.

Detarét vrapuan me bordm nga ana e shké-
mbit.

— Stop' — u dégjua pérséri zéri i komandan-
tit t& anijes.

- — Ju falemnderit, shoké detaré!.. o
. Mehmeti kérceu menjéheré nga anija. mbi
shkémb. Duart e ushtaréve e kapen pas kapobe
dhe e térhogén. Ai véshtroi pérséri, por Frroku s’'qe
me ta. Sa keq! Ai kishte menduar se nuk do té kir
shte letér as kétd radhé. Sikur ta dinte, do & kishte
vrapuar i geshur, ashtu si¢c e mbante mend Frro-
kun disa koh& mé paré.

Ushtarét e baterisé, t€ grumbulluar mbi
shkémb, pérshéndetén me grusht ekipazhin e ani-
jes, qé largohej duke u lékundur mbi dallgét e
térbuara. '

Ushtar Mehmeti mendonte per gézimin gé do
t'i jepte shokut t& tij.

).. :
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NJEREZ ME BLUZA TE BARDHA

— Novelé —

_1 —

Hpitali e ndiqgte divizionin pas. Njerézit mar-
shonin dité e naté népér ato rrugé té punuara me
kalldrém, midis maleve té ashpra té mbuluara me
boreé.

Ushtarét gené té lodhur, por nuk € jepnin ve-
ten. Mé teper se rruga i mundornte uria dhe té&
ftohtét qé béri atij dimri.

Zakonisht mé spitalin e divizionit mjekohe-
shin ushtaré. q& vinin nga vija e frontit. Kishte
midis tyre t& ftohur qé& kolliteshin, njeréz me
temperaturé, t€ tjeré qé u pikonin gjak plagét e
kémbéve nga marshimi i gjaté dhe mjaft té pla-
gosur me armeé z_]arn né luftimet me nazistét qé
térhigeshin.

Brigadat ecnin gJJtthe pérpara, mdersa té sé-
murét mbeteshin pas, vetém ose té shogéruar, de-
risa takoheshin me spitalin.

Shefi i spitalit ge njé mjek i ri, i shéndoshé, i
veshur me uniformén e oficerit italian. Kostumi i
rinte miré dhe kjo gjé me sa duket e kénaqte. N&
kémbé kish veshur njé palé képucé alpine té médha
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me gozhdé qé té bénin té besoje se ai njeri do té
ikte nga casti né cast kushedi se ku. Né fakt nuk
kish se ku té shkonte. Vendi i tij qe né& spital. Ai
rrinte aty, ditén dhe natén, né mes té sémuréve dhe
té plagosurve té divizionit. Barna nuk kishte shumé.
Ai e dinte seé ge Iufté dhe kénagej me ato gé kishin.
Mjetet, me té cilat luftonin sémundjet, qené sul-
famidi, aspirina ,kinina. . :Gjilpérat pér forcimin
e zemrés si kamfori ose kafeina ishin me pakicé,
prandaj dhe pérdoreshin né té sémurét mé réndé.

Kur spitali i divizionit merrte urdhér qé té nda-
lej e t& hapej né ndonjé ndértesé, ata e kuptonin
se punét né front nuk shkonin dhe agq miré. Kjo
desh t& thosh se nazistét bénin rezistencé, ndérsa
batalionet e kishin véshtiré té pérparonin. Ngjarjet
né front mjeku i merrte vesh né shtabin e prapa-
vijés ose me anén e té plagosurve gé vinin nga re-
partet e vijés s& paré.

Eksperienca e mésoi doktor Spiron q& nga lloji
i plagéve qé merrnin té plagosurit té pércaktonte
dhe lojin e luftimit, luftohej n& mbrojtje apo né
mésymje. Kur trupat kalonin n& mésymje, te té
plagosurit . mbizotéronin plagét e barkut dhe t&
anésive té poshtme. Kur forcat tona mbroheshin,
plagét e té démtuarve pérqéhdroheshin mé tepér
né shpatullén e majté, né krah ose n& gjoks.
- Até dimér Beri mjaft t& ftohté. Binte boré
vazhdimisht. Dhe binte me dits t& téra. Malet, fu-
shat, fshatrat tulateshin ndén peshén e borés sé
bardhé thuajse do té shtypeshin fare. Vendet ku
kalonte divizioni gené té shkreta e té& djegura nga
armiku /qé -térhigej. Ai bénte ¢mos & té mbronte
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rrugét kryesore. Pérndryshe forcat gé térhigeshin
do t€ mbeteshin té rrethuara, midis atyre maleve
té ashpra e té ftohta, t€ pangréné dhe nén zjarrin
e pandérpreré té forcave té divizionit qé i ndigte
kémba-kémbés. .

Batalionet e kompanité marshonin drejt ve-
riut, & veshur keq e té& pangréné, por té vendo-
sur pér té& luftuar. Nga pas i ndigte spitali i di-
vizionit i ngarkuar mbi pak kuaj, e mbi karroca té
vietra qé kérkéllinin népér kalldrém sikur té kishin
dhembje.

— Kur do té géndrojmé té marrim pak veten?
— pyeti Ollga, infermierja e spitalit.

— Kur té na japin urdhér — u pérgjegj Na-
zja, njé shoqe e saj.

— U béné tri dité g€ po ecim.

— Kjo varet si vené punét né front — tha
ndihmésmjeku, Nekiu, njé djalé i ri me shpatu-
lla té gjera.

Ollga i hodhi véshtrimin ndihmésmjekut dhei
buzéqeshi.

— E di... — u pérgjegj ajo shkurt.

Syté e Nekiut gené té lodhur, por, kur ato u
ndeshén me ata té Ollgés, morén njé shkélqgim té
cuditshém. Infermierja u mbéshtoll miré me ka-
potén e saj dhe vésht{'oi larg mé& drejtim té njé
fshati. - ' &

— Pérse mendohesh? — e pyeti Nekiu.

— Mendohem.

— Pér k&? :

— Pér ditét e bukura gé do té viiné.

— Gjaku i shokéve t& vraré nuk shkoi kot,

Ollga.
— Jo. s’do té shkojé kot — mérmériti Ollga.
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Pak mé tutje qénd.rom.z_n té dy mjekét, Spiroja
dhe Marioja, me até mjekrén e tij vogél dhe me
majé. Edhe ata bisedonin. Kohét e fundit Marioja
kishte shfaqur shenja lodhjeje. Doktori thoshte se
ai vuante mga njé .1103 neuroze (é shkaktohet né
kohé lufte te njerézit me vullnet té dobét, me mo-
ral te réné dhe gé nuk kané njé ideal.

__ Compagno Mario!

Italiani U kthye nga Spiroja. .

— U lodhe? — e pyeti Spiroja me pérzemérsi.

— Deri né gryké — u pérgjegj Marioja.

Mjeku geshi.

__ Gjithnjé marshojmé. Ku do té shkojmé? Né
Berlin? Basnké me ne marshojné dhe morrat.
Ato na futen kudo: né kémishg né xhakets, né
trup e deri te bluzat e bardha né ambulancé. Né
fillim mé vinbte neverl, por tani pak e nga pak po
mésohem:

Marioja fliste pa e véshtruar. Fliste dhe 1&-
vizte duart. :

— Shumé miré!

— Cfarsé shumé miré — u habit i huaji.

— Po ja, gé po mésohesh, compagno Mario.

Spiroja, sa heré e dégjonte, geshte me t& ma-
dhe me fjalét qé thoshte shoku i tij i punds.

©  — C'mjekési b&jmé ne? A s'mé& thua, doktor?

— Ne dubet té b&jmé sigurimin shéndeté
té brigadave .té divizionit; t%& mjekojmé té& se?nszl:
rét e t& plagosurit né ményré q& ata té kthehen
sa mé paré né f}l;(;nt. Kapito? ~

— Mua mé ardhur né & kio jets

— Durim, Mario! '€ gryke kjo jets

— Nuk mundem.

— Ti, ke frik&?
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Marioja e shikoi shokun né sy.

— Po, kam friké. Njeriu gé nga casti qé lind
dhe gjaté gjithé jetés ndodhet né mjé gjendje frike.
Ai u trembet skamjes, dhembjeve, luftés, vdekjes...

Spiros nuk i pélgeu ky mendim.

: — Mario, kéto mendime bien eré disfatizém.
Ne nuk e honepsin fatalizmin.

— Dégjomé mua ti — foli italiani duke tra-
zuar mjekrén me gishtérinj. — Mua mé tremb e
panjohura. Sa isha né ushtriné toné, trembesha se
mos mé dérgonin né spitalin e frontit. Tani mé
tremb ideja se si JetOJne gruaja dhe feml_]et gjaté
mungesés sime. Por mé tepér mé frikéson njé gjé,
a do té shpétoj dot gjallé nga lufta. A do t'i shoh
dot njé dité njerézit e mi té& dashur?

- - — Do t'i shoh&ésh, Mario. Tani pér tani ne du-
het té luftojmé armikun e pérbashkét.

— S'mé ka mbetur asnjé fije shprese dhe du-
rimi — u pérgjegj Marioja i deshperuar

— Shumé keq, doktor!

— Po ¢'té béj s1pas teje?

— Ti duhet té b&hesh trim, i gux1mshem Ja
¢’duhet té bésh.

— Ti po tallesh!?

— Aspak! Mbi té gjitha ti je mjek dhe pér ty
ne kemi shumé nevojé. Ne té& kemi besuar jetén e
shokéve tané té plagosur. A e kupton ti kété? Sé
bashku me mne luftuan partizanét italiané té ba-
talionit «Antonio Gramshi» dhe ata i b&né& nder
vetes dhe popullit tuaj.

— Doktor Mario, miré thoté shoku Spiro. Ne
té duam si njeriné toné — 'nderhyn Ollga.

©  — Ju falem nderit.
— Kurse ti demoralizohesh né njé kohé shu-
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mé té véshtiré pér ne, pér spitalin, pér jetén e té
plagosurve e té sémuréve — shtoi infermierja.

— Ollga, nuk mundem, mé kupton? Non po-
sso!

Mario e shikonte vajzén me ca sy té cudit-
shém. Ajo fliste dhe ai dégjonte zérin feméror gé
dridhej né ajér. Fjalét e Ollgés i hynin thellé né
shpirt dhe i ndillnin ca ndjenja t& ngrohta, té ci-
lat kishte koh& qé& s’i pat ndjeré. :

Oligés i vinte keq qé& doktor Marioja kishte
humbur besimin ndaj ¢do gjéje. Mjeku kérkonte
t€ mbéshtetej diku. Po ku? Te kush? A nuk mund
té mbéshtetej plotésisht te kolektivi i spitalit?
Optimizmin dhe besimin qé& kishin ata, t& gjiths,
duke filluar qé nga Dani, roja i spitalit e deri te
doktor Spiroja, kété optimizém duhej tia ngjall-
nin edhe kétij. . : 4

— Uné nuk e kuptoj — i tha ai Spiros — se
nga buron ky optimizmi juaj?

— Ne jemi t& nj& brumi tjetér — iu pérgjegj
mjeku duke i réné Marios me doré mbi sup. Pas-
taj nxori pagetén e cigareve dhe ia zgjati shokut.

— Mario, ndize mjé hers! .

—_ 2

Spitali i divizionit u vendos né njé shtépi dy-
katshe. Oborri qe mbuluar me hislla dhe me bar
si njé pyll i vérteté. Shtépia nuk ish shumé e re.
Catia e saj prej teneqeje, me kulm t&é mprehtd dhe
mjaft e lart§, kishte marré njé ngjyré si n& te xuqe
nga ndryshku. Disa parvazs té dritareve gené kal-
bur nga shiu, ndérsa {& tjerét i kish bluar mola.
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Né fagen e pérparme té& ndértesés delte njé ball-
kon i vogél, si mjé ¢iban; shkallé prej dérrase q&
té shpinin né katin e sipérmgyené té vjetra, vende-
vende té kalbura dhe, kur shkelje mbi to, kér-
cisnin sikur do t& thyheshin.

Né fillim ¢do gjé iu duk doktor Spiros e tri-
shtuar.

Ai mblodhi personelin dhe u shpjegoi atyre
urdhérin e komandés sé divizionit qé& spitali t&
hapej né at€ ndértesé.

— Sa do té rrimé kétu — pyeti Marioja.

— Nuk dihet, doktor.

— Si gjithnja!

Por asnjeri nuk ja vuri veshin atij.

— Kétu duhet puné — tha Nekiu.

— Né radh& té paré duhet pastruar oborri dhe
dhomat shtoi Ollga. — Késaj ndértese duhet ti
japim pamjen e njé spitali t& vérteté.

Mbledhja qe e shkurtér. Njerézit filluan me-
njéheré nga puna. Prené barin, hisllat, lan& dy-
shemeté, xhamat dhe ngritén ambulancén. )

Nekiu u mor me vendosjen e barmave, mbasi
ai bénte dhe punén e farmacistit. Por dhoma q& i
dhané ge e vogél dhe me lagéshti. .

— Doktor,. kétu do té na prishen barnat — i
lutej ai doktor Spiros.

— S’kemi vend tjetér, Neki.

— Nuk di un&! Ato duan vend té thaté dhe
teé ajrosur.

— Ja, thuamé ti ké dhomé t& marrésh?

Nekiu ngrinte supet.

— Mbase nuk do t& rrimé shumé — i tho-
shte Spiroja pér té dalé nga situata.

— Asaj nuk i dihet! '
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Nekiu kishte té drejté. Kush e dinte sa do té
géndronin. Edhe ata té shtabit t& divizionit zor se
mund ' ta dinin. Meg& po vendosej spitali né até
ndértesé, kish njé faré kuptimi. Si¢ duket lufta
ge ndezur e rrepté né llogoret e vijés s& paré.
Nazistét luftonin me térbim duke ruajtur rrugét
kyce té térheqjes sé tyre.

Armiku bénte pérpjekje t€ déshpéruara para
se té& jepte shpirt. Gjémimi i artilerisé sé& briga-
dave arrinte deri mé& spitalin e divizionit. Njeré-
zit mbanin vesh. Topat gjémonin pér njé faré ko-
he, pastaj pérséri zotéronte heshtja.

— Tani fillon sulmi i k&mbeésorisé soné — i
thoshte Nekiu Oligés.

Ai merrte me mend se si artileria godiste vi-
jén e paré té armikut dhe tani i takonte radha
kémbésorisé. :

— Sé shpejti do t& ma vijné né spital t& pla-
gosurit.

— Nga e di ti, Neki?

— Pas artilerisé gjithnjé e ka fjalén kémbe-
soria. i

Aty nga mesdita vinin t% plagosurit e para.
Ata i sillnin me karro ose me kuaj. Ambulanca
spérkatej me gjakun e t& plagosurve., Ata shtrén-
gonin dhémbét qé t&€ mos rénkonin. Bashks me t&
plagosurit vinin dhe ushtaré me kémbs t& ngrira
nga qéndrimi i tepért né borén e tramsheve. Até
dité¢ erdni njé djalé i ri me emrin Julqezar. Kishte
njé emér t& cuditshém. '

Vértet i ri, por duronte mé tepér se njé i
rritur. :

— Julgezar, si dukesh tani? — e pyeti Ollga:
— Jam mé& miré. o -




Julgezari nuk e bénte veten. Djali e shikonte
infermieren né sy dhe mundohej té buzéqgeshte.
— Tani do t& b&jmé mjekimin e plagés.
— Miré, shoge.
Ollga i hoqi fashiot e gjakosura dhe garzat q&
i gene ngjitur pas plagés. Prané saj mbante njé
taba.ka té¢ madhe me jod, garza, fashio e lloj-1loj
punca%l- Julgezari mbylli syté. Dhoma u mbush
me njé eré t& kege gé delte nga muskujt e ma-
vijosur € plagés. Ajo mori gérshérét dhe preu
copera mishi té kalbur. Infermierja shtréngonte
dhémbét. Heré-heré asaj i dukej se muk do ta
conte deri né fund mjekimin e plagés. I béhej se
forcat do ta linin né mes e do t’i binte t& fikét.
«Mbahu, Ollga»! i tha vetes.
. Julgezari dha njé britmé Jodi e dogji dhe
al i humbi ndjenjat. Ollga i afroi njé shishe té
vOogél né hundé dhe priti. I sémuri nuk reagoi.
Vajza u tremb. Ja afroi shishen edhe njé heré
prang hundés. Julqezari lévizi pak kokén, pastaj
hapi syté si me pértess.
— Po ti ¢’pate? — e pyeti Ollga.
Partizani u turpérua.
— S’di se si mé& erdhi. ..
— Ama trim q& na genke. Uné té dija herq
té vértets, kurse ti...
Té sémurét geshén. : .
— Po né lufté si bén ti? — e ngacmoi me da-
shamirési Ollga. Tt A
. _§ ja Ollga, ta dinit ju se si on ai: né
fushén eholgtejé, gdo t¢ habiteshit — tha ushtar
Selami nga fundi i sallés. — Njéheré sé bashku
me dy shoké ai kapi njé rob gjerman dhe e solli
né shtabin e batalionit.
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— Lére, se e pashé.

Julgezari e mblodhi pak veten.

— Kétu né spital ndryshon puna, se si mé
vjen kur shoh gjithé kéto ilage.

Njé i plagosur tjetér, gé kishte térhequr vé-
mendjen e mjekéve né kété dhomé ge edhe Refa-
ti.. Ai digjej prej disa ditésh nga njé temperatu-
ré e larté, gé nuk ia kuptonin se nga i vinte. Ila-
cet s’po i bénin efekt. Doktor Spiroja e vizitonte
pérdité, heré vetém, heré me Marion. Ata flisnin
né gjuhé té huaj, pastaj delnin nga dhoma duke
tundur kokét té pakénaqur.

— C’mendoni ju, doktor Mario? — e pyeste
Spiroja né ambulancé. Marioja heshtte. Vrenjtte
vetullat dhe mundohej té sillte ndér mend ndonj&
rast t& ngjashém me até té Refatit.

— 8'di ¢’té them.

— Mua nuk mé& pélgen temperatura.

Spiroja vinte duart né& xhepat e bluzés sé& ba-
rdhé dhe bénte ecejaké népér dhome.

Ata shikoheshin sy ndér sy dhe heshtnin. La-
borator spitali nuk kishte. Pa laborator puna e
mjekéve véshtirésohej mjaft. Spiroja kujlonte té
‘gjitha rastet me temperaturé té zgjatur qé& kish
ndeshur né praktikén e tij dhe: mundonej t'i kra-
hasonte me sémundjen e Refatit. Por edhe ajo pak
eksperiencé qé kish pér mjekésing shéruese nuk
po e ndihmonte. «Mos vallé ka né& kéto ané ndo-
njé sémundje qé nuk e kemi né amét tona?» py-
este veten mjeku i divizionit. Por ai s’'mund t& jep-
te menjéheré alarmin pa u siguruar miré. Asnjé-
heré Spiroja nuk e kish ndjeré veten kaq mngush-
t8é sa kété radhs. Si té bénte? Té jepte sinjalin e
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alarmit duke raportuar né komandén e davmomt
pér dyshimet e tij?

Cdo dité i afrohej Refatit prané shtratit, i vé-
shironte me kujdes ca njolla té vogla bOJe mavi
té pérhapura né lékurén e barkut, shikonte fletét
e temperaturés dhe mendohej. Pas tij vinte Nekiu
i heshtur dhe shikonte doktorin e shqetésuar, qé
lexonte mbrémjeve voné libra té trashé me shpre-
sé se mos gjente ndonjé shpjegim mbi sémundjen
e Refatit. Librat thoshin shumé gjéra, flisnin pér
shumé sémundje té rrezikshme qé dikur kishin
pérgjysmuar ushtri t¢ médha duke rrezikuar fito-
re t& arritura me sakrifica.

— 3

Refati kish dité gé digjej nga temperatura. Né&
batalion kishte qené fare miré Vértet se atje vu-
anin ca nga ushqgimet e nga té ftohtét, por midis
shokéve té skuadrés sé tij e kalonte pér mrekulli.
Megenése kompania gjendej né vijén e paré, ko-
manda’ u jepte atyre nga pesembethete kokrra
patate dhe treqind gram buké misri. Ky qe u.shql-
mi gé hante kompania e groposur né llogore. -

Boré kishte me tepricé. Ajo binte mbi llogo-
re, mbi shpinat e tyre dhe gati sa nuk i ngrinte.
Sa vinte méngjezi, kompama delte nga  llogoret,
shkundte borén ‘dhe nisej pér né sulm. Atehere
mitralozat nazisté fillonin t& villnin zjarr.

Né front ge mjaft veshhre, ‘por Refati dinte
pérse luftonte dhe leh n]e be&m te patundur né
fitoren. = -

Nj& mbretn]e ate ‘¢ zund ca -té - dredhura I
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‘dhefibte koka. «Do té kalojé» tha me vete. Bata-
lioni nuk kishte infermier. Shoké&t e shpuné né
-shtépingé e njé fshatari. Njé burré i motshém, ba-
‘shké me njerézit e shtépisé e priti miré. I béri ca
m]ekzma popullore, por gjendja u réndua edhe
mé fepér. Pas dy ditésh Refatin e shpun& né spi-
’t@hn e divizionit.

Tani ai dergjej né shtratin me kashté prej di-
‘ga ditésh. Mjekét e vizitonin pérdité, infermieré&t
i bénin gjélpéra, por temperatura nuk i binte.

- Doktor Spiroja vinte prang shtratit té Refa-
tit dhe e brénte dyshimi. C'qe ajo temperature qé
po e treste nga dita né dité até djalé té ri? Cili ge
ai mikrob qé e shkaktonte? Edhe né popullatén
civile kishte mjaft t& sémuré q& vuamin. Mos qe i
njéjti mikrob qé jepte até temperaturé te t& dy
palét.

Né meéngjez mjeku i divizionit shkoi né shtab,
bisedoi gjeré e gjaté mbi dyshimet e sémundjes
dhe propozoi masa . konkrete pér luftén kundér
morrave. -Ai formulei udhézime pér repartet poshté
dhe u largua hga komanda me zemrén t& ngrohté.
Né komandé i kishin mbéshtetur plotésisht men-
dimet e tij. Mjeku kérkoi qé t& delte veté népér
reparte pér € paré gjendjen, té¢ ndihmonte sa t&
mundte, né ményré qé t'i vihej fre pérhapjes sé
sémundj&s né reparte. G’jendja ishte serioze. Spi-
roja e kuptonte fare miré -kété gjé. Pérhapja
sémundjes do té ndikonte iné uljen ‘e gatishmétisé
luftarake. -Ai si mjeku i divizionit kishte pérgje-
~gjési té madhe pér keté.

. Partizanét donin té quftotin fytafyt me mna-
zistat. Ata prandaj ndodheshin tani pértej atdheiit,
‘qé & luftonin nre hordhité tmzidte & ndil¥nonin
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popullin fqinj té clirohej sa mé paré nga nazizmi
dhe t& ndihmonin pérparimin e Ushirisé sé Kuge
duke vonuar térheqjen nga Ballkani t& shumé di-
vizioneve armike.

Spiroja:- erdhi von& né spital.

- — Si jané té sémurét? — pyeti Oligén né am-
bulancé. :

— Njé pjesé kané temperaturé.

— Po Refati si duket?

— Réndé. —

Spiroja i’u afrua dritares i menduar. Népér-

mjet perdes ai dalloi konturet e cative té& qytetit
t& shkatérruar nga lufta. :
...+ Si do tia delte mbang késaj epidemie gé& po
merrte daléngadalé proporcione té médha? Labo-
ratori mungonte. Mjekét mungonin. Ai me shokét
e tij do ta drejtonte kété lufté né kété vend te
huaj? Dhe si? Pa mjete dezinfektuese té mjaftu-
eshme dhe i rrethuar nga morrat né té katér anét.
Até cast syri i shkoi né njé cep té bluzés sé bar-
dhé. Njé piké me ngjyré qé lévizte.

— Morr! — mérmériti me vete.

Hoqi bluzén nga trupi dhe ia dha Ollgés.

Ndoshta ai morr mund t& ge i infektuar nga
mikrobet e sémundjes. Po ta kishte pickuar né
trup? Q& nga a gast' duhej té& kalonin pesémbé&-
dhjeté dité pa asnjé shénjé dhe pastaj do té fillonin
shenjat e para t€ sémundjes: ethe, dhembje koke
dne dobési. Nuk kishte asnjé vaksing, me té& cilén
té mbronte personelin dhe veten e tij. Sa do t&
déshironte t€ gjendej aty pramé njé laborator bak-
teriologjik pér té ekzaminuar morrat e infektuar,
té bénte analizat e gjakut t& t& sémuréve dhe t8
siguronte me - sakiési natyrén ‘e sémundjes. Por
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kéto ishin éndrra me sy hapur. Né vendin ku ish
hapur spitali nuk gjendej asnjé nga ato q& kér-
konte Spiroja. - - ’ = ‘

Para se té ikte pér té fjetur, Spiroja kaloi nga
salla e té sémurdve ku gjendej Refati. Ju afrua
prané shtratit dhe e vérejti me kujdes. I sémuri
kish mbyllur syté, ndérsa fytyra i ge mbuluar me
bula djerse.

— Refat! _

~ Djaloshi hapi syté. Véshtroi rreth e pérgark

me habi sikur té mos i kujtohej se ku ndodhej.
Pastaj lagu me gjuhé buzét e pérthara nga ethet
dhe mbylli syté pérséri. Kush e kishte thirrur?
Mos ge né éndérr? Hapi syté pérséri dhe ktheu
kokén nga drita. Atéhere dalloi prané& shtratit njé
trup njeriu t& veshur me t& bardha. Ai njeri i
kish marré dorén me duart e tij dhe digcka numé-
ronte me mend.

«Cili éshté ky?» mendoi me vete .

— Refat! Si e ndjen veten?

— Cka. ..

— Té dhemb gjé?

— Meé pihet ujé.

— Jam doktori. ..

— Tani té& njoha.

" Refati lévizi né shtrat dhe rrézoi batanien pér-

toké. Ollga e mori dhe e mbuloi me kujdes.
: — Mos u zbulo, xhan, se ftohesh — i foli in-
fermierja. - A ’
"~ Refati e pa né sy. Infermierja buzéqeshi. Ajo
mundohej t& ‘plotésonte t& -gjitha porosité e mje-
kut pér t& ndihmuar sado pak n& pérmirésimin e
Refatit. '~ S o :
< ' jap ujé, doktor? —-pyedi djo mjekun.
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— Jepi, Oliga. Me lugé...

Spiroja, mori njé stol dhe u ul prané Refatit.
Ai 1 dégjoi pér njé kohé té gjaté zemrén me ste-
toskop, pastaj u mendua.

— Oliga, merr shiringén dhe béji njé olio ca-
mphora,

Infermierja do! nga salla dhe u kthye me shi-
ringén né doré. Spiroja mbushi njé pjaté me boré
dhe vuri mbi t& njé peceté té bardhé Pastaj e
shtrydhi dhe e vendosi mbi ballin e té sémurit.

. Ne duhet ta shpétojmé& mendoi Spiroja dukel
hedhur njé véshtrim Ollgés qé rrinte né& K3mbé.
‘" — Ke gjumég, Oliga? s

— Jo doktor.

'— Shko {li!

— Nuk mg iscl - . '
— Uné té shoh se po t&8 mu lien syté. Shko

— Jam né shérbim, doktor.

— Do t& rri uné.

— Ju? Edhe ju jeni i lodhur!

— Pastaj vij t& zgjoj.

Infermierja ngurroi pér njé cast.

— Shko, shko... ,
' Mjeku ia mguli syté pérséri Refatit. I sémuri
kishte njé fytyré t€ re, si prej ¢ilimiu. Balli 'nisj
i mbulohej me pika t¢ médha djerse, ndérsa bu-
zét mavi géndronin té puqura sikur t’i kishte ky-
cur njeri me celés. Mjeku e véshtronte, i maste
pulsin dhe sikur iu cel fytyra. Ai mori njé pesh-
qir dhe me t& fshiu trupin e t& sémurit qé qe mby-
tur né djersé. «Kjo &shté shenjé e miré», tha mje-
ku me-vete:. Té sémurét e tjeré bénin gjumé té the-
1é. Vetém njéri prej iyre gérhiste. Ai ge Selamiu,
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qé ngulte kémbé té delte: nga spitali.

Spiroja kisn dremitur mbi stol, te koka e té&
sémurit dhe nuk mori vesh fare kur rrezet e para
té agimit kishin hyré nga dritarja e barrakés. Ve-
t8m zéri i Ollgés e zgjoi nga gjumi.

— Doktorl. ..

— 4

. \

Batalioni ku bénte pjesé mé paré Ollga ishte
né vijén e paré. Té plagosurit dhe t&8 sémurét po
shtoheshin. Shtabi i batalionit u shqetésua, sepse
né repartin e tyre nuk kishte té paktén as edhe njé
infermier. Nga shtabi i brigadés erdhi njé urdhér.
Ai kérkonte qé komanda e batalionit t&, dérgonte
né spitalin e divizionit njé shoge pér t& marré pje-
sé né kursin pér infermiere, '

Komisari i batalionit e pat thirrur Oligén né
shtab. Ata biseduan gjeré e gjaté mbi kété pung,
por Oliga nuk bindej. Asaj as q& i kishte shkuar
ndonjéheré ndér mend se mund t& héhej infermie-
re. Por lufta kish ligjet e saj.’ Ajo. nuk mund t&
kuptohej pa té plagosur, pa . té sémuré. Kush do
té merrej me ta. Vetém spitali i divizionit nuk u
bénte dot ballé t& gjithéve. Jakupi, infermieri i bri-
gadés, nuk e pérballonte dot volumin e punés.
Prandaj shtabi i batalionit kishte vendosur t& dér-
gonte né kursin e infermieréve Ollgén.

— Si thua, Ollga?

Ajo kishte heshtur.

-— Heshtja do té& thoté se e aprovon mendimin
toné. ‘ Cor . R
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— Jo, jo. . - ; '
. — Po, pse? \ :

;.. Ollga kish heshtur pérséri. Fjalét qé thesh ko-
misari ishin té drejta. Dikush duhej t& shkonte né
kurs. Dikush. Po pse valls Ollga? Nj¢ fjalé goje
gshté: «Ollga, ti do t& shkosh né kurs'> Ollga nuk
e merrte dot me mend veten e-saj jashté shokéve
¢ shogeve t& skuadrés. Skuadra ge béré pér & si
familje e dyts. » : T

. — Ollga, pse nuk do té shkosh né kurs? —
e.pyeti me ngwlm komisari: :

— Pse t& shkoj uné? - .

. - — Po kush té shkojg?

. — Ndonjé tjetér.
;= Cila? . - o
.t~ Olga ge zémé ngushté.” - '

= Ku e di uné? = =~ .

“Komisari kishte buzégeshur. - - '

. — Jo, shage. Nuk &shté miré késhtu. Né luf-
§:po. na plagosen shok8, po na sémuren. Ata du-
hen mjekuar.

— Kemi Jakupin.

— Po ¢’do t& béjé vetém Jakupi né njé briga-
dé té téré? Njé njeri me kaq t& plagosur e t& sé-
pourd. C'té b&jé mé paré ai?

Ollga kish ulur kokén. Syté i gené€ mbushur
me lot. Ato q& thosh komisari ishin t& vérteta, por
ajo e kishte t& véshiiré t&¢ ndahej nga shokét dhe
shoget e kompanisé. Me ta kishte jetuar qysh né
krijimin e brigadés. Kish marré pjesé né sa e sa
luftime, i pat réné Shqipérisé qé nga Jugu e deri
5@ Veri, duke ndjekur kémba-kémbgs armiqté dhe
tradhétarét e vendit. Ky ge dimri i dyté qé po ka-
lonte. Dhe kété radhé jo né tokén shgiptare, por
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mé tutje, né veri, pértej kufirit. Ajo ishte ushtar
dhe duhej t'u bindej urdhérave. Komandanti su-
prem kish urdhéruar q& brigada té kalonte kufirin
dhe té ndiqte armikun kémba-kémbés. Ndihmé in-
ternacionale. Marshimi qe i gjaté, dimri qe i ftoh-
t€, malet t€ ashpra. Por midis shokéve té skuadrés
ajo e ndjente veten miré. Komandant Suloja trego-
hej’ i kujdesshém me t& gjithé. Ai vértet ge ca i
vrazndé né pamje, por kish njé zemér t& mrekullu-
eshme. Kish shpatula t& gjera & ecje & shpejts. Gati
sikur vraponte. Mbante veshur njé kapoté gjermane
té gjaté deri ndéné gju. '

Por komisari i repartit nguli kémbé qé ajo t&
shkonte né kurs, pasi batalionit i duhej njé in-
fermiere. Késhtu qé njé méngjez ajo u nis sé& ba-
shku me disa shoge t& tjera té brigadés pér né
vendin ku gjendej spitali i divizionit. Ato mbérri-
tén né mbrémje dhe é gjithé ndértesa sikur ndry-
shoi pamje. Spitali' u duk sikur u bé ms i. geshur,
ndérsa t& sémurét dhe t& plagosurit i shikonin vaj-
zat mga dritarja me sy gazmoré. L

— C’jang kéto? L

— Kursante pér infermiere?

- Cfaré . : v CL

— Do té b&jné kurs pér infermiere -dhe do t&
shpénidahen népér reparte. = - ' '

Té nesérmen vajzat filluan kursin. Programi
qé kisn ndértuar doktor Spiroja ge i ngjeshur dhe
parashikonte t'u jepte kursanteve gjérat mé t& do-
mosdoshme, pér t& punuar né njé spital ose né njé
sektor 1€ pavarur. Mésimet i zhvillonte heré Spj-:
roja, heré ndihmésmjeku. Né dhomén e tyre, qé
shérbente si klasg; flitej pér kockat e. njeriut,” pér
muskujt, arteriet, pér mikrobet q&' mbushnin am-+
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bientin dhe oré e gast rrezikonin njerézit. Aty -ato
meésuan se té gjitha sémundjet kishin njé shkaktar.
Dhe kéta gené mikrobet.

Kursantet dégjonin me vémendje dne mbanin
shénime né fletore. Ollga mundohej t'i merrte me
mend kéto genie shumé té vogla si disa pika ose
presje té shkruara né letér. «Si &shté e mundur
qé njé njeri i rritur t& sémuret nga qgénie kaq té
vogla, sagé nuk shikohen as me sy? pyeste 'Oliga
veten. Veg nazistéve né front ne paskemi edhe ar-
miq té tjeré té padukshém, q& futen né trupin e
ushtarit dhe e sémurin atg pérshembull sémun-
dja e tifos sé morrit.» .

Morra kishte nga t& doje, né popullatén civile e
né ushtri. Kudo gé shkonin, partizanét e divizionit
ndesheshin me morre té infektuar e té painfektuar.
Nga mund t’i njihje nése ishin té infektuar me mi~
krobet e tifos ekzantematike, si¢ e thérrisnin mje-
két? -Morrat, duke thithur gjakun e té sémuréve,
bashké me té thithnin edhe mikrobet. Kéta para=
zité té infektuar bridhnin té liré mépér ushtarét,
i pickonin duke u futur né gjak mikrobet -dhe
pastaj i sémurnin. ‘ ' e

Spitali i divizionit po mbushej dita-dités me
t& 'sémuré. Partizanét e sémuré vinin nga batalio-
net né ambulancé me temperaturé, me dh_embjg
koke, me dobési t& theksuar dne shtriheshin né
dyshekét me kashté té rraskapitur e t& dérmuar
nga ethet. N& darké te disa temperatura arrinte
deri 40° dhe ata flisnin pércart ose mbaronin nga
méngijezi pa i ndier askush. , i N

g];okﬁo? Spiroja ishte alarmuar. Ai lflsh-te dér-
guar udhézime népér brigada qé t& behej lufté pér
cmorritje, t& spérkateshin me pluhur DDT, té pér-
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wvélonin teshat népér fugité partizane. For deri até-
here rezultati nuk po dukej.

Prané spitalit, né fagen e njé kodre t8 rrum-
bullalsét, qené varrezat. Pérdité Selmani e Agimi
bapnin gropa t& reja pér té varrosur shokét qé
nuk i bénin dot ballé sémundjes. E si mund ti
béhej ballé asaj sémundje duke luftuar n& boré
ié paushqyer miré, pérballé nazistéve t& armatosur
gjer né dhémbeé. Vetém morali i larté i partizané-
ve, qéllimi qe i kishin véné vetes pér t& ¢liruar po-
pullin fqinj, i bénin ata q& t& pérlesheshin me ar-
mikun me egérsiné mé té madhe. Me. gjithé kéto
véshtirési tani u duhe] té luftonin edhe me sému-
ndjen e rrezikshme qé i kércénonte nga dita mé

dité. .
. Né kéto rrethana mjeku po shikonte konkre-
tisht se ¢’do té thoté morali i larté pér njé ush-
tri. Ai i shinte me syté e tij se partizanét e divi-
zienit kishin besim té madh né forcat e veta dhe
né mjerézit e partisé, As nazistét dhe as véshtirési-
t8 e médha té natyrés nuk e kishin dérmuar dot
vullnetin e tyre. Dhe as do ta thyenin. Ky mendim
i pélgeu doktorit dhe gjithé até mbrem;e nuk iu
nda nga mendja derisa e zuri gjumi.
Por natén voné pertier Danja e zgjoi nga, gju,-

mi, :
— Doktor! Doktor!
. Spiroja u pérmend me véshtirési.

+— ’éshté? — pyeti ai népér gjume. ‘
. — Nj& fshatar kérkon njé mjek. Se ¢’ka n;e
hall t& madh E di qé je lodhur, por thashe se. .

Spiroja zbriti mbi dysheme, -
-~ — Ku rri?
- — Né& njé fshat pesé kilometra qé@ kéteJ



Ai u gua, u vesh dhe doli né oborr, me gan-
tén e barnave t€ urgjencés nén sqetull. Té [tohtét
e preu né fytyré si brisk i mprehté. Sé bashku me
fshatarin u nis pér tek t sémuri me njé kaloshin.
Koha gé e vrenjtur dhe nga qgielli binin floké& bore.
Kapela dhe xhupi qé kishte veshur nisén t& zbar-
dneshin. Pas njé ore ugh&timi kaloshint qéndroi
pérpara njé. kasolleje té& vjetér. Ajo kasolle i salli
ndér mend fshatrat e Shqipérisé sé varféruar nga
lufta e té djegura nga fashistét dhe nazistét. «Kudo
populli ka vuajtur njélloj nga shfrytézuesit dhe nga
pushtuesit barbaré» mendoi mjeku duke hyré né
kasolle. ‘ T :

" Né Kkasolle mezi ndrigonte njé llambé vajguri
me qelgin t& nxiré mga tymi. Né qoshe té kasolles
ishte shtrirg njé fémijé i sémuré, i mbuluar me njé
velenxe. Prané tij qéndronte njé legem i’ wjetér,
mbushur me ujé, né sipérfagen e té.cilit notonin
ca théngjij t& shuar. Spiroja e pa dhe buzéqeshi.

 — Cfaré ka fémija? — pyeti né gjuhén e tyre.

— Kollé... ethe, doktor, : L
Mjeku iju’ afrua shtratit dhe pérkédheli fémi-
jén.

- = Si i ke punét, more vogélush?
~ Djali ngriti syté qé i shkélgenin nga ethet dhe
u mundua t& buzégeshte.” - - o ¢
' -— Pa dale t& té shikoj ca... -~ =

Njé grua e re doli nga errésira dhe i ngriti ve-
lenxen. Spiroja nxori stetoskopin nga canta ‘dhe dé-
gjoi mushkérité e fémijés. C

— Cfaré ka, doktor? — pyeti fshatari me zg té
dredhur. . '

7 — Bshte - ftohur.
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— BEshté réndé? .

— Po. C

Fshnatari heshti nga dhembja gé i shkaktuan
ato fjalé, indérsa gruaja nisi t& qgante me dénesé.
Me cepin e pérparéses ajo fshinte lotét, e ngashé-
ryer, duke mérméritur me veten e saj ca fjalé pa
kuptim. «Ndoshta i lutet zotit qé t’i shpétojé fémi-
jén, mendoi ai. Dicka duhet t&é b&jé pér t&%» Spiro-
ja vendosi né njé gazeté njé ampulé, e theu dhe
pastaj thithi téré léngun né shiring€ Gruaja ndi-
gte me kureshtje t€ gjitha lévizjet e mjekut. N&
jetén e saj s’kishte paré ndonjé mjek. Né fshatin
e tyre me shérimin e njerézve merreshin ca plaka
té motshme. Ato nuk dinin gjé tjetér vecgse té hi-
dhnin n& ujé théngjij t€ ndezur pér té djegi. «sy-
rin e keg-». Co

Jashté frynte eré. Débora binte pa pushim du<
ke u pérplasur me zhurmé né dritaren e vogél té
kasolles. - g

Mjeku e dinte qé& fémija ishte né gjendje shu-
mé té keqge. Por ai duhej ta shpétonte até fémijé
dhe té kthente gézimin né até familje & varfér
fshatarésh. L

Pasi i béri gjilpérén, Spiroja priti i uwluwr mbi
njé stol & vjetér, pa i hequr syté nga fytyra e
dobésuar e fémijés. Sa kohé priti? Njé oré? Dy oré?
Fshatarja e strukur pramné shtratit té fémijés misi
pérséri me dénesa. .- v :
.. 1 vuri termometrin. Temperatura kishte fillus
ar té ulej «Shenjé e miré», mendoi Spiroja, mbase
vogélushi e kapércen.»

Filloi t& gdhihej. Spiroja iu afrua dritares dhe
hodhi véshtrimin jashté. Cdo gjé-qe zbardhur. Mje-
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ku kapsalliti syté dhe buzégeshi. «Filloi njé dité e
re. C’béjné vallé t& sémurét né spital?» :

Né méngjez fémija e ndjeu veten mé miré.
Kish mbyllur syté dhe flinte i geté. Spiroja ndjeu
njé gézim té cuditshém. I sémuri e kishte kaluar
rrezikun. Mjeku u gua, u la disa barna e porosi,
pregatiti cantén dhe doli i shoqéruar nga fshatari.

_5__

Mario Bonati ge nga Xhenova e Italisé. Ai ish
djali i njé farmacisti qé¢ punonte me rrogé prané
farmacisé sé¢ njé padroni. Qé i vogél kishte éndé&-
rruar t& béhej mjek. Kur mbaroi gjimnazin, u
regjistrua mé fakultetin e mjekésisé. Né kohén qé
vazhdonte studimet bota po ziente nga kontradik-
ta té forta. Musolini fliste nga ballkonet e pallate-
ve té médha dhe nxiste popullin italian né lufté.
Atéhere Marioja nuk merrej me politiké dhe nuk
ua vinte veshin fjalimeve té tij. Por, kur Marioja
mbaroi universitetin dhe u diplomua né mjekési
Jufta botérore kishte plasur.

Doktor Marioja punonte né njé spital 1€ Xhe-
novés, kur e thirrén nén armé. I déshpéruar ai u
vesh oficer. E dérguan si mjek regjimenti né Shqi-
péri. Njé veré e kaloi né fushim né Byshek t&
Elbasanit, nén hijen e disa plepave t& motshém,
prané njé burimi t& ftoht&. Kurse né dimér regji-
menti mblidhej né gazermat e Shkumbinit, ku Ma-
Tioja vizitonte ushtarét. D

Jeta 'né répart i ge mérzitur. Mé shumé e mér-
Zitnin ushtarét me vizitat e tyre q& s’merrnin
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fund. Shumé prej tyre qené stimulanté, gérvishnin
plagét qé& té mos u mbyllesnin lehté, ose ngrinin
termometrin duke e férkuar. _

Pastaj ngjarjet politike u rrokullisén me shpej-
tési t&€ madhe. Forcat fashiste italiane p&suan disfa-
ta t€ njépasnjéshme nga partizanét shqiptaré. Re-
gjimenti i Marios u shkri si njé flluské sapuni. Cfa-
ré disfate! Cfaré turpi! Njerézit u shpérndané ne
té katér anét e vendit.

Kurse ai, Marioja, u end disa dité népér qyte-
tet e Shqipérisé, sé& bashku me shokét e tjerg, ish
— oficeré t& regjimentit. Mario Bonati ge n& njé
giendje té réndé shpirtérore. Nuk i punohej. Edhe
mjeksia i ge neveritur. Ngjarjet politike e kishin
deziluzionuar plotésisht. ‘

Njé dité njé i njohur i zgjati njé copé letér.

— C’éshté kjo? — pyeti Marioja me dyshim.

— Esht& njé thirrje pér ju, italianét. '

— Cfaré thots?

— Lexoje! :

Né até letér u béhej thirrje italianéve, ish
— ushtaréve dhe oficeréve qé t& kalonin me for-
cat partizane dhe t€ vazhdonin luftén kundér t&
njéjtit armik, ashtu sic bénin partizan&t e batalio-
nit «Antonio Gramshi» né brigadén e par# sulmuese.

— Jo, zotni, uné nuk jam mé pér lufte.

— Duhet t€ luftoni, doktor. o

— 'Té luftoj? E pérse? |

— Té& kontribuoni dhe ju. Tani -nazizmin e ke-
mi armik t& pérbashkét. . : Ca

— Uné s’kam ndér mend t’i 18 kockat m@& viset
tuaja. Armiqté e mij jané vetém mikrobet.

— T trembesh vdekjes? =~ . . SR
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— Po, i trembem. Zanati g¢ kam mé vE
shpesh péirballé vdekjes. N
— Ju jeni ushtar dhe ushtari vdes vetém né
Hogore. -
— Gjepura! Kéto fjalé u thuhen rekrutéve di-
tét e para kur vijné né repart. '
Dhe ké&shtu rrodhén dité té trishtuara pér Ma-
rion. ‘Qyteti i dukej pa jeté dhe i heshtur si vdekja.
Né shpirtin e tij kishin ndodhur ndryshime té mé&-
dha. Njé ‘hije e zezé ja kishte ndrydhur té gjitha
déshirat dhe s’e linte t€ merrte vendim. I dukej
vetja si ‘njé njeri i paafts, «Ndoshta njé dité do té
mé kalojé dhe atéhere do t& filloj njé jeté té re. Si
do té jeté ajo? Kur do té fillojé?» Marioja nuk u
jepte dot zgjidhje kétyre mendimeve. ,
Njeé diteé ai bashké me disa té tjeré& ra né du-
art e nazistéve. Ata deshén ti pushkatonin. Dhe
do t'i kishin pushkatuar né& njé& fshat, po t€ mos
kishin ardhur partizanét. Midis tyre dhe nazistéve
u ndez njé lufté e rrepté qé edhe tani, kur i kuj-
tohej, Marios i dridheshin mishrat. Aty nga darka
gjerman&t u thyen dhe fshati u lirua. Marion e
muarén partizanét dhe e shpuné né shtabin e tyre.
Q& atéhere ai nisi té punonte n& spitalet partiza-
ne duke mjekuar e shéruar ¢& sémuré e t& p_l.ago-
sur shgiptaré. Mjeku admironte natyrén e kétyre
njerézve. Po ai nuk -arrinte dot tii kuptonte. -
N& spitalin e divizionit Marioja po bénte disa
muaj. Né t& vérteté ai nuk ge njé spital ashtu sic
duhej. Marioja pat punuar me spitale fushore té
kompletuara bukur me materiale dhe personel,
kurse k&tu... E megjithaté aty njerézit punonin
me mish e me shpirt pér - t&¢ shpétuar jetén
‘@ partiZanéve té plagosur dhe t& sémuré. Doktor
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Spiroja ge njé njeri i cuditshém dhe i palodhur
Shpeshhere Marioja e kish zili até njeri, pér da-
shuriné gé kish pér mjerézit, pér profesionin e mje-
kut, pér shokét. Marioja mundohej té vepronte si
ai, por e kish té& véshtiré. «Spiroja me té vérteté
éshté i njé brumi tjetér» thoshte me vebe mjeku.
Spiroja, Nekiu, Ollga dhe Nazja luftonin kundér
dy t&é kéqijave: kundér nazizmit dhe kundér epide-
misé sé tifos s& morrit me pak baza materiale dhe
ne njé godiné té vjetér. Por ata kishin njé gj& qé
s’e kishte Marioja, moralin. Ja kush i mbante né
kémbé té gjallé e té shkathét. Ja pse ata nuk dinin
t& ankoheshin asnjéheré.

Até méngjez Marioja ndodhej né ambulancg,
me Spiron, kur trokiti dera.

Brenda u fut Rakipi me shkopin né& doré. Ai
mundohej té ecte drejt.

— Si éshté puna, Rakip? — e pyeti Spiroja.

— Puna é&shté se... uné duhet t& dal, doktor.

— Pse, nuk je miré kétu?

— Jo, ju falem nderit pér gjithshka q& keni
béré pér mua, por uné duhet té dal. Samiu nesér
del nga spltah dhe vete mé repart, kurse uné.

— Até e dimé ne, shoku Rakip.

—- Shoku doktor, ashtu &shtg, ju jeni mjeké
dhe i dini miré punet tua]a, por edhe uné e di mi-
ré kur them se jam miré.

— Edhe pak dité dhe do té shérohesh.
~ — A e dini ju se g:’do té thoté njé ms pak né
front, doktor? .

. — Them se e di. -
— Jo; . nuk e dini. miré, se, po ta dinit, . do
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mé kishit 1éné té dilja. Uné do té ankohem mé
lart, ja tek po jua them. :

Marioja mendoi se Spiroja do t& grindej me
té sémurin. Ai u ngrit mé kémbé, ju afrua Raki-
pit dhe e kapi pér qafe. '

— Shoku Rakip, na kupto drejt. Ne duam
qé ti té shkosh né front krejtésisnt i shéruar dhe
atje té luftosh sa pér dy veta.

Rakipi i hodhi njé véshtrim kémbés sé pashé-
ruar, pastaj shkopit dhe kérkoi leje q& t& largohej.
Marioja habitej. C’gjé i bénte kéta ushtard té ve-
pronin né€ até ményré? Cfaré i shtynte ata q& t&
kérkonin me kémbéngulje té largoheshin nga spita-
i pér té shkuar drejt e né front? Me siguri q& i
bén ideologjia e tyre. Kéta jané komunistés.

— Interesant! — tha Marioja- pasi doli Ra-
kipi nga dhoma. .

— Cfaré &shté interesante, doktor Mario? —
pyeti Spiroja qé nga dritarja ku po rrinte.

— Si cfaré? Po, ja, rasti i Rakipit. I thon& t&
rrijé né spital rehat, miré e bukur, kurse ai na kér-
cénohet se do t& ankohet me lart, né rast se nuk e
lémé t€ dalé nga spitali. C'i thua ti' késaj? . Uné
nuk arrij ta kuptoj. Me té& vértetd muk e kuptoj
dot. o
— Pér ne, partizanét, njé qéndrim i tillé &shts
i zakonshém. N ' ST T g

— 1 zakonshém?

— Po! o S )

— E pra dégjo. Né regjimentin ku punoja pér-
para kapitullimit mé ndodhi njé fenomen i cudit-
shém. Njé heré m’u sémurén shumé ushtars nga
verdhéza. Vrisja mendjen se nga vinte gjitha ai
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numér i madh té sémurésn. Até kohé mnga Italia
vinin mijaft pako me karamele, cokollata nga famil-
jet e ushtaréve. Né kéto dhurata qe véné njé lén-
de q& provokonte njé faré verdhéze artificiale.
Ushtarét largoheshin nga fronti né masé...

7

Spitali i divizionit do t& shp#rngulej-dhe do
t& shkonte pérpara. Fronti kishte shpérthyer dhe
gjermanét u detyruan té térhiqeshin. Téré até naté
repartet e divizionit marshuan né kémbé, népér bo-
rén e bardné gé té vriste syté. Bénte t& fiohté.
Ushtarét ecnin té lodhur njéshkoloné népér rrugé
té térthorta, qé t& mos diktoheshin nga aviacio-
ni armik. Ata gené veshur keq. Té ftohtét bénte
punén e vet. Disave u ngriné kémbét, ndonjé
tjetri duart dhe tani dergjeshin, né spitalet e divi-
zionit. - ' . )

Doktor Spiroja géndronte prané dritares dhe
véshtronte até qytet t& vogél té shkatérruar nga
lufta. Ai véshtronte oxhaget e shtépive t& vjetra
tymin qé dilte prej andej dhe e kapi trishtimi. -

«Si do te lévizé gjithé ky spital me t& sémuy-
rét réndé?» pyeste veten mjeku. Urdhéri ishte ur-
dhér dme urdhérat nuk diskutoheshin. Lufta kishte
ligjet e veta.

Doktori dégjoi njé trokitje né deré.

— Hyré — tha.

N& prak té derés u paraqit Dani. _‘

~— Shoku dokfor, — tha ai me njé z& t& buté
— jané disa njeréz poshté qé duan té takohen me
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ju. Se ¢’thoné&, por uné s’ua marr dot vesh gjuhén.

Spiroja zbriti poshté. Pesé burra qéndronin
pé€rpara derés sé spitalit-dhe po ngarkoheshin me
Njérin nga ata ai e njohu. Ishte fshatari qé e kish
thirrur até naté té ftohté pér t’i vizituar djalin e
sémuré. . _

— Si e ke djalin? — e pyeti mjeku me pér-
zemérsi.

— Shumé miré e kam, doktor. Té falem nde-
rit, se ma shpétove nga vdekja!l .. .

— Uné béra detyrén — tha Spiroja dhe buzé-
qeshi. - , ' ‘

- — Até gé na béra ti, o doktor, uné dhe gruaja
ime nuk do té ta harrojmé gjithé jetén. Shpesh
té kujtojmsé. ‘ : L ‘

— Ushtria juaj na ndihmoi — u hodh e tha
njé burré tjetér tepér i gjaté e me mustage té den-
dura. — Okupatorét na i dogjén té gjitha. Ne.jemi
njeréz té varfér dhe s’kemi se si t’jua shpérblejmé...

- — Mos e thuaj até fjalg, — e ndérpreu Spi-
roja — ne kemi béré detyrén toné.

Malésori i shtréngoi dorén fort.

— Morém vesh se po ikni g& kétej.

— Po, po, do t& ikim. Fr‘opti u shty mé pér-
para. : : .

— Ju lumté e dal¢i fagebardhé!

‘Fshatari i paré ju afrua.

— Doktor, ju kemi sjellé ca mollé pér t& sé-
murét e spitalit dhe nja dy karroca pér transpor-
timin e 1t& sémuréve meé réndé.

~— Ju falem nderit, shok#!

— Kéto nau ndedhén e po jua japim me gji-
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ths zemér tha malésori, duke vendosur dorén e dja-
thté né drejtim & zemres.

— Ju falem nderit! — pérsériti Spiroja, i pre-

Burrat shtrénguan duart me mjekun dhe u lar-
guan. Spiroja mbeti pér pak kohé né prak t& derés
dhe i ndogi me sy derisa ata u zhdukén pas bérrylit
té rrugés. .

«Njeréz té miré», mendoi mjeku.

Karrocat, té térhequra nga geté, kishin ardhur

pérpara derés s€ spitalit dhe.po ngarkoheshin me
placka dhe me te sémuré. Shtépia e adaptuar pér
spital ge béré rrémujé. Té sémurét qé e kishin ka-
luar rrezikun e tifos s& morrit zbrisnin veté duke
u mbajtur pas murit dhe zinin vend né karrocat
e fshataréve duke fshehur kokén né jakat e médha
té kapotave. - .
" "'T& tjerét, q& ishin mé réndé, i sillnin me bare-
la dhe i vendosnin né karrocé mbi kashtén e buté.
Spiroja doli nga ndértesa dhe mori drejtimin pér
nga kodra, ku ishin ‘hapur varret e shokéve. Mbi
varre vuri re disa lule qé sapo kishin filluar t& vy-
shkeshin. I :

«Kush i ka sjellé kéto lule mbi varret e parti-
sanéve tané? foli si me vete mjeku i divizionit.
Pastaj ktheu kokén dhe 'hodhi véshtrimin nga qy-
teti. Njeréz nga populli qéna duan», tha pérséri me
vete. - '

Spiroja lexol disa tabela prej dérrase qé -qené
vendosur prané gdo varri: Sali-Mato 1920-1944; Re-
fat Kalaja 1924-1944; Liri Shpuza 1927-1944. Mjeku
; lexonte dne i sillte q& 1€ gjithé para sysh. Qené
t& rinj, éndérronin qé pas lufte té kthelieshin ng
Shgipéri dhe té merrnin pjesé né rindértimin e
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vendit té shkatérruar nga lufta. Por vdekja e pa-
rakohshme ua preu éndrrat pérgjysém.

— Shokeé, prehuni té geté, éndrrat tuaja do t’i
shpiem né vend! ,

— 8 —

Ollga kishte hipur né karrocén e té sémuréve
réndé. Prané saj géndronte canta e ndihmés sé
shpejté ku zakonisht mbante barnat me efekt té
menjéhershém.

" Prapa karrocave vinin té sémurét dhe té pla-
gosurit e tjerd, pér t& cilét s’kishte mé vend. Disa
ecnin té mbéshtetur né ndonjé kafshé, kurse t&
tjerét marshonin té mbéshtetur né supin e shoké-
ve mé té fugishém. Jasnté bénte ftohté, bora kish-
te ngriré, kurse karvani i karrocave dhe i té sé-
muréve shtyhej pérpara pa u ankuar. Asnjéri nuk
kérkonte buké pér té ngrémé. Né ecje e sipér nje-
rézit gjenin ndonjé kokérr patate ose ndonjé kum-
bull t& thaté. T8 tjerét pértypnin bollgur té gjallé.

Infermierja ndjente lékundjet e karrocés Q&
llokocitej népér gropat e kalldrémit t& rruggs.
Megjithése, nuk ge ngopur me gjumé, ajo mundo-
hej t’i mbante syté hapur. Dhe me syté hapur én-
dérronte. . .

... Kur iku mga brigada pér t& ardhur né
kursin e infermiereve, pérse vallé nuk kishte da-
shur? As ajo veté nuk e dinte miré, Ndoshta i vi-
nte keq pér t& gjithé: pér shoget, pér kompaniné
dhe pér Sulon, komandantin e skuadrés me fyty-
rén gjithnjé 1€ vrenjtur, por me shpirt té miré.
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Para se té ikte, ai i kishte théné:

— Nuk do t& na harrosh, Ollga?

Vajza kishte ulur syté.

— Jo, shoku Sulo. Nuk do t& harroj asnjé nga
shokét dhe shoget e skuadrés. Midis jush e kam
ndjeré veten si né shtépiné time.

— Nisu atéhere. Té gofté rruga e mbaré!

— Shiko, mos na mbahesh réndé kur té na

béhesn doktoresh&. Dégjove?
: Té gjithe kishin geshur. Pastaj kishin shtrén-
guar duart dhe gené ndaré. Né kurs jeta ge e
ndryshme. Vajzat, nuk dégjonin mé té shténat e
mitralozave ose plasjet e predhave té& artilerisé.
Ndonjéheré netve, kur cdo gjé heshtte, dégjohe-
shin té shténat e topave té réndé. Po dhe ato vi-
nin t& transformuara, gati-gati t& mbytura, nga
njé distancé shumé e largst. Né kurs vajzat bénin
mésim teorik, ndérsa praktikén e zhvillonin né
spital pran& té sémuréve: lidhnin plagét, kujde-
seshin pér mjekimin e t& sémuréve, bénin gijil-
péra.

— Cudi! Mg lehté &shté té€ jesh n& front, se
sa té shkruash e té mésosh gjithé kéto gjera qé
paska njeriu mé trupin e tij — u thoshte Ollga
shogeve té saj.

— C't'i béj komisarit té brigadés q& m’u qep
me gur né trasté, pa, po tishte pér mua, s'vija ké-
tu.

— Pse?

— Uné dola partizane pér té luftuar dhe jo
pér t'u béré infermiere — thoshte disi si e zem&-
ruar Nazja.

— C’béjné shokét tani?

— Luftojné! Ja ¢’bé&jné.
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— Kurse ne rrimé kétu, né fund té dynjasé,
e mésojmé mikrobet e sa té tjera. - -

— Ndoshta edhe kéto gjéra duhen, moj mo-
trani. Kush do t'i mjekojé shokét tané kur té pla-
gosen ose kur té sémuren? N .

— Miré thoté!

— Infermiere té bé&hen ato-qé duan.

As Ollga veté nuk po e kuptonte se si po
transformohej dalé ngadalé né infermiere. Po ké&-
shtu e pésoi edhe Nazja, késhtu e pésuan edne
shoget e tjera. Né kurs ato mésuan shumé dhe né
mbarim té tij e ndjenin veten té afta té mjekonin
gdo t& plagosur e t& sémuré. '

Spiroja dhe Nekiu kishin béré ¢mos g& t'u
mésonin infermiereve té para té divizionit gjérat
mé t& domosdoshme pér té punuar né njé spital

Mbrémjeve vajzat bénin shaka me mjekét, Da-
nin dhe me té dy sanitarét, Selmanin dhe Agi-
min. Ditét dhe mbrémjet tani kalonin mé lehté.
Ollga qe mésuar me njerézit dhe deri né mnjé fa-
ré mase i vinte keq ¢& kursi po mbaronte. Njé
dité do té miseshin pér né repart, afér frontit dhe
do té ushtronin detyrén e infermieres sé batalio-
nit.

— Dy nga ju do té rring né-spital — u tha
mjeku njé mbrémje. - ‘ :

— Kush? — pyeti Nazja..

— Nuk e di. Até do ta caktojé komanda.

— Si thua ti, Neki, a e di doktor Spiroja? —
ju drejtua Oliga ndihmés mjekut.

— Ndostita ‘dhe e di.

— Ju '

— Asnjé nga ne nuk do té qéndrojé — foli e
vendosur Nazja.
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— As edhe njé — pérsériti Lola.

— Até mos e thuaj, se, po t& vendosé koman-
da e divizionit, ju s’keni se ¢’béni.

— Ua! Brigadat kan& nevojé pér infermiere.

— Pse, spitali nuk ka mnevojé? — tna Nekiu

duke i hedhur njé véshtrim kuptimplots Ollgés.

— Spitali le t& gjejé.

— Ku t'i gjejé?

Ollga mblodhi supet. Ajo pa Nekiun dhe uli
syté. :

— Ku e di uné?...

— OSpitali i divizionit u shérben brigadave. Té
sémurét qé do té dérgoni ju kétu pér t'u shéruar
duan shérbim dhe jo fjale.

Vajzat heshtén. Arésyetimi ge me vend dhe
nuk donte mé diskutim.

Ollgés asaj mbrémje i kishte réné njé nur i
bukur. Bluza ia nxirrte format e trupit né dukje.
Nekiu e shikonte me dashuri. Syts e saj té me-
dhenj té zez flisnin mé tepér se sa fjalét. A ki-
shte dashuruar ndonjéheré ajo partizane?

Tek pushonin, Nekiu i kishte pérshpéritur né
vesh. '

— Ollga, pse je béré kaq e bukur?

— Q& t& té pélgej ty — i qe pérgjegjur vajza
me shpoti dhe ge guar né kémbe.

— C’pate, Ollga? — e pyeti Nazja.

— Asgjé! — tha Ollga duke hapur derén.

— Ku do t& shkosh? — e pyeti Nazja.

— Do té dal pak jashté.

Pas saj doli dhe Nekiu.
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Né&é barraké té sémurét sapo gené zgjuar nga
gjumi. Refati hapi syté, shiriu krahét pér t'u ¢mpi-
ré dne buzégeshi.

— Miré méngjezi!

— U zgjove? — e pyeti njé partizan gé& rrin-
te prané tij. :

— Si éshté komisari? — pyeti Refati.

— Ka rénkuar gjithé natén.

— Sikur nuk po ndihet.

— E ka zén& gjumi.

Refati u ngrit mé lart mbi dyshek. Tani e
ndjente veten mé miré Doktor Spiroja i kishte
théné se e kishte kapércyer rrezikun dhe sé
shpejti dc t& delte mnga spitali.

— Kur, doktor? — e pat pyetur ai kureshtar.

—- Ndoshta nga java! ,

«Cudi me kéta mjekét, habite]j Refati. As-
njéheré s'té thoné té vértetén.

— Do t& té japim njé muaj leje shéndetésore
qé té shkosh ta kalosh prané familjes, derisa ta
marrésh veten miré.

Refati do té shkonte prané njerézve t& shtépi-
sé! Cfaré gézimi! Cfaré lumturie! Refati me sy-
té e mendjes vraponte gjithé ata distancé té ma-
dhe gé e ndante nga fshati dhe e shihte veten né
rrugét e vendlindjes. Njerézit e shihnin me ku-
reshtje dhe nuk e njihnin. Ai po bénte dy vjet qé
ge larguar nga fshati, me njé ceté partizane dne
qé atéhere s’kish kaluar mé andej. Qené hapur
fjale se qe vraré gjaté Operacionit té dimrit dhe
né shtépi e dinin té vdekur. Dhe ja, tani, ai do té
kthehej pérséri mé fshat. Fshati &shté djegur,
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shtépité jané rrénuar, ndérsa njerézit banojné né
kolibe té pérkohshme. Ata e shohin mé vérejtje
kété njeri té& hequr nga fytyra sikur té keté dalé nga
njé sémundje e gjaté dhe e réndé. E shohin dhe
mendohen. '

— More, po ky éshté Refati! — hidhet e thoté
njéri nga ata. ’

— Si, ore, Refati?

— Po ne e dimé té vraré?

Refati rri né kémbé pérpara tyre dhe bu-
zégesh.

— Uné jam Refati, i téri...

. ._Sa e kishte marré malli pér njerézit, pér gurét
e fshatit, pér ato gérxne ku ai kulloste ato pak
bagéti qé i kishte 1&né i ati. N&na ge plakur, su-
pet i gené kérrusur. Késhtu e kishte léns Refati
dhe e ruante né kujtesé¢ fytyrén e saj té dashur.
A do ta gjente gjallé. A do t& kish mundési edhe
njé heré ta mbante kokén mbéshtetur na gjoksin
e saj té ngrohté, si¢c bénte kur qe i vogel?

«Ndoshta nga java do t& dalésh.. .»

Refati numéronte me mend ditét... I duhe-
shin ende dhe pesé dité. E si do t'i shtynte ai ato
pesé dité? Njé, dy, tre... Pesé dité dhe katér net.
Ditét shkojné si shkojng& por netét, ato. jané ma
té véshtira pér t’u kaluar.

« Miré uné do té shkoj, po komisari? Aj ika
punét keq. Doktorét thoné se zemra i &shté do-
bésuar, aq sa...»

Komisari rrinte i shtriré dhe mezi dégjohej
tek merrte frymé. Q& kur kishte ardhur né spi-
tal, temperatura nuk i pat réné. Digjej i téri sikur
té kishte nén vete njé furré me dru qe s’shunej
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kurré. Ai e kuptonte se gjendja e tij qe e réndg,
por nuk donte t’i dorézohej sémundjes. '

«Do té kalojé dhe kjo, thoshte me vete. Sa
t¢ mé bjeré pak kjo temperaturé.»

Por temperatura nuk ulej. Sémundja dita-di-
tés po e dobésonte. Sa kohé do té vazhdonte kjo
gjendje késhtu? Po sikur té vdiste? «Jo, uné& nuk
dua té vdes kétu né spital. Uné dua té rroj.»

— Komisar! :

— Kush e thérriste? Nga i vinte ky z&?

— O shoku komisar? Si je sot?

— Doktor Spiro, ti je?

— Po, uné jam.

' - Komisari mblodhi forcat. Doktori i ka ardhur
prangé, fare prané. I dégjon zemrén, mushkérité,
e sheh né bebe t& syrit pér mjé koné t& gjaté dhe
prapé i dégjon zemrén. Bén, ¢’bén ai, aty e ka me-
rakun, te zemra. (’té keté valleé zemra e tij? Pse e
dégjon me kaq vémendje doktor Spiroja?

Me sa duket dicka nuk vete miré mé trupin e
tij. Por komisari nuk do qé t& jepet. Ai déshiron
té luftojé me sémundjen dhe me vdekjen dhémb
pér dhémb. Po. Dhémb pér dhémb. Sa heré né
kompani ka gené prangé vdekjes! Midis giyleve gg&
pélcisnin, midis predhave qé& i vérshéllenin prané
veshit, ndérsa jo shumé larg n&pér transhe gené
groposur mazistét me helmetat e rénda, me tytat
e pushkéve t& drejtuara pér mga kompania. Ai dhe
ghokét e tij shtréngonin nofullat, kalonin né& sulm
duke thirrur: ,

- — Pérpara, shoké!

Nga té katér anét béhej tym. Nazistét linin

transheté dhe ua mbathnin kémbéve. Dhe késhtu,
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péllémbé mé péllémbé, kompania, komisari, sho-
két e tij ecnin pérpara, ¢lironin fshatra, njeréz té
munduai nga lufta dhe mungesa e ushgimit. Ata
1 prisnin né kasollet e tyre té varféera, u jepnin
patate té pjekura dhe mbrémjeve kéndonin kén-
gé t& bukura popullore. ,
- «Vetém temperaturé t& mos- kem, pa pérséri
do té shkoj né kompani», mendon komisari. Ké-
tu, bashké me t& éshté shtruar dhe Suloja. Edhe
ai éshté i sémuré nga e njéjta sémundje. Te gjithé
ata g€ jané shtruar né kété dhomé jané infektuar
nga i njéjti mikrob, genie té vogla e té paduksh-
me.

Komisari nuk e ndjen veten mirs. Atij po i
merren menté, syté po i vishen, do t& bértasg, po
nuk ka fuqi. Ca rrathé né ngjyré te gjelbér i si-
llen pérqark né ményré té ngatérruar dhe ndjen
se pak nga pak po fundoset diku thellg, shume
thellé. . .

— Doktor Spiro! Doktor Mario! Ejani shpeijt,
se komisari. .. — thirri njé i sémuré me sa z& pati.

Né dhomé nyjné me vrap Spiroja, Marioja,
Ollga.

Oliga hap dritaren. Spiroja numéron pulsin e
komisarit. Por pulsi nuk preket fare. Ai e kér-
kon me gishtérinjté nervozé, por nuk e gjen dot.

— Pulsi nuk i kapet fare — tha Spiroja.

— As zemra nuk po i rreh — u pérgjegj Ma-
rioja.

Té dy mjekét u pané sy ndér sy ts shqgeté-
suar.

— Komisari po vdes — thirri Ollga e trem-
bur.

— Pusho! i thirri Ollgés me inat mjeku.
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Spiroja mori né doré shiringén qé i dha Ne-
kiu dhe ia nguli t& sémurit né mish. I vuri né hun-
dé mjé copé pambuk té lagur me ilac. Komisari
géndronte i zbeté, pa frymé, gati si njé i vdekur.

Mjeku u pérkul mbi té, mbéshteti duart né
vendin e zemrés dhe filloi t'i bénte masazh. Aty
e sntypte gjoksin e dobésuar té komisarit, atye
Lironte. E bénte kété puné me njé pérpikméri te
habitshme dhe me njé vémendje té madhe, sikur
t& kishte mbéshtetur té gjitha shpresat tek ajo
lgvizje ritmike. Kur u lodh, até puné e vazhdoi
Marioja. Spiroja zgjati dorén dhe kérkoi pulsin e
te sémurit. Pastaj iu duk sikur dicka lévizi, nén
mollézat e gishtérinjve t& tij. Mos qe ai, pulsi?
Apo u génjye? Pérgéndroi vémendjen te dora. Pér-
séri ai ndjeu ca rrahje t€é dobéta, t& plogéshta.

- — 1 béni edhe njé gjilpéré pér forcimin e
zemrés — tha Spiroja i emocionuar. ' "

Nekiu theu né cast njé ampulé té vogél, thi-
thi léngun e saj né shiringé dhe menjéheré e
injektoi né krahun e komisarit. I sémuri béri njé
lévizje 'shumé té lehteé té krahut. .

— Eshté gjallg! — tha Nekiu. -~ Cn
— Tani filloi ti rrahé mé miré — foli Spiroja
i gézuar. S e e

Nén gijishtérinjté e dorés sé djathté mjeku
dégjonte trokitjet- ritmike t& pulsit t& té sémurit.
Ato ns fillim gené té dobéta, 'dhe godisnin si me
friké. Pastaj u béné mé t& dendura, mé té plota.
I sémuri hapi syté i zbetd, 1 lodhur, sikur t& qe
kthyer nga njé marshim i gjaté, i sforcuar. -
T Ku. J..jam? — - pyeti ai. ’

— ..}lg‘é spital, shoku komisar.

Rt
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-~ Ollga e shikonte Spiron me admirim dhe be-
sim, :
— Doktor, e shpétove!
— Tani ai do kujdes té madh. Njé krizeé ¢
dyté e shképut até nga ne pérgjithmoné i tha in-
fermieres sé re mengadalé dhe doli nga dhoma
me shokét e tjers.

Suloja rrinte i shtriré né krevatin prané dri-
tares. Ai ende nuk e kish marré veten nga skena
gqé pa me syté e tij. Komisari kishte vdekur dhe qe
ngjallur pérséri. Me té Suloja ge shtruar pothuaj-
se né njé dit&, por sémundja e kishte rénduar mé
tepér komisarin. Kurse ai e ndjente veten mé mirg.
Forcat po i ktheheshin pak e nga pak dhe ndoshta
nuk ishte larg dita kur do t& delte nga spitali. -

Né skuadér midis shokéve Suloja e ndjente
veten miré. «Shtépia ime &shts skuadra», thosh-
te Suloja me vete. Familja e téré i ge vraré nga
nazistét gjermané. Edhe t& aférmit gené shpér-
ndaré andej-kétej. Kjo lufté i kish thallakatyr
njerézit. Ishte fare i vetém, prandaj ge edhe j
vrazhdé e i mbyllur né veté-vete. Ollgén ko-
mandant Suloja ‘e kishte si motér.. Ajo' kish ‘edhe
njé veti g€ i bénte njerézit menjsheré pér - vete,
Né skuadér e donin té gjithé. Ollga i jepte lezetin
e saj skuadrés. Dikujt i qgepte kémishén, dikujt
kapotén, dikujt i thoshte mnjé fjalé t& mire e te
émbél. Cfaré vajzé! Dhe ja, sémundja e sollj pu-
nén né até ményré qé Suloja t& takohej pérséri
me Ollgén mé spitalin e divizionit.

Ollga ishte e zéné me puné t& shumta. N& spj-
tal vinin vazndimisht t&¢ sémuré. Vinin nga t& gji-
tha brigadat, nga vija e paré dhe nga prapavijat.
Ata zbrisnin nga karrocat té dobét, ts zbeté, t&
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ndihmuar nga shokét e tyre dhe futeshin né ba-
rraké me shpresé se do té shéroheshin. Ollga u
bénte gjilpéra dhe i mjekonte, u jepte t€ hanin me
lugé sikur t& gené foshnja. Njé pjesé e madhe del-
nin pas disa javésh té gézuar dhe té lumtur. Por
edhe né varrezat prané spitalit tabelat e drunjta
shtoheshin. Ollga qéndronte prané Kkomisarit t&
kompanisé. Ai, megjithése kishte shpétuar, prapé-
seprapé ge né gjendje té réndé. Ethet i kishin
hipur pérséri dhe po e tretnin si qiri. I sémuri flis-
te pérgart. - : , ‘ : :

Ajo géndronte, prané shtratit, me shpresé
mos shikonte mé fytyrén e komisarit bula  djerse
apo ndonjé shenjé t& uljes sé. temperaturés. Por
as njéra, as tjetra nuk po dukeshin. Pulsi qe do-
bésuar pérséri. Gjendja ge rénduar. Ajo e shikon-
te me admirim até njeri gé né& repart nuk kishte
ditur té pushonte njé cast. Diku fliste me partiza-
nét, diku orgamizonte njé meting ose merrte pjesé
né mbledhjet e rinisé né kompani.

Aty mga mbrémja gjendja e komisarit u ke-
gésua mé shumé. Spiroja, Marioja dhe Nekiun
géndronin prang té sémurit. Me t& gjitha ndérhyr-
jet e tyre ata nuk mundén ta shpétonin. Aty, né
orét e para t& méngjezit, komisari mbylli syté pér-
gjithnjé. o ‘ - ' T

Po até dité erdhén né spital tre luftétaré nga
reparti. Ollga u takua me ta e i pyeti pér shokét
dhe shoget: . o _ a

— Kemi ardhur t& takchemi me komisarin —
tha Jakupi,. pérg‘jé'gjésir_i shéndetésisé né brigadé.

— Me komisarin? P ‘

— Po.
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- — Kétu nuk lejohet t& futesh brenda — ngu-

li kémbeé. Oliga.

— Kemi béré gjithé até rruge pér ta takuar,
kurse ti... ‘

— Ka rregulla, shoks. .. :

— Té ishte ndonjé tjetér e t& na i thoshte
kéto, epo hajde, por ti, shogja joné, qé na njeh?!

— Nuk bén, shoké, &shis sémundje ngjitése.

Ollga nuk u mbajt dot. Ajo u shkreh né vaj.
Qante me ngashérim. Partizanst shikonin supete
infermieres q& dridheshin dhe véshtronin njéri-
tjetrin. : :

— Oliga, ti digka na fsheh.

— Komisari. .. Co

Partizanét hogén bustinat. Ata nuk donin ta
besonin qé komisari i kompanisé kishte vdekur me
té vérteté. Ndoshta s’e kishin dégjuar miré, ndo-
shta infermierja.. . : -

— Domethéné éshté e vérteta?

— Po ‘

- — Si do t'u themi shokéve na kompani!

Luftétarét shikonin né tokd majat e képu-
céve e t& opingave té ngréna nga marshimet. Ata
rrethuan Ollgén dhe e pyetén pér c¢do gjé rreth
komisarit. ‘Ajo fliste dhe fshinte syté me shami.
Fliste duke sjellé para sysh fytyrén e tij t&.zbets
e té ftohté si vdekja. _

— Shoké&... — u dégjua zéri i Jakupit. —
C'béjmé ne késhtu? Pse e léshuam veten fare?

— Ai ishte njeriu mé& i dashur n& kompani.
s . — Vdekja e komisarit duhet t&¢ na frymézoje
e jo t& na demoralizojé — tha "Jakupi.

— Mua mé duket se komisari nuk ka vdekur.

— Nuk ka vdekur.
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Té tre partizanét u larguan nga spitali. Oliga
géndroi te praku i derés dhe i véshtronte tek
shkonin t%€ heshtur drejt kodrés me varreza.

Doktor Marioja sapo ge kthyer nga repartet
ku e kishte dérguar doktor Spiroja pér té& kontro-
Luar masat higjeno-sanitare, luftén kundsér cmo-
rritjes dhe pér t& vigituar t& sémurét gé nuk ki-
shin mundési t& vinin né spital. Me njé puné t&
ketille Marioja nuk ge marré ndonjéherd, Za-
konisht t& s€murét vinin tek ai. Késhtu ishte prre-
guli me sa dinte Marioja. Por kétu né diviziom
ky rregull ge pérmbysur.

— Mjeku duhet t€ shkojé tek i sémuri, dok-
tor, — i thoshte Spiroja me kémbéngulje.

Marioja geshte. o

— Nuk ka mundési té bshet njé gje e tills.

— Kjo éshte ¢éshtje koncepti — pérgjegjey
doktor Spiroja. — Ne ma éshté krijuar mendimi se
nuk mund t& bghet ndryshe. ) ,

Ata bénin polemiké pér kété problem dhe se-
cili ruante mendimin e vet. Tani q& Mariojd ishte
kthyer nga repartet, mendimi i tij gqe lékundur
dhe ai po shikonte se piképamjet e Spiros nuk
qené pa baza. '

- — Ndoshta m& té ardhmen, me do t& na duhet
té krijojmé njé mjekési pér njerézit e shéndoshé.

— 31

Marioja buzéqeshte. ‘

— Po, po! Ashtu si¢ ka nj& degé ts mjekgsisé
qé merret me shérimin e {8 sémuréve, po ashtu
duhet krijuar njs mjekési g¢ do t%& mbrojé nga
sémundjet njerézit e shéndoshé. :

«Cudi me kété doltar Spiron, thoshte Marioja
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me vete. Ka njé optimizém dhe besim né te ar-
dhmen pér tia pasur zili.» s

C’éshté e vérteta Marioja kishte mésuar shu-
mé gjéra prej tij.:

Véshtirésité e jetés dhe lufta partizane e ki~
shin p]ekur para kohe ait& njeri. Spiroja nuk pér-
fitonte asgjé nga zamati i mjekésisé. Cfaré mendi-
me kishte ai mbi ké&té profesion g& shumé té tje-
ré i bén té pasur? Kur ge né Itali, Marioja pat én-
dérruar t& punonte mé spitalin e madh té qytetit.
Dhe ja kishte arritur géllimit me ndihmén e di-
sa miqve t& t& atit. Por lufta ia prishi téré pla-
net. Até e degdisén né Shqipéri.

Kétu, né spitalin e divizionit, Marioja po fi-
Honte njé jeté té re. Spiroja, Oliga, Nekiu e kon-
sideronin até si shok té tyre. Ata e respektonin
dhe kishin besim ng& aftésité e tij. «Njersz té cu-
ditshém kéta shqgiptarét; po té -punosh, té duan
e té respektojné», mendonte Marioja me vete.

Njé mbrémje u mblodhén n& ambulancg.

— Andej béhet lufta — tha ‘Marioja me
shqipen e tij gjysma — gjys :
. — Ednhe kétu te ne behet lufté, Mario.

— Béhet, por mé& ndryshe.

- — Edhe ne luftojmé kunder rmkrobeve, kun-
dér epidemisé. - :

Nekiu mxori paqeten e cigareve dhe u dha
nga njé te dyve

— Lufta q& b&jmé me &hté e heshtur, pa t&
shténa artilerie — shtoi Nekiu.

" Dhoma ge mbushur me tym cigareje. Marioja
ndigte me sy tymin qé& 'ngnhe] dredha-dredha mbl
kokén. e tij. Nekiu thithte cigaren. e mendohej’
Pérse mendohej vallé ai? Ndoshta e kishte men-

—_—
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djen tek Ollga? «Ata do t&’ jené njé ¢ift i bukur-,
mendoi mjeku. Aty pér aty ai-i pat zili-ata dy té
rinj q& duheshin. C’bénte vallé e shogja ‘né Gje-
nové né até oré? A e kujtonte Marion? Kush e
di. Ai kish kohé q& s’merrte lajme nga ajo. Né&
letrén e fundit Gabriela i pat shkruar: <«Mé ka
marré malli pér ty, i dashur. Kur do t& vish njé
dité né Itali? Vajza po -rritet dhe t& kujton
shpesh. Kéto dité erdhi lajmi nga frontii lindjessé
doktor Zaketi u vra. Na erdhi keq té gjithéve. Ti
e ke pasur shok». I gjori Zaketi! Kishin qen& shoké
shkolle pér njé kohé té gjaté. Ai nuk ishte m& i
gjallé. Ndoshta do té qe vraré né ndonjé bombar-
dim ajror, ose nuk do ti kishte rezistuar dot t&
fiohtit t& madh qé uente andej. Ndnshta edhe ai
njé dité do t& mbaronte si i mjeri Zaketi né ké-
té vend té huaj. Késhtu mendonte Marioja, kur
ende nuk e kishte marré veten pas asaj tronditje
shpirtérore, gqé pésoi.  Tani prang Spiros, ‘Nekiut,
midis - té sémuréve t& spitalit ai e ndjente veten
mé té sigurt. Nd]en]a optimiste dhe besimi po e
pérshkonin génien e tij. Nga kéta njeréz té th]esh'
té, punétoré dhe luftétaré, ai po mesonte shu—
mé gjéra.

Marios iu kujtua takimi me njé luftétar t&
vijetér né njé kompani, kur shkoi pér t& ndihmuar
repartet. l\l]cku e k‘iehte sperkatu" me pluhur

DDT. |
— G é&shig. bJO, doktfr?
— Pluhur!
— Qfaré djall pluhuri &shié ‘<y?
— Pluhur: éshté! Pluhur q& vret morrat. ~
— Paska. eré té kege. Ptfu!l. o
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Marioja kish geshur. , L oh
— Mé tepér mé pélgen era e barutit. Besa pg{
— ge pérgjegjur partizani i vjetér. i
Partizanét kishin qgeshur. Ndérsa Marioja
mendonte: «Shqgiptarét jané njeréz té pushkés.
Kushtet historike i kané bérg té tillés. '
Népér repartet e divizionit ai kishte paré nje-
réz té vendosur, té disiplinuar e luftétaré. Disa prej
tyre i kishte cdo dité pérpara; Spiron, Neking, Ol-
gén. Nazen dhe edhe Damen, portierin e spitalit.
Njeréz té& zakonshém, qé punonin me vetmohim, qé
mund t€ jepnin gjithshka pér té shpétuar jetén e
tjetrit. o

- — 11 —

. Olliga kish tri katér dité gé nuk e ndjente
veten miré. Pasdite e ¢anin kycet, e pushtonte njé
dobési e madhe dhe- fillonte t'i  dhembte koka.
Vajza nuk i vuri réndési dhe nuk u ankua. Ajo
pinte aspirina, ndjehej pak mé& miré dhe atghere
kalonte nga mjé i sémuré te tjetri pér t'u ndars
barnat sipas porosisé sé& mjekut.

Masat g&é ‘u morén né njési dhe reparte dha-
mi& rezultatet e tyre. Rastet me tifo morri rang ngz
ményré té ndjeshme. Né spital vinin e shtroheshin
mé rrallé t& sémuré. Lufta kundér morraye u o=
rézua me sukses. Njer&zit e spitalit i kishin tha-
ne «Ndal b -epidemisé. '

Edhe lufta atje mé front po arrinte fundin.
Njé dité Ollga do té kthehej né fshatin e saj ,né
Shqgipéri. Do té shkonte né fshat bashké me Ne-
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King, do té takoliej me nénén dhe pastaj do t& pu-
nonin té dy né spital. Lufta kishte léné mjaft 1&
sémuré. Spitalet do té kishin puné dhe ata t& dy
do té jepnin kontributin e tyre.
"~ Olliga ra m& mendime. Po bénte dy vjet qg&
nuk i kishte paré njerézit e vet. E kish marré
malli pér té &mén, pér motrat, pér kopshtet me
Eﬂ‘tokaﬂa € limona, pér rrugét me kalldrém té
hatit. E pér ké nuk e kishte marré malli? Apo
pér detin e kaltér, shushurimén e valéve té t& ci-
lit 'i ndjente dhe tani k&tu, né kété vend midis
maleve shkémbore, shumé larg atdheut. Lufta ki-
shte gené e ashpér, dimri i ftohté. Ajo e ndoqi ba-
talionin kémba-kémbés. Kudo dégjoheshin plasje
predhash artilefie dhe aeroplanash q& bombardonin
pozicionet e vijavé té para. Ollgés nuk i dilnin
nga mendja luftimet e ashpra. Asaj iu kujtua ké-
hga qé kéndonin partizanét e batalionit né darké.
Ishte njé kéngé qé e kishin sajuar bashké:

O ti mali gropa-gropa,
Qéllon gjerinani me topa
Topd, gjyle, aeroplané
Gjémojné an e mbané.

Por tani ajo ishte pa qejf. I merreshin mend
dhe trupiin e ndjente té k&putur. Mos e ka nga lo-
dhja? Mos &shité ftohur até dité gé& lau kokén? Ajo
nuk e di. Vetém se trupi i dhemb i téri dhe & hdjen
se'nga dita né dité po béhet mé keq. Aspirinat nuk
i béjné asnjé efekt. Gjumi nuk e c¢lodh. Cfaré t& ke~
té vallé? Po sikur t'i thoté doktorit? Po Ollga nuk
do té ankohet. Ata jan€ kaq pak mjeréz né spitalin e
divizionit sa VEtém largimi § njérit prej tyre do t&
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prishte shumé puné. Kush do té kujdesej pér t€ sér
murét? Vetém doktor Spiroja me Marion? E vérter
ta éshté se Marioja ge béré tjetér njeri. Ai punonte
pa u kursyer dhe kishte ndryshuar. Mendimet pesis
miste qé dikur i patén pushtuar trurin po i daravi-
teshin si- ajo mjegulla e dendur gé& largohet pér t'u
1éné vend rrezeve té ngrohta té diellit. Ai qe gallé-
ruar, punonte pa véné re orarin dhe sa heré qé Spi-
roja largohej me shérbim linte si zevendés doktor
Marion. Qé té gjithé né spital e donin até njeri té
huaj, me mjekrén e vogél ngjyré géshtenjé, qé i
thérriste njerézit me fjalén: Compagno!. «Ideté e
partisé po e transformojné edhe Marion, ashtu si¢
na ndryshuen edhe ne,» mendoi Ollga. Po Nazja si
do t'i bénte ballg, e vetme, gjithé asaj pune?Jo, ajo
nuk do t& ankohej te mjeku. Mbase do t& shérohej.

Po njé méngjez Ollga nuk mundi té ¢ohej nga
krevati. Qe shumé e sémuré. Erdhi Spiroja dhe e
vizitoi Ai u ngrit. né kémbé, u hodhi njé vésh-
trim t& shpejté Marios dhe Nazes, pastaj tha:

— Tifo e morrit.

Q& até cast Ollga u shitrua né barraké bashké
me té sémurét e tjeré. Temperatura i shikoi 40. Di-
sa heré humbi ndjenjat dhe fliste 'pércart, dérsitej
dhe i dukej sikur mbrémja nuk do ta gjente t& gja-
8. Netst i dukeshin té gjata. Tepér té gjata.

«Pérse nuk gdhihet?» mendonte infermierja e
shirire mbi kashtén e verdhé té spitalit, s

Méngjezet vinin njéri pas tjetrit. Ollga nuk
ndjehej miré. Sula vinte prané shtratit t& saj dhe
e pyeste: :
- — Ollga, si je sot? ‘

— Sémuré jam, Sulo. .

— Mua mé dukesh' se je mé& miré. . :
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Ollga tundte kokén né shenjé ponimi... . -

Suloja shpesh i linte racionin e tij té frutave.

— Haji, Ollga, té b&jné miré. '

Ajo e shikonte Sulon me syt& e saj giysmé té
mbyllur.

Nga dritaret e barrakés futeshin rrezet e dri-
tés. Jashté koha ge e bukur, qielli i kaltér. Prané
saj éshté edhe Nekiu. Ai e véshtron dhe i buzégesh.
Po t& mos ge e sémurg, do té géndronte prané tij e
lumtur. Shumé e lumtur. Dhe ashtu do té bé&het.
Né dejet e saj ndjen gjakun qé i 1évrin, ndjen da-
shuring pér gjithé ata q& ka prané, pér Neking, pér
vendin e saj, pér jetén e re.

119



TREGIM

USHTARI ARTIST

Kur erdha né& repart, mé lindi déshira pér té
punuar bocetin e njé ushtari zbulues. N& fillim kjo
qe njé déshiré e vogél, ngacmuese, t& cilén u mun-
dova ta largoja nga vetja. «Kétu na repart nuk do
té kem kohé té merrem me skulpturé,» thashé& me
vete. Por kjo déshira nga dita né dité erdhi e u
zmadhua. Ajo nuk méa ndahej mé kudo qé shkoja:
né fushén e stérvitjes, né klass, na orét e kulturss
masive apo netve tek flija né krevatin me dy kate.
Kush éshté artist, e kupton kéts ndjenjé. Késhtu
mé ngjiste sa heré gé filloja t& punoja bocetin e
ndonjé pune. Kjo ndjenjé ma ndiqte pas si njé hije
dhe mé linte t& qeté vetém atshere kur uné merrja
balté argjili dhe filloja nga puna.

Njé dité fola me komandantin e skuadrés,

— Shoku Pali, mua mé vjen ca ndoresh te& béj
skulpturé.

— Pa shiko, ti genke artist.

— Ndoshta artist nuk jam akoma, por desha ...
kam déshiré té béj njé skulpturs,

— Cfaré do té& bésh?

— Njé ushtar zbulues,

Pali mé shikoi me habi. Ai mé hodhi véshtri-

min te duart dhe gishtérinjté e mi dhe ndoshta nuk
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i besohej qé uné me ata dhjets gishtérinj isha né
giendje té béja njé skulpturé njé ushtar zbulues.
Nénoficer Palin e kisha komanhdant skuadre. Ai qe
njé komandant i pregatitur, i shkathét. Né stérvitje
nuk bénte léshime. Syri i tij i kontrollonte t& gjitha
veprimet. Donte vetém lévizje t& pérpikta, sipas
rregullores. Rregulli dhe disiplina i kishte hyré atij
fjeriu né gjak. Ndonjéheré e kisha: dhe zili. Thosha
me véte: «A do t& béhem edhe uné hjé dité si Pali?
Por, kur shihja se me sa ngathtési veproja javét
e pdra né stérvitje, mendoja se asnjéherd nuk do
té arrija shkathtésing e komandantit t& skuadrés.
Pali na pérsériste gjithnjé. .
— Né mal, né qytet, né kinema apo né ta
ftohte ushtaraku é&shté ushtarak, duhet t& -veprojé
sipas rregulloreve dhe té ruajé krenariné e ushtarit.
Prandaj, tek ushtari zbulues gé& do té mode-
loja, déshiroja t& fiksoja ato cilési prej zbulue-
si té zot gé kishte grumbulluar Pali né veten e
tij. N& repartin toné kishte dhe kuadro e ushtaré té
tjerd té& zoté. Késhtu mund t’ju flisja pér oficer Ta~-
lon, komandantin e togés, pér Ardianin, madje
dhe veté komandanti i repartit ge njé zbulues i
mrekullueshém, me trup t& lidhur, me shpatulla t&
gjera si prej atleti. Por mua, si skulptor, mé tér-
higte mé tepér nénoficer Pali me hundén e tij té
drejté, me nofullat e theksuara dhe sidomos me
até veshtrim burréror. qé¢ depérton mé thellési
e gjerési. Boceti duhej t& paragiste njé ushtar
zbulues me automatikun né gjoks, me helmets,
me muskuj té tendosur, té shkathét e t& guxim-
shém, gé arrin t& kapércejé ¢do véshtirési né fu-
shén e stérvitjes.
Cdo dité dégjoja nga goja e komandantit t&
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togés se cilat ishin cilésité mé té mira luftarake té
njé ushtari zbulues. I dégjoja dhe i fiksoja né men-
djen time. Kéto té dhéna do té mé duheshin pér
bocetin  zbulues. :

.+ Uné isha akoma i ri né skuadér. Nuk e kisha
ende pérvojén qé kané ushtarét mé té vjetér. Sa-
po geshé ndaré nga prindérit, nga shokét, nga
shkolla ku punoja si mésues vizatimi. Shpesh, du-
ke gené né rresht, mendja mé fluturonte te nxéné-
sit ,te Gimi i vogél, nxénési mé capkén i klasés, por
.qé vizatonte aq bukur, aq pastér. Ndoshta ai njé dité
mund té béhej njé piktor i vérteté... Mendja mé
shkonte .te prindérit, te véllai qé& punonte si agro-
nom mé& kooperativé.

E ku s'mé shkonte mendja.
. Kaq heré komandanti i skuadrés mé pat tér-

hequr vémendjen.

... — Ushtar Arbeni, tregohuni mé i vémendshém
ndaj mésimit!

. Uné skugesha prej qortimit té tij, ashtu si¢
turpéroheshin nxénésit e mi, kur i qortoja né klasé.
Atéhere largoja mendimet dhe pérgéndrohesha i te-
ri né stérvitjet dhe te fjalét qé thoshte Pali pér lévi-
zjet e ndryshme té& zbuluesit. Ngjitesha e zbrisja
népér snkémbinj e népér ndértesa. Pali jo vet&m
shpjegonte, por edhe vepronte me njé shkathtési
té cuditshme si ndonjé artist cirku. A
. - Mendimin tim pér t& béré skulpturén e njé
zbuluesi Pali e priti miré.

. — Do ta vémé né lulishten e repartit — tha ai

duke geshur.

. Filluam nga puna. Gjetém njé dhomé té vogél
(mé sakté njé depo), grumbulluam balté argjili, pak
hekur. Kjo ge atelieja. Atelie i tnéngin, se ajo nuk
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plotésonte as kérkesat mé té thjeshta, por megji-
thaté pérpara hicit ge digka. Pali pozonte, uné pu-
noja. Nga dritarja e vogél dhjetéra sy ushtarésh
kureshtaré mé véshtronin tek punoja bocetin e ko-
mandantit té skuadrés. : -

- ' Nj& dité komandanti e komisari i repartit er-
dhén né «atelie» pér té paré se ¢’po bé&ja me skul-
pturén e zbuluesit. Tani né repart t& gjithé e kishin
imarré vesh se ¢’ishim duke béré Pali dhe umég, ar-
tisti, sic mé thérrisnin me shaka shokét e mi ushta-
ré. Kur pashé gé& po hynin né dhomé eprorét, mora
drejtqéndrim. Po ashtu béri dhe Pali. Duart i kisha
téré balté, ndérsa rreth e gark ekzistonte njé rré-
mujé, qé s'mé ndahej kurré gjaté punés: njé kové
me ujé, balté argjiloze né té katér anét dhe njé stol
i vjetér, mbi t& cilin ulesha kur lodhesha.

: — Puné t& mbaré! — na uruan. — Si vete fry-
mézimi? '

— Po mundohemi...

Pané skulpturén e i erdhén pérqark. Qéndruan
dhe e véshtruan nga kénde t& ndryshme t& dhomés,

— E? '

— Hm! — mérmériti si népér dhémbé komi-
sari. Ai ge njé burré i gjaté, pak zeshkan, me ca
mustage té holla, gé¢ i mbante me shumé kujdes.

«A do t'u pélgejé», thashé me vete pa e fshe-
hur mjé faré -emocioni.

«Ushtari zbulues» ishte e para puné artistike
qé po béja me tematiké nga jeta e ushtrisé. Edhe
uné s’e kisha té lehté. S’kisha mé shumé se 3-4
muaj q& ndodhesha né repart me uniformén e ush-
tarit. Sapo kisha filluar té fiksoja reflekset e jetés
dhe punés né ushtri. :
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— C’thua, shoku komisar, pér vepréne eti?Shtaf
Arbenit? _ ¢ pyeti komandanti shokun e i .
Komisari vazhdonte ta shikonte skulp
heshtte.
- i & h A . -
— 21 i:.e k; ?u?ntur qéllimit? A ésht.e"ky ushta
ri zbulyes, pér t& cilin ne flasim c¢do dité?
Komisari heshtte pérséri. .
< ggssﬁta e pélgen, mendova me vete, mé
miré se kag s'kam si e béj . ) _
— Pér t& ngjare i ngjan ménoficer Palit. Bl'l_e
do ta thosha se i ngjan mjaft. Por g éshts kjo e gji-
tha? Ky sshta vane qellimi i artistit? Sikur ka foto-
grafuar fytyrén e atij q& pozon?

— Domethéné nuk e Pélgen? — tha komanda-
nti sh dhe preré.

— Kjo skulpturs sikur nuk Paraget botén e
brendshme ta zbuluesit tong, bsikologjing, guxi-
min, vendosméring.,

Mu duk sik

ja. ) ' baruaro.
« tashohi!n»nefundkurtakemmaru >
Sh;e me vete. Dhe, sa heré largohesha nga dho-
tho e punés, i hidhja nj& coh& t& ndotur me balté
ma ’
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persipér né ményré gé ata, shokét, & mos e shiko-
nin nga dritarja. Si do t'u delja tami atyre pérpara?
C'do t'u thosha? Uné e dija qé ata e prisnin me ku-
reshtje até skulpturé, tek e cila donin t® shihnin
ndoshta njé pjesé t& vetes sé tyre. Por ja qé komi-
sari nuk po e pé€lgente. Ndoshta ai ishte nxituar.
Ndoshta nuk ge thelluar mirg né interpretimin e bo-
tés psikologjike té veprés sime dhe... Si &shté e
mundur qé me njé fjalé goje té thuash se vepra nuk
ia ka arritur géllimit?

Por komisari, sikur ta kishte lexuar mendimin
tim, mé foli me njé ton dashamirés.

— Ushtar Arbeni, ju mos u mérzitni. Kjo vjen
se dhe ju veté nyk jeni formuar plotésisht si njé
gbulues i vérteté. Prandaj, uné mendoj, me aq sa
kuptoj nga kéto puné, nuk keni mundur ta realizoni
artistikisht skulpturén e zbuluesit. Vepra juaj, i da-
shur Arben, duhej té pérgjithésonte ocilésité mé ta
mira té zbuluesaye tané, optimizmin, guximin, mpre-
htésiné. Ja pra, keto cilési uné nuk i shoh nd kéts
skulpturé. .. -

Komysam u afrua prang mege dhe mé vuri -do-
rén né sup.

— A keni biseduar me shokét pér kete pung?

A keni shkémbyer mendlme me ta? Ndoshta do
té ndihmonin mé& shumé.

Jo, shoku komisar, nuk kam folyr me ta.

— "Artisti i vérteté -duhet t& kemunikojé me
njerézit . . Megpfnate uné jam i mendimit se ju
do t'ia dJJm né krye késaj pune. Frymézimin q& kér-
koni do ta gjeni n& stérvitie.

Ata ikén. Uné mbeta vetém, i dérmusr shpirts-
risht, né dhomén e vogél, me muret e spérkatura
me halté argjili, me stolin e vogél {& rréguar pérto-
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ké. - Pak mé -tutje géndronte skulptura e Palit, me
automatikun né gjoks, e ftoht&, pa boté té brend-
shme ... Lulishtja e repartit do & mbetej pér sen
pa statu]ml e zbuluesit.

Vendosa té& mos merresha mé me skulpturé sa
kohé gé do'té géndroja mé ushtri. Déshtimi mé kish-
te thyer. Cdo dité merrja pjesé né stérvitjet gé bén-
te skuadra. Méngjez pér méngjez skuadra rreshtohej
né vendin e saj dhe me né krye nénoficer Palin ni*
sej pér mé stérvitje. Rruga kalonte buzé njé lumi
té gjeré qé turbullohej sa heré binte shi.

«Ushtar Arbeni, frymézimin qé kérkoni do ta
gjeni né stérvitje.~ Kéto fjalé t& komisarit té repar-
tit i sillja gjithnjé ndér mend né fushén e stérvi-
tjes. Vahtro]a me kujdes oficer Palin, shoké&t @
skuadrés se si vepronin mé terren té thyer, ng va-
pé apo né shi, ditén apo natén, kur lagéshtia e lu-
mit t& futej thells, deri né mish. Nénoficer Pali gé-
ndronte gjithmoné& p pérpara skuadrés. Ai komando-
nte, vepronte, prapsonbe Uné vésntroja dhe gdo
heré zbuloja tek ai g]era t& reja, cilésira té atilla gé
Pali mundohej t& na i ngulte n& shpirt, t& na i bénte
shprehl E shihja tek ngrinte dylbits, fiksonte dicka
né& horizont dhe pastaj, pa u: kthyer ‘nga skuadra
komandonte: ’

— Ushtar Arbeni!

Urdhéroni! /

—Merrni dylbiné dhe pershkuam se ¢ Shlk0n1 ne
até drejtim. .
Ose: ' "

—Ushtar Luani, thom cﬂesmte qe duhet t& ke'be
njé zbulues i vérteté.

Dhe késhtu pak e nga pak, duke u stérvitur;
po formohesha si njé ushtar zbulues. Kisha filluar
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ta doja profesionin ‘e zbuluesit, t& inberesohesha mi&
tepér. Por kjo donte té thoshte se uné nuk e ‘da~
shuroja mé skulpturén. Jo. -C’éshté e vérbeta kisha
ca kohé gé nuk po punoja mé né «ateliex. Kjo.ndo-
dhi atéhere kur uné nuk munda té realizoja skul-
pturén e ushtarit zbulues. Skulptura i ngjante Pas
lit, por vetém kaq. Art nuk kishte né até skulpturé.
Komisari kishte patur t& drejté at€here; por uné s’e
kisha kuptuar miré. o : : co
Ja pra cfaré skulpture kisha béré. Tani e
kisha t& qarté qé isha nxituar. Njé dité u futa né
«atelie» vetém dhe géndrova prané statujés. Pali
mé shikonte i lodhur, disi me kegardhje, sikur t&
kisha ardhur nga mndonjé udhétim i largéf. Prané
meje, né njé qoshe, géndronte njé ceki¢. i réndé.
E rrémbeva né doré, e ngrita lart dhe e qgéllova
statujén- me sa fuqi pata. Mbi dysheme pérpara
kémbéve té mia rané me dhjetéra copéra prej ba-
lte té tharé. '
Q& atéhere kaluan disa muaj. Né& repart
mbusha vitin dhe tanimé isha njé ushtar i formuar.
Shokét e vjetér u cmobilizuan. Iku dhe Pali. Ve-
ndin e tyre e zun& ushtarét e rinj. Cdo méngjez
shkoja né& fushén e stérvitjes. I mjihja miré tani
ato gérxhe ku Kisha b&ré kaq shumé stérvitje.
Njé méngjez postieri i repartit mé dha njé letér.
E dérgonte Pali, ish-komandanti i skuadrés soné.
Ai punonte né uzinén e traktoréve éhe pyeste pér
ta gjithé, pér oficerét dhe pér ushtarét qé njihte.
Por Pali nuk kishte harruar t& pyeste edhe pér
dicka tjetér. Nga fundi i letrés ai shkruante: «Ar-
ben, ti tashmé je njé ushtar i vjetér, njé zbulues
i formuar. Kam déshiré q& té bésh njé skulpturé
té pérsosur pér ushtarin zbulues, pér shokét tané.
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Por ama, jo si ajo q& bére atéhere, kur sapo kishe
arghur né repart. Nisia dhe njé heré késaj pune:
Kam besim se do t’ig arrish qéllimit». .

Pali mé ngacmoi njé plagé té vjetér dhe ma
vuri né mendime. Disa nga kéto mendime mé fres
nonin, mg pengonin gé& ta nisja skulpturén. Kur-
se t& tjerat mé nxitnin e mé& shtynin ta filloja
sa mé shpejt, té grumbulloja baltén, pak hekur
dhe né kohé té liré mbyllesha né «atelie». E hise-
dova kété céshtje edhe me ushtarét e skuadrés.
Fola dhe me komandantin dhe komisarin. Q& t#
gjithe ma mbéshtet&n, por mé dhané edhe mijaft
mendime rreth idesé sé skulpturss,

" Njéri mé tha:

— Arben, e di si e mendoj uné ushtarin zbulu-
es? Ai duhet t& jeté...Si t& them...i tills g8, kur
ta shohim ne, shokét e tu, statujén, t& themi: «Ja,
ky jam ung, ky jemi ne.” :

128




TREGIM

NEN NJE CATI

Doktoreshg Juli u nis njé méngjez herét pér té
pushuar né& plazhin e Durrésit. Kishte marré lejen
e zakonshme né muajin Korrik, seépse gjaté atij
fnuaji nuk béheshin operacione né repdrtet e ki-
rurgjisé, me pérjashtim té rasteve urgjente. '

Bukuria e plazhit e ripértriu mjeken e re. Ajo
nuk ngopej s€ pari giellin e pastér, rérén e ngrohté
dhe detin e kaltér. Puna né spital e pat Iodhur s&
tepérmi. késntu qé kishte vendosur t& mos béhnie
asgjé. Donte vetém t& clodhej. Pér pesémbédhjeté
dité rresht do t& rrinte larg problemeve t& kirurgji-
sé, larg nga ankesat e té sémuréve, larg nga sa-
la e operacionit. Ajo qéndronte shtriré me oré
té téra né rérén e nxehté, me fytyrén té kthyer
nga dielli, pa asnjé mendim né koks. Dhe’ ashtu
e shtriré véshtronte njerézit qé lalieshin mé det,
gé loznin me top, ndérsa tutjé dukeshin varkat e

Vogla me vela si pulébardha t& vérteta.

Pér pesémbédhjetd dité askish nuk .do ta thé-
rriste «doktoresh&! Mbremjeve Julin & kapte d&
ghira té shtrihej né até lumé t& madh njerézish
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qé shétisnin buzé detit. E vetmja gjé q& mori me
vete, ve¢ rrobave, qe radioja e dorés. Me syté t&
mbyllur, e shtriré mbi rérg&, dégjonte muzikeé dhe
ndjehej e kénaqur. Gjellén e gatuante e éma, kurse
i véllai bridhte népér plazh dhe vinte né kabiné
vetém sa pér té ngréné.

Netét né plazh gené gjéja mé e bukur pér té.
Kur muzgu i mbfémjes -zbriste. mbi plazhin e
nxehté, ajo sé bashku me té &mén ulej né njé
nga stolat buzé detit dhe harrohej pas bukuris8
sé portit, g€ dukej sikur notonte mbi njé det me
drité. Deti behej aq i qeté, sa t& dukej se qe kthyer
né vaj. . A - :

" Njé mbrémje ajo de ulur prané bregut. Nga
transistori dégjohej melodia e njé kénge té& kénduar
heé festivalin e fundit. Juli dégjonte me véshtrimin
e tretur nga porti, ku mezi ‘shquheshin siluetat
e vincave gjiganté. Ata ngjanin si ca kafshs t8
médha té llahtarshme. Buzé detit shétisnin njerézit
me lékuré t€ broncté dhe me veshje té shumé-
ngjyrshme. Juli dégjonte copa bisedash, t& qe-
‘shura, melodi kéngésh t& njohura dhe vetém ato
caste ajo harronte telashet q& kishte pasur né
jetén familjare, veten e saj, sallén e operacionit de-
ri edhe t& sémurét gqé mjekonte né spital. .
" Até cast prané saj kaloi njé cift. Mjekja deé-
gjoi zérin e gruas sé re qé pyeste: -
. — Té kaloi dhembja, Bujar? .
) Ku e kishte dégjuar ajo até z&? Aj zs iu- duk
i njohur. Tu kujtua menjéherg, até z& e Kkishte
dégjuar né oborrin e spitalit para se t& hynte né
sallé pér té operuar. Operonte njé rast urgjent. .
. .-~Uné jam gruaja e Bujarit... M& thoni si &sht#
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ai... Ju do.-ta. operom‘? Ju falemndent dokto—
reshé!...»

— Slkur mé pusho1 — u pérgjegj burn qe
ecte pak i kérrusur prané saj.

— JTkim né dhomé? — ‘u dngua pérséri zéri
i gruas né .errésiré.

— Si té duash. : e

Té dy ‘hijet t&€ kapura pér krahu u larguan né
drejtim té kabmave

«Bujari me t& shoqen paska ardhur n&. plazh»
mend01 Juli. .

Tre vjet mé paré doktoreshé Juli sapo qe
eméruar kirurge né spital. Edhe. até’ vit, sikurse
tani, ajo pushonte me té &mén e té&- véllangé né
plazhin e Durrésit.

Njé' dité njé grua .e moshuar klshte trokltur
né derén e kabinés sé tyre.

" — Mé falni gé po ]u shqeteso1 — lnshte thecne
ajo e shgetésuar.

— Urdhéroni! — e ftm e éma me pérzem&rsi.

— Mé thané se vajza juaj éshté doktoreshe

— Po, sapo ka mbaruar..

— Kam djalin sémuré me dhemee prandaj
erdha.

C— Cfaré ka djali ]ua], moj nene’ — e pyetl
Juli. -
— Dhemb]e barku, ta- keqen néna.
— Vuan nga stomaku"
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— Ashiu i thoné dokétorét. I japin ilace, aty
i pushon, aty e zé& prapé. Lo

Juli u ngrit dhe bashké me plakén shkuan te
i sémuri. Mjekja u ul prané té sémurit dhe nisi
té pyeste rreth sémundjes.

— I thash& nénés t& mos nxitohej, po ku mé
dégjon ajo. Nénat gjithnjé si nénat, u sul menjé-
heré pér te ju. Na falni q& ju shqetésuam.

— S'ka gjé. .

_Shenjat e sémundjes gené& té qarta. Sipas Ju-
lit i sémuri duhej t& vuante nga stomaku. Ndoshta
kishte ulcer, por kjo duhej té verifikohej me
anén e njé radioskopie. Kur té ktheheshin né qy-
tet pas plazhit Juli do t'i bénte njé radioskopi dhe
do ta mjekonte. Tani pér tani po mjaftohej me di-
sa barna.

Bujari ge njé djalé rreth njézet e tetdé vijeg
dhe flokét kishin filluar t'i rrallohéshin mbi ba-
11é. Né pérgjithési Julit iu duk njé njeri i hijshém,
por jo i bukur. Fytyra e Bujarit qe e zakonshme,
me sy té gjallé, gé e tregonin njeri mendjempreh-
té dhe qé dinte t'ua fitonte lehteé zemrat te tje-
réve. Ai kishte mbaruar Institutin ekonomik dhe
punonte né njé nga ndérmarrjet mé té médha té
qytetit. Juli e kishte paré dhe her& t& tjera né
qytet kété njeri, por nuk e njihte nga afér. Tani né
plazh po njihej me té mé rrethana t& veganta. Aj i
sémuré, kurse ajo me rolin e mjekes.

T nesérmen Juli e vizitoi pérséri t& sémurin.
Donte té sigurohej pér diagnozén. Ka sémundje té
atillé ku diagnoza nuk mund t& vihet menjgheré.
Né kéto raste mjeku duhet t& béjé disa vizita qé
té mund té arrijé né njé konkluzion. Kété mjekja
e re e dinte fare miré
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- Bujari dhe njerézit e tij e pritén pbrzemérsisht
né kabingn e vogél t€ plazhit. Ai fliste dhe geshte.
Julit ju duk njeri interesant, i gukimshém, gé dinte
té hapte kollaj rrugé né jeté. «Qenka praktik-», me-
ndoi ajo, jo pa kureshtje.

— Keni njé profesion té miekullueshém — i
kishte théné Bujari. : '

— Teé gjithé profesionet jané té bukura — qe
pérgjegjur ajo. :

— Né kété piké nuk jam dakord me ju. Me
falni, — ai kishte qeshur duke nxjerré jashté
dhémbét e tij t& bukur e t& forté — por Kirurgjia
do té thosha éshte dicka... '

— Ju e teproni!

— Ndoshta. .. : )

Juli buzéqgeshte. Bujari' vazhdoi ‘té filozofonte:

— Késhtu ndodh né jets. Cdo njeri fillon e
mérzitet me profesionin e vet. Si¢ duket edhe ju,
mjekét, nuk béni pérjashtim nga ky rregull. E me-
gjithaté asnjeri nuk shképutet dot nga zanati g
ka zgjedhur. Ai i gepet gjithé jetén deri né vdekje.

Kur u kthye né dhomén e saj, até e kishin
pushtuar disa mendime té guditshme. Juli u mundua
t'i flakte ato mendime, por e kishte t& véshtiré.
Pérse i rrinte mendja te Bujari? C’ishin ato vé-
shtrime qé i hidhte ai? Ndoshta Juli nuk béri mi-
ré & shkoi pér heré té dyté tek i sémuri
fundja pérse i€ mos shkonte? Né fund té fundit
ajo qe mjeke dhe duhej té shkonte tek i sémuri
aq heré sa e kérkonte nevoja.

Ai ge pér té vetém njé i sémuré. Asaj i intere-
sonte té dinte nése Bujari kishte apo jo ulcer né
stomak. Ja, kjo qe e gijitha.
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Julit nuk. i pélgente - shqetésimi - qé ‘ndjente.
Atéhere pérpiqej té vinte né dukje anét- mé nega+
tive t& Bujarit. Atij kishin filluar t’i binin flokét,
higej krenar dhe, kur fliste, mundohej té nxirrte
né dukje gjithmoné veten -e. tij. Ve¢ késaj ai kishte
treguar hapur njé pérbuzje pér profesionin e tij.
Kjo ishte dicka e pahijshme. Ajo tani ge njé vajzé
e rritur dhe e mnjihte pak a shumé psikologjiné
e njerézve. Prandaj nuk duhej té bshej skllave e
disa ndjenjave t& castit, né njé kohé qé& duhej ti
kushtohej profesionit t& . .véshtirs t& kirurgjiss.

Bujari e kishte pyetur Julin nése lexonte ndo-
njé libér. Ai ge rruar dhe binte eré parfum.

— Kam vendosur t& mos lexoj asgjé.

— Pse? — qe habitur ai. o

— Dua té ¢lodhem. ...t - P _

— E kam fjalén pérletérsi- artistike, shogja
doktoreshé. Nuk di' né ‘e keni ' lexuar romanin

«Dasmas. -

— Jo. e e

— Mgkat. Do t'jua jap ‘ta lexoni.

— Ju falemnderit! =~

— Me siguri qé do & tju pélgejé. :
dendura. Bujari u migésua me t& véllané e Julit
dhe vinte shpesh né dhomén e tyre. Ditén géndro-
nin né réré sé& bashku nén njé cadér dhe mbré-
mjeve shétisnin buzé detit. Voné shkonin né ho-
telin «Adriatik» pér t& vallézuar, Késhtu pak nga
pak Bujari u fut né jetén e saj. Juli e kuptoi se
ata %€ dy qené béré shumé ts afért. Bujari kishte
ditur té futej ng Ze[nréh o ‘sa,j-’;'prandaj edhe .:e
dashuroi. e T T »

V1
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Né fund t& vitit ata u martuan. Muajin e mjal-
tit e béné né Pogradec, megjithése qe ftohté. Dar-
kave dilnin shétitje ose. rrinin né& restorantin e
hotel «Turizmit> duke i pérshpéritur njéri-tjetrit
fjalé dashurie. Nj& pasdite, megjithése frynte erg,
u ngjitén né majén e njé kodre dhe qé atje sodi-
tén si né péllémbé té dorés Pogradecin me rrugét
e tij t& ngushta, shtépité e vogla dhe ligenin e
shgetésuar. o

— Sa bukur! — u mahnit Juli. - -

_Panorama -iu duk si njé tablo e, punuar me
ngjyra té kursyera. Sl .

— Uné nuk shoh asgjé t& bukur, e dashur! —
qe pérgjegjur Bujari duke ngritur jakén e palltos
s& madhe. o

Juli nuk foli. Ajo véshtronte me éndje rru-
gén kryesore gjaté ligenit, njerézit qé nxitonin
népér trotuaré dhe pemét e rreshtuara né té dy-
ja anét e rrugés. c

Pas dhjeté ditésh ata’ u kthyen né qytetin e
tyre. Juli shkoi né shtépiné e Bujarit dhe pér w
filloi njé jeté krejt e re. Ajo cuditej-se si ky nje-
ri i qe béré aq i dashur, Edhe né& spital, ku k15ht_e
shumé punég, fytyra e Bujarit e ndiqte ngado qé
shkonte: né sallén e operacionit, né polikliniké ose
né pavionet e t& sémuréve. Sapo kthehej nga puna,
i shogi e priste me buzé né gaz. Ai mbyllte derén
e-jashtme dhe e pushtonte né krahg sikur t&é kishte
dité € pare. :

. _;_)_a Ckemi, Juli?

— Puné, i dashur.
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— A u lodhe? .

— Sot kemi operuar me shefin pesé té semu-
ré. Njérit i hogém veshkén, operacioni vazhdoi
dy oré e ca. '

— Shpétoi? ,

— Them se do t& shpétoje. :

— Po ulgerén time kur do ta shérosh? —
bénte shaka Bujari. .

. — Ti je njé i sémuré i padisiplinuar. Ilaget
nuk i pi, periz nuk mban dhe pretendon té shé-
rohesh. '

— Atéhere operoms.

Ata geshnin me tg madhe. :

— Té té them t& drejtén. uné s’kam besim
te ti — e ngacmonte pérséri Bujari.

— Té operon shefi: '

- — U zemeérove, e dashur?

— Jo, Bujar.

I shogi e shtréngonte pas vetes,

— Mé do, Juli?* :

— Po.

— Sa? "

- — Agq sa nuk tregohet., Po ti, Bujar?

. =— Shums. I '

- Késhtu rrodhén ditét, javét dhe muajt. Burré
e grua Kkalonin mbrémjet bashks dhe e ndjenin
veten t€ lumtur. Bisedonin pér gjéra té ndryshme
dhe Juli shpeshheré habitej me krenaring e tg
shogit. Ai gjithnj& mburrej pér punét gé bénte
né ndérrmarrje, mburrej pér aftssits e tij dhe
linte té kuptohej se, po t& mos qge ai né ata ndér-
marrje t& koklavitur, ¢do gié do t& ishte shembur,
— Po t& tjerét ¢’b&jné? —-e pyeste Juli 1a
shogin. : e
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— Té -tjerét béjné muhabete. Ja, ¢’béjné...
Julit nuk i pélgente g& i shoqi té mburrej né
kéte ményré. Ajo nuk i duronte dot njerézit mbu-
rravecé. Pérse mendonte Bujari gé vetém ai e
mbante ndérmarrjen? A nuk ishte kjo pér t'u cu-
ditur? . S
Njé dité Julit nuk iu durua. s
— Ti mos e pandeh veten sikur je ekonomisti
mé i miré né rreth. ' ' ‘
Bujari ge vrenjtur.
— C’do té thuash, Juli?
— Dua té té them qé léri té tjerét té té mbu=
rrin. Njerézit té shohin nga puna dhe jo mga guna.
‘Por Bujarit nuk i béné ndonjé pérshtypje
kéto fjalé. Ai dukej mjaft i kénaqur nga vetja.
Me sa duket, punét né ndérmarrje i shkonin- mirg&
dhe njerézit e lévdonin. Né fytyrén e té shogit Ju-
li lexonte ndjenjén e njé besimi té tepruar.
Njé darké ai i tha asaj me mburrje: o
— Sot drejtori mé 1évdoi né mes & kolektivit.
— I mbarova njé puné qé ia rriti shumé presti-
gjin pérpara ministrisé.
— Né fund t& fundit ke béré detyrén. g
— Sa naive gé bghesh, Juli! Kéto gjéra kér-
kojne aftésira prej pelivani. Mé& kupton?
- Juli ge vrenjtur né fytyré. Ajo ia nguli syté
teé shogit. ' :
— (’jané kéto pelivanliége, Bujar?

. . ‘Bujari priste gé& e shogja ta pérgézonte. Kurse
ndodhi e kundérta. Njé ndjenjé zemérimi e pushtoi
né cast. «Me k& flas dhe uné!» tha me vete.

— C’kemi andej nga fronti i kirurgjisé, e da-
shur? — e pyeti té shogen me njé z& artificial.
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— Sot kam shpétuar njé njeri nga vdekja e

sigurté. .

*— Pa shih! — u tall Bujari me kujdes.

- — Né njé aksident t& démtuarit i ge dérmuar
shpretka ‘dhe barku i qe mbushur me gjak — ni-
si té shpjegonte ajo, pa e véné re ngacmimin’ e
té shogit.

" Zemérimi e pushtoi pérséri Bujarin.

— Mjaft mé! Vetsm pér operacione di t&
flasésh ti...

— Kjo &shté puna ime, Bujar, — i ge pérgje-

gjur gati me lot né sy.
. — Kjo &hté puna ime! — 4 tall i shoqgi. —
Jeta ka edhe gjéra t& tjera, ka muziks, ka letérsi.
Té kam théné kaq heréd ta shkojmé pér vizits te
drejtori, - kurse ti. .. B :

— Bujar, ti po ma fyen! -

— Me ke shkova e u pleksa. una, ..

— Mijaft! .

Rastet kur ata grindeshin filluan té bgheshin
mé té shpeshta. Ndonjéhers grindja fillonte pér
hicgjé. Atéhere midis tyre nderej njé  ftohtési e
cuditshme qé e shqgetésonte Julin. Kjo ftohtési sa
vinte e shtrihej mé tepér midis tyre. Nga vinte
ajo? Si lindte ashtu papritur e pa kujtuar? C'u
béné gjithé ato fjalé t& émbla dashurie qé i thoshte
mé paré ai? Mos vallé ajo nuk e kishte njohur
miré? Nga dita né dité ai po béhej tjetér njeri.
Fyerjet binin si breshér njéra pas tjetrés mbi Ju-
lin. «Ti s’je gjé tjetér vegse nje budallacké e diplo-
muar né mijekésil» Julit i mblidhej ng gryks njé
lémsh qé e lironte vetém atghere kuy gante. Pérse
e pér¢monte Bujari punén e saj? C'ge ajo pér t&?
Mos vallé ai e quante vetédm prons tas tij, me té
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cilén mund ‘| té bénte ¢’té donte? «Paskam qengé
fatkeqe! mendonte Juli pér martesén e saj. Pérse
u nxitova dhe nuk béra pérpjekje pér ta -njohur
mé miré kété njeri?» Ajo kishte vepruar si njé
vajzé e papjekur. Tani midis tyre qe vendosur -njé
durim mashtrues. Sa kohé do té vazhdonte kjo
gjendje? A do:té kishte durim ajo ta shtynte gja-
té bashkéjetesén me Bujarin? - = o

Né apartamentin e tyre tani nuk dégjohej gjé
tjetér vec grindjeve, fyerjeve dhe pérplasjeve t&
dyerve. Juli mbyllej né dhomén e gjumit e déshpé-
ruar dhe gante. Flinte keq dhe nervat i gené do-
bésuar. Hutimi i saj u kishte réng né sy edhe sho-
kéve -t& punés. Ajo punonte midis tyre dhe s’qe
e mundur t'ua fshihte té gjitha shqetésimet. Ata ia
lexonin brengén né fytyré e né sy. . - ,

Njé dité, duke operuar né sallén e operacionit,
shefi i kérkoi bisturiné. Mjekja nuk qe e pér-
géndruar dhe né vend té bisturisé i dha gérshérén.

-— PDua bisturing, doktoreshé! — i kishte thi-
rrur shefi me njé ton té ashpér. — Ku e keni
mendjen? :

— Mg falni, doktor! — i qe pérgjegjur Juli, du-
ke u skuqur né fytyré. - .

. «Miré qé kam maskén dhe nuk mé shohin,»
mendoi mjekja e shqgetésuar dhe gati iu mbushén
syté me lot. - : :

Juli kishte béré ¢mos qé ta largonte ftohté&sing,
qé si njé dimér i egér qe futur midis tyre. Ishte
e vérteté se ajo nuk e adhuronte mé si mé pa-
ré Bujarin, por nuk kish menduar kurré té ndahej
prej tij. Mirépo ai sa vinte e ftohej gjithmong
prej saj, nuk e pérkédhelte mé: si mé. paré. Cfaré
kishte ngjaré? Mos vallé dikush tjetér’ ge futur_ng
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mes té Bujarit? Kétyre pyetjeve ajo s'u jepte
dot rrugé. Ato e shgetésonin, e hutonin dhe e
linin pa gjumé.
. — Bujar, ti nuk e kupton se me kété géndrim
}élmban po i vé kazmén familjes soné? — i thoshte
uli,
-~ - — Ku merr vesh ti nga familja.
— Kush e thoté k&té? — nxehej Juli.
— Uné té them,
— Ti je nj& mikroborgjez.
— Po ti... Ti ¢’je? .
Bujari i pushtuar nga zemérimi kérkonte fja
18t mé té uléta pér ta fyer té shogen. Ajo mbylite
veshét qé t& mos e dégjonte dhe vraponte pér né
dhomén e gjumit. «Cdo gjé ka marré fund, mendon-
te me vete, s’mund té jetohet mé me kété njeri.
Le t& behet ¢’té béhet». Midis saj dbe Bujarit ge -
hapur njé hendek i thellé, gé nuk kapércehej dot.
Ajo kishte filluar ta urrente me té gjitha fuqité e
shpirtit. Tani vinte né dukje te Bujari disa t& me-
ta qé mé paré nuk ia pat véné re. Pér cudi ai ta=
ni i dukej dhe i shémtuar, me veshét mjaft t&€ mé=
dhenj e gesharaké. Si e kishte dashuruar ajo, Ju-
i, njé njeri t& tillé? Ku i kishte pasur syté? A
e kishte dashur Juli me té vérteté, apo ashtu i ge
dukur? Si do t& rronte ajo me njé njeri, pér té ci-
lin nuk ndjente mé asgjé? ‘

Y
Njé infermiere, shoge pune, erdhi njé dité vi-
zité né shtépi te Juli. : ‘
— Do t€ t&é them dicka — i tha mjekes,
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Juli po priste gé infermierja té fliste. Zemra
ju drodh nga njé parandjenjé e kege.

— Vetém mos ma merr pér t& keq — pérsé-
riti ajo.

— Ne jemi shoge pune dhe s’ka pérse té ze-
mérohemi — iu pérgjegj Juli e shqetésuar.

Infermierja zuri vend mé miré né Kkarrige,
kruajti zérin sikur ta pengonte né fyt ndonjé gjg,
pastaj foli. : :

— Mbrémé kam paré Bujarin. me njé vajzé té
zéné pér krahu.

— Bujarin?

— Po, tét shoq. '

Julin e zuné ca t& dredhura. Asaj iu bé sikur
dikush i hodhi nga lart njé kové me ujé té. fiohte
dhe tani nuk pérmbahej dot nga té dridhurat.

ajo. : L
— Jo, nuk mé kané béré syté, doktoreshé.
Né& zérin e infermieres kishte njé siguri te
tillg, sa q& Juli nuk e pyeti mé N& ato gaste ajo
donte té ishte vetém pér vetém me brengén e
saj. Koka i ge rénduar dhe i qe béré si Qluml?. I
dukej sikur brenda né kafké qe futur njé& njeri
dhe me njé cekan té réndé i godiste né ményré
ritmike faget e brendshme té& kokés. Ajo kishte
mbetur si e ngriré dhe s’ge né gjendje té lévizte
ose té thoshte ndonjé fjalé. As infermieren s’e kish
ndjeré kur ge larguar nga dhoma. Nuk mbante
mend né e kish. pércjellé deri te dera. Dridhej e
téra. Koka i dhembte. C'po ngjiste me t€? Tani
provonte se ¢’efekt mund t& bénin fjalét mbi
gjendjen shpirtérore t& njé& njeriu t& munduar.
«Duhet té ndahem sa mé paré nga Bujari.
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. — Kv mendim ju ngul né tru si thlke. e mpreh-
t¢. Dube; t& ndahej. Cluptim kishte jeta duke
ndenjur me té? Tek ai gene mbleqh‘{r te ngtba
% kégijat. Kurse ajo Vaztldo.l:lte té jetonte nén
njé cati me té. Por sa e réndé ge fjala «ndarjer.
E pa veten-si njé grua té braktisur e t& génjyer
nga burri. Ky ishte zhgénjimi mé i madh gé Ju-
li po pésonte né jeté. C’do & thoshte bota? Kuijt
do i jepnin té drejté. Ajo e dinte & Bujari do &
bénte: gmos q& té mos turpérohej e qé& nderi i 1ij
t& mos cénohej. Ai ishte i zoti Pér pung té tilla.
Por ajo nuk do ta lejonte mé Bujarin ta merrte
népér kémbe.
. Né& mbrémje, kur ai po hante darkén duke le-
Xuar ‘gazetén, ajo iu drejtua e vendosur:
— Bujar! .- . : ‘ IR
" Ai nuk u pérgjegj. Bénte sikur lexonte.
— Bujar! Nuk mé dégjon?
- ~Julit i hipi njé t& kuq né fytyré.
— Deshe gjé? — pyeti ai me indiferencé.
— Dua t& té them dicka. : :
- Bujari i hodhi sé shoges nj& véshtrim ku-
reshtar. . : -
— Thuaje! i
— Té kané paré duke shétitur krah pér krah
me njé vajzé, . \ o : '
_Ai u zbeh. Mbéshtolli gazetén dhe e vendosi
mbi tryezé. . ‘ . ,
— Shpifje! — thirri. ‘
— Uné nuk mund t& jetoj mé me ty. .
_ Bujari u ngrit né kémbg. Shtriu dorén drejt
saj duke e treguar me gisht.
~ Kéto jané shpifje q& i bén ti, me. qallime
té kégija. . : ¥ T
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- Pastaj veshi xhaketén 'dhe doli jashte duke
pérplasur derén. Juli e pPa gé nga drltarJa, nén
dritén e llambave neon, tek qendrm pér nj& cast
pér t€ ndezur cigaren. Ishte i nervozuar. Ajo -e
vuri re miré. Pastaj ai mori rrugen pa e kthyen
kokén pas.

Juli géndroi né dmtare pér n1e kohé té gJate
Fytyra i kishte marré njé pamje té zymté, t&
déshpéruar. Né qiell kishte dalé héna, njé héné
e ploté, e rrumbullakét, qé derdhte mbi qytet -rre-
zet e argjendta. Mbrémja qe e bukur, por né até
gjendje shpirtérore qé kishte ajo nuk i bénte per-
shtypje asgjé.

Pa dashur mendja i kaloi né vitet e kaluara,
kur babai i saj me t& gjithé familjen jetonin ng
fshat.' Pasi mbaroi shkollén shtatévjecare mé fshat,
nga fundi i gushtit ajo hipi né njé karrocé t& koo-
perativés sé€ bashku me babané dhe u nis pér né
stacionin. e: trenit. Valixhen e vjetér prej dérrase
té mbushur me ndérresa Juli e mbante prang, si-
kur té kishte friké se mos ia merrnin. U dégjua si-
rena e lokomotivés dhe pas pak treni ndaloi mieé
zhurmé té madhe sikur t'i kércisnin té gjitha kéll-
get. I ati e zuri pér dore dhe qé té dy u futén
né njé vagon pasagjerésh. Pas disa orésh treni
e shpuri né kryeqytet, ku do %€ mésonte pér ndih-
més mjeke. Té nesérmen ata ‘u futén né njé ndér-
tesé t& madhe e t& lartd, né ballé té sé cilés qe
varur njé tabelé e gjaté: «Politeknikumi mjekésors,
Né kété shkollé ajo mésoi té gjitha té fshehtat :e
organizmit t& njeriut. Mésimet qené€ té véshiira.
Katér vjet né politekmikum kaluan si era. Juli
mbaroi me mota shumé& t{& mira dhe menjéheré ia
dha bursa pér té vazhduar fakultetin. Mésimet u
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béné mé t& veshtira. Mé tepér se ¢do léndé e tér-
hegi kirurgiia. «Do té béh’er}.m klrur.ge», vendosi ajo
atéhere. Kur bénte praktikeé, futej népér sallat e
operacionit dhe harronte té dilte prej andej. Mbi
maskat e bardha e shikonin véshtrimet e kirurgé-
ve t& lodhur nga puna dl}e nga _.pagjumésia. Disa
nga ato véshtrime i jepnin zemér, e inkurajonin
pér té ndjekur rrugén e veghtlré té kirurgjisé.
Por kishte dhe ndonjé kirurg g€ e véshironte shtre-
mbér e me mospérfillje. «Ik, moj shoqe, se s'éshté
pér ty kirurgjiab» Juli 1 evitonte ata sy. Ajo ngulej
né qoshe té sallés sé operacionit dhe shikonte,
dégjonte dhe ndihmonte ata njeréz t& veshur né
té bardha, gé gepnin ose hignin pjesé organesh.

Njé dité profesori i tha:

— Juli, lahu dhe ti dhe eja t& na ndihmosh.

Me sa gézim i férkonte Juli duart me furgen
e forté. Me bisht té syrit ajo shikonte si vepronin
kirurgét dhe bénte si ata. Kur iu afrua tryezés
s& operacionit e veshur krejt me rroba sterile, até
e pushtuan ndenja t& cuditshme. Ajo dridhej e
téra nga njé ndjenjé frike e pasigurie, qé¢ s'dinte
'se nga i vinte. Fytyra i qe skuqur, duart i dri-
\dheshin lehté, ndérsa zemra i pérpélitej si nje
zog brenda né gjoks. Ja, ké&shtu i kishte hapur
shtigjet e kirurgjisé ajo. Kurse Bujari as donte
ta dinte pér kéto gjéra. «Kukulla ime e vogél.,
tallej shpesh ai me té. Ai e donte Julin vetém
st mjé kukull pér t€ luajtur né orét e vona té
mbrémjes. Me gjithé mend ajo kishte geng nj&
kukull pér até njeri me shpirt t& vogél. Ajo e kish
dashur Bujarin dhe gézohej si njg fémijé kur ai
hynte te dera e shtépisé. I hidhej n& qafé dhe ishte
e lumtur, Késhtu kishte ndodhur vitin e pars té
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martesés: Pastaj ¢cdo gjé filloi te pérmbysej. Julit
1 kujtohej njé& mbrémje kur ata po flinin. Mesna-
ta sapo kishte kaluar, kur ra zilja e derss, Njs
motor. magqine. rrinte ndezur poshté, na ITUugé.

Bujari qe ngritur nga shtrati. _ o

— Kush' &sht&? — kishte pyetur i zemaéruar.

. — Jam ung, shoferi i spitalit, kérkojné dokto-

reshén né ‘sallén e operacionit. -

Bujari kishte hyré né dhomé térs inat.
. . — Qdreq pune &shté kjo q& bén ti?.. Nuk ke-
mi qetési as natén, as ditén nga t& sémurét e. tu.
Miré ti se até profesion ke zgjedhur,. por uné
¢’taksirat - kam té prish gjumin? Tjetér -heré fli
né kuzhing. . .. T

Kur ge kthyer Juli nga spitali, sapo: kishie fi-
lluar t&. gdhihej. "Ajo nuk u:fut né dhomén e
fjetjes. E lodhur si¢ ge u shtri mbi minder dhe e
uri-gjumi, . ...
. . -Ajo ngjarje u dha fund njé herd e pérgjithmo-
né -marrédhénieve -t& tyre. Késhtu kaluan dité ts
rénda pér ¥€. Pas disa javésh ata u ndané me
giya . L

TOEIC

P BT

.. - Menjéheré’ pas ndarjes’ mjekja e re u corodit.
"Njé déshpérim' i hidhur e-ndrydhi dhe e béri t&
-heshtur.: Julit- i b&hej $€ njerézit flishin vetdm
-péri t&, se ¢ mbanifi né gojé oré e ‘cast.'Ajo nuk
‘shképutej ‘nga ‘spitali. T hipi njé& déshiré e madhe
‘pér té punuar, pér té géndruar midis: té sémuréve,
~pér t'i dégjuar ata me vémendje t& madhe. «Ndo-
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shta fatkeqésia e b&én njeriun mé t& vemendshem
nda] te tJereve» mendonte ajo.

Q& né meng]ez Juli kish marré sherblmin e
mjekut té rojes dhe po mundohej t'u_ bénte . ballé ;
té gjitha ‘telasheve qé ka spitali gjaté rojes. Ate
dité shefi i .repartit t& kirurgjisé nuk kishte pla-
nifikuar asnjé operacion, pasi: ge: _nisur me shér-
bim me urdhér t& dre;tomse sé spxtaht Dhe Juli
kish mbetur vetém.

Ajo sapo ge futur né dhomat e pacxenteve pér
té pyetur té sémurét e operuar, kur béri ballé ng
dergé infermierja e ambulances . .

— Doktoreshs.. . o

Juli i hodhi njé véshtrim pyetes mferm1eres

— Ka ardhur njg urgJence

— 'Cfaré ka? '

- Thong se eshte n]e abdomen akut.’
— Erdha! -

Né ambulancé Juli gjeti .drejtorin e’ sp1ta11t
Ai i kishte kthyer shpinén dhe de perkulur mbi _ t&
sémurin pér ta vizituar..Kur. mjekja iu afrua t& sé-
murit, iu duk se iu meor- fryma dhe s’doité 1shte
né giendje té bénte asnjé veprim. Pérpara- saj,
shtriré mbi shtratin e vizités, géndronte Bujarj
me duart mbi bark, i zbet&, me kémbét té mbile.
dhura kruspull nga dhem"bja Fytyra e t1] shprehte
shoetésim dhe friké. Disu bula djerse i mbulonin
balhn, ndérsa hunda dukej sikur-i ge holluar ng
majé. «Gjendje peritoneal», ~ mendoi mjekja. Juli
kishte kohé& q& nuk e kishte paré dhe as qé kish
dashur ta shikonte. MadJe edhe emrin nuk .donte
t'ia dégjonte. Ai njeri i kish -prishur éndrrat me
té bukura gé kishte pasur ajo mibi familien, jetén
dhe dashuriné. - Ajo e urrente até njeri. Po, -e
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urrente. “Asaj nuk-i besohej gé dikur e kish da-
shur. Njeriu qé& rrinte tani i shtriré mbi tryezén
e vizitdés s& ambulancés e kish torturuar, e kish
fyer aq sa -nuk tregohej me gojé. Por ai, Bujari,
po vuante nga dhembje té& forta barku. Jeta e tij
qe né rrezik; rreth tij sillej pérqark vdekja, e ci-
la mund t'ia képuste fillin e jetds nga casti né
cast. Juli e kuptoi se ulgera e stomakut ge shpuar
dhe jepte até kuadér klinik q& mjekét e quajné
abdomen akut: N& kété gjendje, po t& mos opero-
hej, 'i sémuri vdiste me siguri. Por kush do ta
operonte?. A mund ta operonte Juli pas gjithé aty-
re -gjérave (€ kishin ngjaré midis tyre?

Drejtori. iu afrua mjekes. Me sa dukej ai e
kuptonte se te Juli po zhvillohej njé lufté mendi-
mesh té kunderta, ndjenjat qené pérplasur me
detyrén. .
. — E nisim per né Tirané, doktoreshé?

Ky zé iu duk asaj sikur i erdh1 nga larg, bile
nga njé largési e madhe.

— Si thoni? — pyeti pérséri drejtori. — E
nisim menjéheré me autoambulancé. :

Mjekja qéndroi né médyshje.

— Né kété gjendje? Ai vdes me siguri. — Ajd
mori frymé lirisht dhe, duke e ‘paré dretorin drejt
né sy, shtoi: — Shoku drejtor, né& radhé té&-paré
urié jam mjeke.

— E dija gé "do te vepromt késhtu, Juli.

Drejtori i lehtésuar doli nga ‘ambulanca duke
fshiré ballin me shami. Nga jashté ai degjox mJe-
ken qé ‘urdhéroi me ton té preré.
v+ - — Shpjereni t€ sémurin né sallén e operacionit.

Né ato caste Juli harroi se ishte grua. Pérpara
saj kaloi barrela me té’sémurin dhe ajo u nis pas

147



tij. Jeta e Bujarit varej né duart e saj. Kété nje-
ri_ajo dikur e kishte dashur mé tepér se veten;
ndérsa tani ishte njeriu q& pérbuzte mé tepér. E
megjithaté ajo qe mjeke dhe do t& shkelte mbi
gjérat e saj personale, sepse duhej té shpétonte
patjetér njeriun, t€ shoqgin e njé gruaje dhe baba-
né e njé fémije. Me até tjetrén kishte lindur dhe
njé djalé. Kurse ajo kish mbetur vetém. Vetsém
fare, me punén dhe me t& sémurét. Doktoresha
vuri re se nuk ndjente zili. Ajo e kish fshiré nga
Jeta e saj até njeri me t& gjitha kujtimet. Tani dhe
pér pak ajo do té futej né sallé dhe do ta. operonte
pér ta shpétuar. Do t& bénte ¢mos pér ta shéruar gé
ai té kthehej prané gruas dhe bebes s& vogél.

— Me leje, shogja doktoresh&?

— Mg falni, shoge, por jam e z&ns. ' :

Njé grua e re me sy té& pérlotur qéndroi pér-
para Julit. Mjekja ndali hapin. Té dy grats qé-
ndruan pérballé njéra-tjetrés. .

— Urdhéroni! — foli me ngut mjekja.
— Uné jam gruaja e Bujarit;
— Ah! T ‘

— Tani sapo mé lajméruan né shtépi se Bujari
u shtrua né spital dhe erdha me vrap. -

— Qetésohunil .. '

— Mé& thoni si &shté ai... ’

Gruaja e re qante. Lotét i rridhnin népér fa-
ge dhe i pikonin poshté nén mjekér,

— Gjendja éshté e rénds. '

— E mjera uné!.. :

— Mbajeni veten! — i dha kurajé Juli, .

Gruaja e ‘Bujarit fshiu lotst dhe "ngriti syté
mbi fytyrén e Julit. , . '

— Juve do ta operoni?

148




— Po, uné do ta operoj. Mos u béni merak,
shoge. Uné do b&j ¢mos pér ta shpétuar. Uluni
diku né njérén nga kéto stole dhe prisni. Tani do
té hyjé né salle.

— Ju falem nderit, doktoresh&! Shumé ju fa-
lem nderit! :

Juli kapérceu oborrin dhe hyri n& korpusin
kryesor t& spitalit. N& thellési t& shpirtit ndjente
njé qetési té cuditshme. Ishte e geté dhe e sigurt.
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